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TürkmenisTanyň PrezidenTi serdar BerdimUHamedOW:
– Garaşsyz, Hemişelik BiTaraP TürkmenisTan özüniň TeBiGy Baýlyklaryny Türkmen 

Halkynyň, şeýle-de Beýleki seBiTleriň Halklarynyň BäHBidine GönükdirmäGe  
çalyşýar We BU BaBaTda neTijeli işleri amala aşyrýar.

Türk men hal ky nyň Mil li Li de ri, Türk me­
nis ta nyň Halk Mas la ha ty nyň Baş ly gy 

Gurbanguly Berdimuhamedow «Bir gu şak, bir ýol» 
üçün ji ýo ka ry de re je li mas la ha ty na gat naş mak 
üçin 17–19­njy okt ýabr da Hy taý Halk Res pub li ka­
syn da iş sa pa ryn da bol dy. Bu sa par türk men­hy­
taý hyz mat daş lyk gat na şyk la ry ny dür li ugur lar da 
has­da ös dür mä ge giň müm kin çi lik dö ret di. 

Mä lim bol şy ýa ly, Türk me nis tan mö hüm 
ulag ge çel ge le ri niň çat ry gyn da geo sy ýa sy we 
geoyk dy sa dy taý dan amat ly çäk de ýer leş mek 
bi len, oňyn baş lan gyç la ry öňe sür ýär hem­de 
bu ga dy my söw da ýo lu ny gaý ta dan di kelt mek 
üçin äh li ta gal la la ry ed ýär. Şeý le­de, Azi ýa we 
Ýew ro pa ýurt la ry nyň ara syn da ne ti je li dia lo gy 
üs tün lik li iler let mek üçin amat ly ýag da ýyň ke­
ma la gel me gi ne ýar dam ber ýär. 3

Asyr la ryň jüm mü şin de dö räp kä mil leşdi ri­
len, te bi gy syr la ra we tä sin lik le re baý mil li 

mi ra sy myz bar. Ber ka rar döw le tiň tä ze eý ýa my­
nyň Gal ky ny şy döw rün de mil li mi ra sy myz sar­
pa la nyp, gel jek ki ne sil le ri mi ze tä ze öwüş gin de 
ýe tir mek ug run da dür li çä re ler ama la aşy ryl ýar. 
Türk me niň ga dym dan gel ýän mil li me de ni mi ra­
sy ny go rap sak la mak da di ňe bir ýurt de re je sin de 
däl, eý sem, dün ýä halk la ry nyň gy zyk lan ma la ry 
bi len giň möç ber li iş ler dur mu şa ge çi ril ýär. Şeý le 
gym mat lyk la ryň bi ri hem türk men ala baý it le ri dir. 

Türk men ala ba ýy adam za dyň iň ga dy my 
dos ty, ýa kyn syr da şy dyr. Hä zir ki wag ta çen li 
ýü ze çy ka ry lan yl my mag lu mat lar türk men ala­
ba ýy nyň dün ýä de iň ga dy my we aras sa gan ly 
to hum it le riň bi ri di gi ni do ly yk rar ed ýär. 3

Türk me nis tan hal ka ra 
hyz mat daş ly gyň  

iş jeň ag za sy

Türk men ala ba ýy – 
mil li mi ra sy myz

mil li ma na dy myz 
30 ýa şyn da

Döw let Baş tu ta ny myzyň alyp bar ýan kö pu­
gur ly öz gert me le ri niň ne ti je sin de mil li ma na­

dy myz bi len bag la ny şyk ly düýp li çä re ler döw le ti mi­
ziň yk dy sa dy ösü şi ni ýo kar lan dyr mak dan we hal kyň 
ýa şa ýyş bäh bit le ri ne esas lan mak dan yba rat dyr. 
Ga raş syz, ba ky Bitarap 
Türk me nis tan döw le ti­
miz dur muş­yk dy sa dy 
taý dan bar ha uly ösüş­
le ri na zar la ýar. 1993­nji 
ýy lyň no ýabr aýy nyň 
1­ine mil li wal ýu ta nyň­
ma na dyň do la ny şy ga 
gi ri zil me gi pul do la ny­
şy gy nyň ta ry hyn da mö­
hüm äh mi ýet li wa ka öw­
rül di. Çün ki bu çä re bank 
ul ga my nyň pug ta lan dy­
ryl ma gy na we tu tuş yk dy sa dy ýe tiň üs tün lik li ös dü­
ril me gi ne ne ti je li ýar dam ber di. Ge çen ýyl la ryň do­
wa myn da türk men ma na dy ýur duň için de yg ty bar ly 
tö leg se riş de si bol mak bi len, yk dy sa dy dur nuk ly ly ga 
gol daw ber me giň pug ta ma li ýe gu ra ly na öw rül di. 3

25­26­njy okt ýabr da hormatly Prezidentimiz 
Serdar Berdimuhamedow res mi sa par bi­

len Tür ki ýe Res pub li ka syn da bol dy. Hormatly 
Prezidentimiziň do gan lyk ýur da ama la aşy ran il­
kin ji res mi sa pa ry iki ýur duň ne ti je li gat na şyk la ry ny 
has­da pug ta lan dy rar. Ýo ka ry hö kü met de re je sin de 
yzy gi der li gu ral ýan öza ra sa par lar döw le ta ra gat­
na şyk la ry ny äh li ugur lar bo ýun ça pug ta lan dyr ma­
ga we anyk ne ti je le ri ga zan ma ga ýar dam ber ýär. 
An ka ra da ge çi ri len iki ta rap la ýyn du şu şyk iki do­
gan lyk hal kyň ne ti je li öza ra gat na şyk la ry nyň ýyl 
ýaz gy sy na tä ze sa hy pa ny ýa zar hem­de top lum la­
ýyn hyz mat daş ly gyň ös dü ril me gi ne hyz mat eder.

Hor mat ly Pre zi den ti miz Tür ki ýe Res pub li ka sy­
nyň dö re dil me gi niň 100 ýyl ly gy nyň da ba ra ly bel­
le nil ýän gün le rin de bu ýur da ama la aşy ran res mi 
sa pa ry nyň do wa myn da türk Li de ri Re jep Ta ýyp 
Är do gan bi len iki dost luk ly ýur duň ara syn da ky 
öza ra bäh bit li hyz mat daş ly gyň dür li ugur la ry ny 
ara alyp mas la hat laş dy. Hu su san­da, gep le şik ler­
de söw da­yk dy sa dy, ýan gyç­ener ge ti ka, ulag­lo­
gis ti ka we me de ni­yn san per wer ugur lar da ky gat­
na şyk la ra aý ra tyn üns be ril di. Şeý le­de, sa pa ryň 
jem le ri bo ýun ça bir nä çe res mi na ma la ra gol çe kil di.

Döw le ta ra gat na şyk la ry ny pug ta lan dyr mak 
hormatly Prezidentimiziň se bit de we dün ýä de dur­

nuk ly ly gyň, ösü şiň üp jün edil me gi ne ýar dam ber ýän 
da şa ry sy ýa sa ty nyň esa sy ug ru dyr. Ýüz ýyl lyk la ra 
uza ýan türk men­türk hyz mat daş ly gy nyň hä zir ki dö­
wür de hil taý dan tä ze ma ny­maz mun bi len baý laş­
dy ryl ýan dy gy hem mu nuň aý dyň gü wä si dir. Öza ra 
dü şü niş mek, yna nyş mak we pug ta dost­do gan lyk 
iki hal kyň ýe ten be lent sep git le ri bol mak bi len, iki­
ta rap la ýyn, köp ta rap la ýyn esas da, il kin ji no bat da, 
iri hal ka ra gu ra ma la ryň, ab raý ly se bit dü züm le ri niň 
çäk le rin de üs tün lik li ös dü ril ýän kö pu gur ly hyz mat­
daş lyk üçin yg ty bar ly gi ňiş li gi eme le ge tir ýär.

Da şa ry sy ýa sat da, hal ka ra gi ňiş lik de pa ra hat çy­
ly gyň, dur nuk ly ly gyň we howp suz ly gyň üp jün edil­

me gi ul ga myn da, hä zir ki za man we him le ri ne gar şy 
gö reş mek de, Dur nuk ly ösüş mak sat la ry na ýet mek­
de ýurt la ry myz iş jeň hyz mat daş lyk ed ýär ler. Mu nuň 
şeý le di gi ne ola ryň Bir le şen Mil let ler Gu ra ma sy nyň, 
Yk dy sa dy Hyz mat daş lyk Gu ra ma sy nyň, Tür ki Döw­
let le riň Gu ra ma sy nyň çäk le rin de däp bo lan köp ýyl lyk 
gat na şyk la ry ös dür mä ge, onuň maz mu ny ny baý laş­
dyr ma ga gö nük di ri len baş lan gyç lar da hem­de ta gal­
la lar da bi rek­bi re gi gol da mak la ry­da şa ýat lyk ed ýär.

Türk me nis tan bi len Tür ki ýe Res pub li ka sy nyň 
ara syn da aý ra tyn hä si ýe te eýe bo lan öza ra gat na­
şyk la ryň ul ga my ke ma la gel di. Tür ki ýe Türk me nis­
ta nyň döw let Ga raş syz ly gy ny il kin ji le riň ha ta ryn da 
yk rar eden, hä zir ki dö wür de dün ýä jem gy ýet çi li gi 
ta ra pyn dan se bit pa ra hat çy ly gy ny we dur nuk ly­
ly gy ny üp jün et me giň ne ti je li gu ra ly ha sap lan ýan 
Bitaraplyk de re je si ni iki ge zek gol dan ýurt dur.

Türk men­türk dia lo gy nyň ne ti je li gu ra ly köp ba­
bat da iki ýur duň döw let Baş tu tan la ry nyň gat na şyk­
la ry ös dür mä ge ber ýän aý ra tyn ün si bi len şert len­
di ri lip, öza ra sa par la ryň iş jeň hä si ýe te eýe bol ma gy 
Türk me nis ta nyň we Tür ki ýä niň kö pu gur ly hyz mat­
daş ly gy di wer si fi ka si ýa laş dyr ma ga, söw da­yk­
dy sa dy, yn san per wer hyz mat daş ly gy gi ňelt mä ge 
gö nük di ri len ta gal la la ry nyň öz bo luş ly gör ke zi ji si bo­
lup çy kyş ed ýär. Hä zir ki dö wür de Türk me nis tan we 
Tür ki ýe Res pub li ka sy dur muş­yk dy sa dy ösü şiň ile ri 
tu tul ýan ugur la ry na, iki ýur duň mil li bäh bit le ri ne do ly 
la ýyk gel ýän hyz mat daş ly gy hil taý dan tä ze de re jä 
çy kar ma ga ça lyş ýar lar. Üs tün lik li ama la aşy ry lan 
hem­de dur mu şa ge çi ril me gi me ýil leş di ril ýän giň ge­
rim li bi le lik dä ki tas la ma lar mu nuň aý dyň my sa ly dyr.

Soň ky 30 ýy lyň do wa myn da do gan lyk Tür ki ýä­
niň işe wür to par la ry da şa ry ýurt ly hyz mat daş lar we 
ma ýa dar lar üçin özü ne çe ki ji li gi bi len ta pa wut lan­
ýan türk men ba za ryn da öz le ri ni yg ty bar ly hyz mat­
daş hök mün de gör kez di ler. Hormatly Prezidentimiz 
ta ra pyn dan öňe sü rül ýän, ýur du my zy dur muş­yk­
dy sa dy taý dan ös dür mä ge gö nük di ri len iri mak sat­
na ma la ryň ama la aşy ryl ma gy na iş jeň gat naş ýan 
da şa ry ýurt kom pa ni ýa la ry nyň esa sy bö le gi ni Tür­
ki ýä niň işe wür lik dü züm le ri düz ýär.

Iki ta rap la ýyn gat na şyk la ryň ös dü ril me gin de bi le lik­
dä ki hö kü me ta ra to pa ra aý ra tyn orun de giş li dir. To pa­
ryň işi hyz mat daş ly gyň bar bo lan ägirt uly kuw wa ty ny 
do ly de re je de dur mu şa ge çir mä ge gö nük di ri len dir. Iki 
ýur duň mi nistr lik le ri niň, pu dak la ýyn do lan dy ryş eda­
ra la ry nyň, te le ke çi lik dü züm le ri niň we kil le ri niň işe wür­
lik mas la hat la ry na, pu dak la ýyn ser gi le re gat naş ma gy 
ne ti je li işe wür lik gat na şyk la ry ny ös dür mä ge hem­de 
di wer si fi ka si ýa laş dyr ma ga ýar dam ber ýär.

Şu ge zek ki sa pa ryň çäk le rin de gu ra lan Türk men­türk 
işe wür lik mas la ha ty öza ra bäh bit li döw le ta ra hyz mat daş­
ly gy mun dan beý läk­de iler let mä ge gö nük di ri len dir. Fo ru­
myň açy lyş da ba ra sy na hor mat ly Pre zi den ti miz gat naş dy.

Döw let Baş tu ta ny my zyň Tür ki ýe Res pub li ka sy­
na res mi sa pa ry we ýo ka ry de re je dä ki du şu şyk däp 
bo lan gat na şyk la ry çuň laş dyr ma gyň ýo lun da no bat­
da ky ädim bol mak bi len, iki ýur duň döw let ösü şi niň 
il kin ji no bat da ky we zi pe le ri ni ha sa ba al mak ar ka ly 
öza ra gy zyk lan ma la ryň çä gi ni gi ňelt mek, has ne ti je li 
we döw rüň ta lap ed ýän gör nüş le ri ni, gu ral la ry ny göz­
le mek hem­de dur mu şa ge çir mek esa syn da onuň 
üs tü ni ýe tir mek işin de­de wa jyp äh mi ýe te eýe bol dy.

Mu nuň özi ta ry hy taý dan eme le ge len umu my 
me de ni ýe ti we ru hy däp le ri paý laş ýan türk men­türk 
halk la ry nyň mi ze mez dost­do gan lyk gat na şyk la ry bi­
len ber ki di len ne ti je li döw le ta ra hyz mat daş ly gyň hem­
me ta rap la ýyn ös dü ril me gin de tä ze sa hy pa la ry açar.

25-27-nji oktýabrda paýtagtymyzdaky 
Söwda-senagat edarasynda 
«Türkmenistanyň nebiti we gazy – 2023» 
atly XXVIII halkara maslahat we sergi 
geçirilýär. Ol «Türkmengaz», «Türkmennebit» 
döwlet konsernleri, «Türkmengeologiýa» 
döwlet korporasiýasy tarapyndan guraldy.

Fo ru myň açy lyş da ba ra sy na Hö kü met 
ag za la ry, pu dak la ýyn do lan dy ryş eda­

ra la ry nyň, Türk me nis tan da ky dip lo ma tik we­
kil ha na la ryň we ab raý ly hal ka ra gu ra ma la ryň 
ýol baş çy la ry, ne bit gaz top lu my nyň işe wür dü­
züm le ri niň, ma li ýe ins ti tut la ry nyň hü när men le ri, 
bu ul gam da iş le ýän kom pa ni ýa la ryň bi ler men­
le ri, jem gy ýet çi lik gu ra ma la ry nyň, köp çü lik le ýin 
ha bar be riş se riş de le ri niň we kil le ri, da şa ry ýurt ly 
myh man lar we beý le ki ler gat naş dy lar.

Da şa ry ýurt kom pa ni ýa la ry nyň, iri hal ka ra 
gu ra ma la ryň, bank la ryň bir nä çe we kil le ri ara 

alyp mas la hat laş ma la ra san ly ul gam ar ka ly 
go şul dy lar. Şu ge zek ki fo rum ýüz ler çe ada my, 
şol san da da şa ry ýurt la ryň 45­den gow ra gyn­
dan we kil le ri bir ýe re jem le di. Ýyg na nan lar ýan­
gyç­ener ge ti ka top lu myn da hal ka ra, se bit we 
mil li de re je de se na ga tyň gel jek ki stra te gi ýa­
sy ny ke ma la ge tir mä ge ba gyş la nan dün ýä niň 
ne bit ba za ryn da ky iş le riň ýag da ýy, bu ul gam da 
mar ke ting stra te gi ýa la ry ba ra da ky sel je riş­syn 
mag lu mat la ry bi len ta nyş dy ryl dy.

Her ýyl da ge çi ril ýän bu fo rum Ber ka rar döw­
le tiň tä ze eý ýa my nyň Gal ky ny şy döw rün de Di­
ýa ry my zyň ýan gyç­ener ge ti ka top lu my nyň ga­
za nan la ry ny giň den ta nyş dyr mak, ýur du my zyň 
hem­de da şa ry ýurt la ryň hü när men le ri niň, Ýew­
ro pa nyň, Azi ýa nyň, Ame ri ka yk ly my nyň öň de­
ba ry jy önüm ön dü ri ji le ri niň ara syn da işe wür lik 
we gö ni gat na şyk la ry ýo la goý mak, tä ze tas la­
ma la ry işe gi riz mek, dün ýä dä ki ýag daý lar hem­
de pu da gyň gel jek ki ösüş ugur la ry bi len ta nyş­
mak üçin oňyn meý dan ça bo lup hyz mat ed ýär.

Söw da­se na gat eda ra sy nyň ser gi za lyn da 
eks po nent le riň 70­e go la ýy, şo la ryň ha ta ryn da 
da şa ry ýurt kom pa ni ýa la ry nyň 40­a go la ýy, hu­
su san­da, Azer baý jan Res pub li ka syn dan, Be ýik 
Bri ta ni ýa dan, Da ni ýa dan, Ita li ýa dan, Hy taý Halk 
Res pub li ka syn dan, Ko re ýa Res pub li ka syn dan, 
Ma laý zi ýa dan, Bir le şen Arap Emir lik le rin den, 
Rus si ýa Fe de ra si ýa syn dan, Sin ga pur dan, Ame­
ri ka nyň Bir le şen Ştat la ryn dan, Tür ki ýe Res pub li­
ka syn dan, Fran si ýa dan, Ýa po ni ýa dan we beý le ki 
ýurt lar dan we kil ler di war lyk la ry ny ýaý baň lan dyr­

dy lar. Bu ýer de ug le wo do rod çig ma ly ny göz läp 
tap mak, çy kar mak, iber mek we sak la mak ul ga­
my ny üp jün et mek, çuň bu raw la mak, ozal ky he­
re ket ed ýän tur ba ge çi ri ji le ri döw re bap laş dyr mak, 
ola ryň tä ze le ri ni gur mak, ne bi ti we ga zy gaý ta dan 
iş le mek bo ýun ça kuw wat lyk la ry art dyr mak, gu­
ýu la ryň ön dü ri ji li gi ni ýo kar lan dyr mak ba bat da 
hyz mat la ryň giň top lu my gör ke zil ýär.

«Türk men gaz», «Türk men ne bit» döw let kon­
sern le ri niň we «Türk men geo lo gi ýa» döw let kor­
po ra si ýa sy nyň, ýan gyç­ener ge ti ka top lu myn da 
iş le ýän on lar ça pu dak la ýyn kär ha na la ryň, hu su­
sy te le ke çi le riň di war lyk la ry ser gi niň esa sy bö­
le gi ni eýe le di. Ne bit gaz pu da gyn da bol şy ýa ly, 
me tal lur gi ýa, hi mi ýa, ma şyn gur lu şyk, ener ge ti ka 
pu dak la ryn da, se na gat ul ga myn da ýo ka ry teh­
no lo gik we teh ni ki kuw wa ta eýe bo lan da şa ry 
ýurt kom pa ni ýa la ry nyň we kil le ri öz önüm le ri­
ni, müm kin çi lik le ri ni ta nyş dyr mak bi len bir lik de, 
hyz mat daş lyk gat na şyk la ry ny ep­es li gi ňelt mä­
ge, işe wür hyz mat daş ly gyň ne ti je li li gi ni ýo kar­
lan dyr ma ga hem amat ly müm kin çi lik al dy lar. 2

«Türk me nis ta nyň ne bi ti we ga zy – 2023» at ly hal ka ra mas la hat we ser gi

Mi ze Mez dost-do gan lyk 
gat­na­şyk­la­ry­ber­ki­dil­ýär

Ozon gat la gy nyň  
go ra gyn da
Hemra arkaly alnan maglumatlar 

An tark ti da nyň üs tün dä ki ozon 
deşiginiň gözegçiligiň bütin taryhynda iň 

ulu la ryň bi ri bo lan dy gy ny gör kez di. Onuň 
göwrümi Braziliýanyň meýdanyndan üç 

es se uly bo lup, onuň meýdany 26 mil li on 
inedördül kilometre ýetdi.

Iň go wy  
«öý gu ru jy lar»
Ýer ýüzünde «ýaşaýan öýi» 

bi len ta pa wut lan ýan jan ly-jan dar-
laryň birnäçesi duş gelýär. Göräý-

mä ge guş la ryň hem me si bir meň zeş 
höwürtge gurýan ýaly, ýyrtyjylaryň 

we gem ri ji le riň kö pü si hin ler de ýa şa ýan 
ýaly. Ýöne aslynda bu beýle däl.

Film ler de ça ga la ry 
bi len su ra ta dü şen 

ýyl dyz ar tist ler
Ki no sun ga ty nyň mer ke zi ha sap-

lan ýan «Hol ly wo od»-da meş hur 
ar tis tle riň kä bir le ri öz le ri ýa ly ar tist çi li gi 

saý lan ogul dyr gyz la ry bi len film ler de 
dür li keşp ler de su ra ta düş di.

Ýew ro pa da ýy lyň 
ýe ňil at le ti ka çy la ry 

saý lan dy
Litwanyň paýtagty Wilnýusda 

ge çi ri len da ba ra da Ýew ro pa da ýy lyň 
ýeňil atletikaçylary sylaglandy. Femke 

Bol bi len Ýa kob In geb rigt sen bu ýyl 
hem baýraga mynasyp boldular. 4 5 6 7
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«Türk­me­nis­Ta­nyň­ne­bi­Ti­we­ga­zy­–­2023»­
aT­ly­hal­ka­ra­mas­la­haT­we­ser­gi

abŞ-da­Türk­me­nis­Ta­nyň­me­de­ni­ýeT­gün­le­ri­ge­çi­ril­di

Başlangyjy 1-nji sahypada. 
«Türk me nis ta nyň ne bi ti we ga zy – 2023» at ly 

hal ka ra mas la hat da ener ge ti ka ba za ry nyň ösü şin dä­
ki äh lu mu my ýag daý la ra we hyz mat daş ly gyň gel je­
gi, da şa ry ýurt ma ýa go ýum la ry ny çek mek ar ka ly, 
şol san da Ha zar deň zi niň türk men bö le gi ni öz leş dir­
mek bo ýun ça ozal dan bar bo lan ne bit we gaz kän le­
ri ni iş läp taý ýar la mak, tä ze le rin de ga zyp al mak işi ni 
iş jeň leş dir mek ýa ly mö hüm me se le le re ga ral dy.

«Äh lu mu my ener gi ýa nyň gel je gi» at ly umu my 
mej lis de bi ler men ler fo ru myň ener ge ti ka dip lo ma­
ti ýa sy nyň ýag daý la ry na we gel jek ki ösü şi ne, ener­
ge ti ka söw da sy nyň tä ze ugur la ry na, önüm le riň 
ba zar aý la ny şy gy nyň eme le ge ti ril me gi niň ze rur ly­
gy na ba ha ber mä ge, ile ri tu tul ýan ugur la ra gaý ta­
dan se ret mä ge, ener ge ti ka howp suz ly gy nyň, daş­
ky gur şa wyň go rag ly ly gy nyň me se le le ri ni oňyn 
çöz mä ge şert dö red ýän di gi ni bel le di ler. 

Ýur du my zyň we kil le ri niň öz çy kyş la ryn da bel le­
ýiş le ri ýa ly, kes git le nen we zi pe le riň çöz gü di da şa ry 
ýurt kom pa ni ýa la ry nyň – ne bi ti we ga zy gaý ta dan 
iş le ýän se na gat üçin en jam la ry ön dü ri ji le riň, ma ýa 
go ýum gu ra ma la ry nyň we kil le ri bi len hyz mat daş ly­
gy ös dür mek bi len gö nü den­gö ni bag la ny şyk ly dyr.

Umu my mej li se ÝHHG­niň Aş ga bat da ky mer ke­
zi niň ýol baş çy sy Jon MakG re gor, BAE­niň ADNOC 
kom pa ni ýa sy nyň pes ug le rod ly çöz güt ler we hal­
ka ra ösüş bo ýun ça ýe ri ne ýe ti ri ji di rek to ry Mu sab be 
Al­Kaa bi, CNPC kor po ra si ýa sy nyň pre zi den ti Hou 
Sisz ýun, SOCAR kom pa ni ýa sy nyň pre zi den ti Row­
şan Na jaf, Ener ge ti ka me se le le ri bo ýun ça Ýew ro pa 
ko mis sa ry Kad ri Sim son, «SPE 2023­iň» pre zi den ti 
Med hat Ka mal, ABŞ­nyň «Ba ker Hug hes» kom pa ni­
ýa sy nyň Ha zar se bi ti bo ýun ça wi se­pre zi den ti Ýe le­
na Akol se wa, «Bri tish Pet ro le um» kom pa ni ýa sy nyň 
Azer baý jan, Gru zi ýa we Tür ki ýe se bi ti niň ma li ýe 
bo ýun ça wi se­pre zi den ti Ko lin Al lan, BMG­niň Ýew­
ro pa yk dy sa dy ko mis si ýa sy nyň dur nuk ly ener ge­
ti ka bö lü mi niň di rek to ry Da rio Li gu ti we beý le ki ler 
gat naş dy lar. Da şa ry ýurt ly myh man lar öz çy kyş la­
ryn da Türk me nis ta nyň öza ra bäh bit li hyz mat daş lyk 
bo ýun ça çe me leş me le ri niň, äh lu mu my ener ge ti ka 
howp suz ly gy nyň tä ze gur lu şy ny dö ret mek bo ýun ça 
dö re di ji lik li baş lan gyç la ry nyň dün ýä jem gy ýet çi li gi­
niň giň gol da wy na eýe bol ýan dy gy na ün si çek di ler.

Soň ra mas la ha tyň işi aý ra tyn bö lüm çe ler de do­

wam et di. Ola ryň bi rin ji si «Hä zir ki ener ge ti ka ta lap­
la ry ny ka na gat lan dyr mak we gel je giň ener ge ti ka 
ul ga my na ma ýa go ýum: te bi gy gaz we gaz hi mi ýa» 
ady bi len ge çi ril di. Ut ga şyk ly gör nüş de ge çi ri len ara 
alyp mas la hat laş ma la ra da şa ry ýurt kom pa ni ýa la ry­
nyň ýol baş çy la ry we we kil le ri – «PET RO NAS Ça ri­
ga li (Türk me nis tan) Sdn Bhd» kom pa ni ýa sy nyň baş 
di rek to ry Is ma di Bin Is ma il, «Gaff ney Cli ne» kom pa­
ni ýa sy nyň teh ni ki di rek to ry Sti wen Raýt, Sin ga pu­
ryň «Bioecono my» kom pa ni ýa sy nyň baş di rek to ry 

we esas lan dy ry jy sy Dor ji San, Nor we gi ýa nyň «ICA­
Fi nance» kom pa ni ýa sy nyň baş di rek to ry Ar ne Pe der 
Bliks we beý le ki ler gat naş dy lar.

Çy kyş lar da Türk me nis ta nyň soň ky ýyl lar da se bi­
tiň öň de ba ry jy ener ge ti ka mer ke zi ne öw rül mek üçin 
uzak ýol ge çen di gi nyg tal dy. Tu tuş dün ýä de mö hüm 
bo lan ne bit gaz top lu myn da işe gi ri zi len we dur mu şa 
ge çi ril ýän iri möç ber li tas la ma lar mu nuň aý dyň be­
ýa ny dyr. Hu su san­da, Türk me nis tan–Ow ga nys tan–
Pa kis tan–Hin dis tan gaz ge çi ri ji si niň gur lu şy gy nyň 
tas la ma sy dün ýä niň kuw wat ly döw let le ri we ab raý ly 
hal ka ra ma li ýe gu ra ma la ry ta ra pyn dan gol da nyl ýar. 
Bu ener ge ti ka ge çel ge si di ňe bir Gü nor ta Azi ýa nyň 
ýurt la ry na türk men te bi gy ga zy nyň ibe ril me gi ni üp jün 
et mek bi len çäk len män, eý sem, yk dy sa dy hyz mat­
daş ly gy pug ta lan dyr mak da, se bit de pa ra hat çy ly gy 
we dur nuk ly ly gy ber kit mek de­de mö hüm äh mi ýe te 
eýe dir. Ma wy ýan gy jyň baý gor la ry ny özün de jem­
le ýän «Gal ky nyş» gaz kä ni niň tap gyr la ýyn öz leş di­
ril ýändigi, Türk me nis tan–Hy taý gaz ge çi ri ji si niň dör­
dün ji şa ha sy nyň gur lu şy gy nyň do wam ed ýän di gi 
bel le nil di. Ug le wo do rod se riş de le ri ni ga zyp al mak da 
ile ri tu tul ýan ugur la ryň bi ri hem da şa ry ýurt ma ýa go­
ýum la ry nyň ha sa by na Ha zar deň zi niň türk men ke­
na ry nyň yg ty ýar ly de ňiz çäk le ri ni öz leş dir mek dir.

Trans mil li gaz ge çi ri ji le ri niň wa jyp ly gy ny yk rar 
et mek bi len, te bi gy ga zyň ener ge ti ka ge çi şi niň esa­
sy bö le gi di gi ni we aras sa ener gi ýa bo lan wo do ro dy 
ön dür mek üçin çig mal hök mün de mö hüm äh mi ýe­
te eýe di gi ni bel le mek ge rek.

Hal ka ra mas la ha ty na gat na şy jy lar «Ug le wo do rod­
la ry ga zyp al ma gyň eko lo gik ta rap la ry», «Tä ze ener ge­
ti ka çeş me le ri niň mo ne ti za si ýa we di wer si fi ka si ýa he re­
ke ti ni çalt landyr mak», «Üs tün lik li ener ge ti ka ge çi şin de 
teh no lo gik in no wa si ýa lar we adam ma ýa sy nyň or ny» 

at ly mow zuk la ýyn mej lis ler de me se le le riň giň top lu­
my ny ara alyp mas la hat la şar lar. Ut ga şyk ly gör nüş de 
ge çi ril jek mej lis ler de da şa ry ýurt ly iri ugur daş kom pa ni­
ýa la ryň we hal ka ra ma li ýe gu ra ma la ry nyň ýol baş çy la­
ry dyr hü när men le ri, bi ler men ler çy kyş eder ler.

Mas la ha ta gat na şy jy lar ne bit gaz se na ga tyn da 
geo lo gi ýa­göz leg iş le ri, Türk men ba şy da ky ne bi ti 
gaý ta dan iş le ýän za wod lar top lu my nyň we Seý di­
niň ne bi ti gaý ta dan iş le ýän za wo dy nyň önüm çi lik 
kuw wat lyk la ry ny döw re bap laş dyr mak bo ýun ça 
tä ze tas la ma lar, «Gal ky nyş» gaz kä ni ni öz leş dir me­
giň tej ri be si we gel je gi, onuň geo lo gik nus ga sy nyň 
soň ky tä ze len me si, pes ug le rod ly ener gi ýa el ýe ter­
li lik, türk men te bi gy ga zy nyň eks por ty nyň gel je gi, 
«Türk me nis ta nyň ne bit gaz se na ga ty ny ös dür me giň 
2030­njy ýy la çen li dö wür üçin Mak sat na ma sy nyň» 
çäk le rin de al nyp ba ryl ýan iş ler, şeý le hem ýur du myz 
üçin mö hüm me se le ler bo ýun ça çy kyş eder ler.

 «Ta lap la ryň art ýan şert le rin de ug le wo do rod se riş­
de le ri ni göz le me giň we ga zyp al ma gyň me se le le ri: 
ug le ro dyň aý ryl ma gy we kö mür tur şy ga zy nyň ýer 
gat la gy na goý be ril me gi» at ly teh ni ki mej li siň çä gin­
de Ne bit in že ner le ri jem gy ýe ti niň (SPE) hal ka ra bi ler­
men le ri türk men kär deş le ri bi len tej ri be le ri ni paý la şar­
lar, şeý le hem ug le wo do rod ýa tak la ry ny öz leş dir mek, 

köp muk dar da ky kö mür tur şy ga zy ny we at mos fe ra 
zy ýan ly zy ňyn dy la ry azalt mak bo ýun ça hyz mat daş­
ly gy has­da çuň laş dyr ma gyň ugur la ry ny kes git lär ler. 

Hä zir ki dö wür de ener gi ýa nyň gaý ta dan di kel dil­
ýän çeş me le ri, il kin ji no bat da, ýel we Gün ener ge ti­
ka sy iş jeň ös dü ril ýär. Şu nuň bi len bag ly lyk da, daş ky 
gur şa wa zy ýan ýe tir mez den, «ýa şyl» ener ge ti ka teh­
no lo gi ýa la ry na geç mek göz öňün de tu tul ýar. Ener gi­
ýa nyň ar zan, yg ty bar ly, döw re bap çeş me le ri ne giň 
el ýe ter li li giň bol ma gy äh li ýurt la ryň dep gin li ös me gi, 

ola ryň halk la ry nyň aba dan çy ly gy üçin aý gyt laý jy 
äh mi ýe te eýe dir. Şu nuň bi len bag ly lyk da, dün ýä niň 
gaz se na ga ty nyň par nik gaz la ry nyň zy ňyn dy la ry­
ny azalt mak bo ýun ça alyp bar ýan işi, zy ňyn dy la ry 
öl çe mek de teh no lo gik in no wa si ýa la ryň or ny, san ly 
se riş de le riň we ha sap la mak hyz mat la ry nyň ne ti je li­
li gi ýa ly me se le ler ara al nyp mas la hat la şy lar. 

Ener ge ti ka teh no lo gi ýa la ry nyň dü züm le ri ne in no­
wa si ýa la ryň gi ri zil me gi ne ti je sin de, wo do rod ener ge­
ti ka sy tä ze ba zar la ry «öz leş dir mä ge» gi riş ýär. Mu nuň 
üçin ener ge ti ka pu da gyn da ky mö hüm me se le le ri 
çöz mä ge ukyp ly hü när men ler ze rur dyr. Şu nuň bi len 
bag ly lyk da, mej lis ler de ne bit gaz pu da gy üçin ýo ka­
ry hü när li iş gär le ri taý ýar la mak, şol san da pu da gyň 
yl my kuw wa ty ny art dyr mak, şun da yl my­bar lag we 
tej ri be­konst ruk tor çy lyk iş le ri niň or ny ba ra da ky me­
se le ler ara al nyp mas la hat la şy lar. Şeý le­de, dün ýä niň 
bir nä çe ugur daş kom pa ni ýa la ry nyň tä ze iş läp taý ýar­
la ma la ry ta nyş dy ry lar, bu ugur da tej ri be al şy lar.

Fo ru myň jem le ri bo ýun ça ýur du my zyň ýan gyç­
ener ge ti ka top lu my nyň eda ra la ry nyň ýol baş çy la­
ry nyň da şa ry ýurt ly hyz mat daş lar bi len bu pu dak­
da hyz mat daş ly gy mun dan beý läk­de ös dür me giň 
stra te gik ugur la ry ny ara alyp mas la hat laş mak üçin 
iki ta rap la ýyn du şu şyk la ry gu ra lar.

ABŞ­nyň Al bu ker ke şä he rin de Türk me nis­
ta nyň Me de ni ýet gün le ri ge çi ril di. Bu da ba­

ra ly çä re türk me niň akyl dar şa hy ry Mag tym gu ly 
Py ra gy nyň dog lan gü nü niň 300 ýyl ly gy na ba­
gyş lan dy. Oňa Türk me nis ta nyň bi lim, me de ni ýet 
we sun gat iş gär le ri gat naş dy. Me de ni ýet gün le ri­
niň bi rin ji gü nün de Nýu­Mek si ko uni wer si te tin de 
Türk me nis ta nyň ABŞ­da ky il çi ha na sy nyň, Nýu­
Mek si ko uni wer si te ti niň, Al bu ker ke şä her hä kim li­
gi niň gu ra ma gyn da Mag tym gu ly Py ra gy nyň ýu­
bi le ýi ne ba gyş la nan dö re di ji lik du şu şy gy ge çi ril di.

Çä rä niň do wa myn da Mag tym gu ly nyň goş gu­
la ry türk men we iň lis dil le rin de okaldy. Türk me­
nis ta nyň Ylym lar aka de mi ýa sy nyň Mag tym gu ly 
adyn da ky Dil, ede bi ýat we mil li gol ýaz ma lar ins­
ti tu ty nyň, Aş ga bat şä her me de ni ýet bö lü mi niň 
mer kez leş di ri len ki tap ha na lar ul ga my nyň we kil­
le ri be ýik türk men şa hy ry nyň öm ri we dö re di ji li gi 
ba ra da çy kyş et di ler. Me de ni ýet gün le ri niň çäk le­
rin de Türk me nis ta nyň we ki li ýe ti bi len Nýu­Mek­
si ko uni wer si te ti niň pre zi den ti Gar nett Stok syň 

ara syn da du şu şyk ge çi ril di. Du şu şy gyň bar şyn da 
ta rap lar iki ýur duň uni wer si tet le ri niň ara syn da­
ky hyz mat daş ly gy ös dür me giň gel je gi ni ara alyp 
mas la hat laş dy lar.

Ýur du my zyň uly dö re di ji lik to pa ry nyň gat naş­
ma gyn da Me de ni ýet gün le ri niň çäk le rin de sun gat 
us sat la ry nyň kon ser ti ge çi ril di. Oňa Al bu ker ke şä­
he ri niň hä ki mi, Türk me nis ta nyň ABŞ­da ky il çi si 
M.Ora zow, ABŞ­nyň dür li ştat la ryn da ýa şa ýan türk­
men ra ýat la ry we ABŞ­nyň ra ýat la ry gat naş dylar.

Me de ni ýet gün le ri niň çäk le rin dä ki kon sert mak­
sat na ma syn da Al bu ker ke şä he ri niň hä ki mi hem­
de Türk me nis ta nyň ABŞ­da ky il çi si çy kyş edip, iki 
ýur duň ara syn da ky me de ni gat na şyk la ryň has­da 

ös dü ril ýän di gi ni bel läp geç di ler. 
Res mi çy kyş lar dan soň ra ýur du my zyň sun gat 

us sat la ry öz çy kyş la ry ny gör kez di ler. Türk me nis­
ta nyň halk ar tis ti Je mal Sa pa ro wa we «Dok ma çy­
lar» folk lor­et nog ra fi ýa tans to pa ry çy kyş et di. 

Şeý le hem da ba ra da ýur du my zyň sun gat us­

sa dy Gu wanç Ýaz mäm me dow özü niň aja ýyp aý­
dym la ry bi len to ma şa çy lar da uly tä sir gal dyr dy. 

Mun dan baş ga­da, Türk me nis ta nyň Mag tym­
gu ly adyn da ky Mil li saz ly­dra ma te at ry nyň ar tis ti 
Gül şi rin An na my ra do wa du tar da ýe ri ne ýe ti ren 
aý dym la ry bi len hem me le riň söý gü si ni ga zan dy.

Türk me nis ta nyň Me de ni ýet gün le ri niň hut 
ABŞ­nyň Al bu ker ke şä he rin de ge çi ril me gi tö tän­
den däl dir. Al bu ker ke 1990­njy ýyl dan bä ri Aş ga­
ba dyň do gan la şan şä he ri dir. Me de ni ýet iş gär le ri­
niň şu ge zek ki sa pa ry nyň hem ozal ky sa par la ry 
ýa ly iş jeň ös ýän türk men­ame ri kan gat na şyk la­
ryn da gör nük li we ýat dan çyk ma jak wa ka bol­
jak dy gy na şek­şüb he ýok. Me de ni ýet gün le ri niň 
açy lyş da ba ra sy nyň öňü sy ra syn da ýur du my zyň 
we ki li ýe ti Al bu ker ke mu ze ýi ne ba ryp gör di we bu 
ýer dä ki gym mat lyk lar bi len ta nyş dy.

Şa sol tan AL LA GU LY ÝE WA, 
Türk men döw let bi na gär lik-gur lu şyk 

ins ti tu ty nyň ta ly by.

Adam be de ni ýy lyň is len dik pas lyn da 
he re ket et mä ge ze rur lyk duý ýar. Ho-

wa nyň ys sy, so wuk ýa-da ýa gyn ly dy gy na 
ga ra maz dan, maşk et mek hök man dyr. Ýö-
re mek hem iň peý da ly fi zi ki he re ket le riň bi-
ri ha sap lan ýar. Luk man lar ho wa nyň so wap 
bar ýan güýz aý la ryn da gü nor tan ça gy ýö re-

me gi mas la hat ber ýär ler. 
Bu pa syl da ser gin şe mal 
öw süp, ýa gyn ýag ýan 
wag ty hem bol ýar. Gü-
nüň has ýy ly rak wag ty 
bo lan gü nor tan da şa ryk 
çyk mak bol sa, adam be-

de nin de dür li ke sel le riň ýü ze çyk ma gy nyň 
öňü ni al ýar. Gü nüň gys ga lyp baş la ma gy, 
gü neş li ho wa nyň azal ma gy bi len adam be-
de ni D wi ta mi ni ne has köp ze rur lyk duý ýar. 
Gün bol sa bu wi ta mi niň te bi gy çeş me si ha-
sap lan ýar. Açyk ho wa da ge ze lenç et mek D 
wi ta mi ni ni al ma ga hem ýar dam ed ýär. Ýö-
re mek üçin aras sa ho wa ly ýer ler saý la nyp 
alyn ma lydyr. Da şa ryk çy ky lan da ho wa nyň 
ýag da ýy na gö rä ge ýin meli. Ho wa sal kyn, 
şe mal ly ýa-da çyg ly bol sa, ýa pyk ýer ler de 
maşk et mek mas la hat be ril ýär. Şeý le hem 
na ha ryň yz ýa ny maşk et mek mas la hat be-
ril me ýär. Na har dan bir sa gat çe me si soň ra 
maşk et mek ta la ba la ýyk ha sap lan ýar. 

Bä gül HO JA NE PE SO WA, 
Türk me nis ta nyň Oguz han adyn da ky In že ner-

teh no lo gi ýa lar uni wer si te ti niň ta ly by.

Güýz de gü nor tan 
ýö re me li

Po lat dan dört es se berk, bäş es se ýe ňilGün ener gi ýa sy bi len müň ki lo metr ýol geç di

Gir de ji le ri art dyDün ýä niň iň owa dan  
et rap la ry saý lan dy Dün ýä niň ösen teh no lo gi ýa kom pa ni ýa la ry­

nyň gir de ji le ri ýy lyň üçün ji çär ýe gin de gör­
ne tin art dy. Bu ba ra da kom pa ni ýa la ryň ýaý ra dan 
ha sa ba tyn da mag lu mat be ril ýär. «Facebook», 
«Ins tag ram» we «What sApp» plat for ma la ry na 
eýe çi lik ed ýän «Me ta»­nyň gir de ji si de giş li dö wür­
de 34,1 mil liard dol la ra ýe tip dir. Bu gör ke zi ji ge çen 
ýy lyň de giş li döw rün dä ki den (iýul­sent ýabr aý la­
ry) 23 gö te rim ýo ka ry bo lup dyr. 2022­nji ýy lyň 
de giş li döw rün de kom pa ni ýa 27,7 mil liard dol lar 
gir de ji ga za nyp dyr. Kom pa ni ýa nyň aras sa gir de ji si 
bol sa, 164 gö te rim ar typ, 11,6 mil liard dol la ra ýe tip­
dir. Ge çen ýy lyň iýul­sent ýabr aý la ryn da bu gör­
ke zi ji 4,4 mil liard dol lar bo lup dyr. 

Elekt ron en jam la ry ny ön dür mek de dün ýä niň 
öň de ba ry jy kom pa ni ýa sy bo lan IBM­iň gir de ji­
si 4,6 gö te rim ar typ, 14,8 mil liard dol la ra ýe tip dir. 
Ge çen ýy lyň de giş li döw rün de bu gör ke zi ji 14,1 mil­
liard dol lar bo lup dyr. 

«Micro soft» hem­de «Alp ha bet» kom pa ni ýa­
la ry nyň gir de ji le ri hem gör ne tin ar typ dyr. 30­njy 
iýul da ta mam la nan üç aý lyk dö wür de «Micro­

soft»­yň gir de ji si 13 gö te rim ar typ, 56,5 mil liard 
dol lar bo lup dyr. Ge çen ýy lyň üçün ji çär ýe gin de bu 
gör ke zi ji 50,1 mil liard dol lar bo lup dyr. 

«Go og le» bren di ne eýe çi lik ed ýän «Alp ha bet» kom­

pa ni ýa sy nyň gir de ji si ag zal ýan dö wür de 11 gö te rim ar­
typ, 76,7 mil liard dol la ra ýe tip dir. Ge çen ýy lyň de giş li 
döw rün de 69,1 mil liard dol lar lyk gir de ji ha sa ba al nyp dyr. 

Mer jen ÇA RY ÝE WA, 
Döw let mäm met Aza dy adyn da ky Türk men 
mil li dün ýä dil le ri ins ti tu ty nyň mu gal ly my.

Ang li ýa nyň «Ti me Out» žur na ly dün ýä niň iň 
owa dan 40 et ra by ny saý la dy. Dün ýä niň iri 

met ro pol la ryn da ky bu et rap lar di ňe daş ky owa dan­

ly gy bi len däl, me de ni gym mat lyk la ry, aş ha na sy we 
jem gy ýet çi lik hyz mat la ry bi len hem özü ne çek ýär. 

Her ýyl da ýaý ra dyl ýan sa naw dün ýä niň dür li 
ýer le rin dä ki sy ýa hat çy lyk bi ler men le ri niň, ýa­
zy jy la ryň we ja han keş de le riň gol daw ber me gin­
de taý ýar lan ýar. Sa na wa gi ri zi len et rap lar ýer li 

me de ni ýe ti, sun ga ty, jem gy ýet çi lik iý mi ti bi len 
öňe saý la nyp, myh man lar da tä sir li ýat la ma la ry 
gal dyr ýar. Sa na wyň bi rin ji or nu ny Ko lum bi ýa­
nyň Me del lin şä he ri niň Lau re les et ra by eýe läp dir. 
Dür li me de ni ýet le riň bir le şen ýe ri bo lan Ir lan di ýa 
Res pub li ka sy nyň Dub lin şä he ri niň Smit fild et ra by 
ikin ji bo lup dyr. Mad ri diň Ka ra ban çel et ra by üçün ji 
or ny alyp dyr. Dör dün ji ýe ri Ko pen ga gen şä he ri niň 
Haw nen et ra by, bä şin ji or ny Gon kon gyň Sýon­
wan et ra by eýe läp dir. Li wer pul şä he ri niň Bal ti ka 
üç burç lu gy Ang li ýa nyň, Tä ze Or le an şä he ri niň 
Mid­si ti et ra by ABŞ­nyň iň go wy et ra by saý la­
nyp dyr. Awst ra li ýa nyň Mel burn şä he ri niň Bruns­
wik­Ist et ra by umu my lyk da al tyn jy, Okea ni ýa da 
birin ji ýe ri eýe le di. Sa naw da ky etraplaryň 17­si 
Ýew ro pa nyň şä her le rin de ýer leş ýär. 

Ba har ATA ÝE WA, 
Türk men döw let me de ni ýet 

ins ti tu ty nyň mu gal ly my.

Se na ga tyň ös me gi ne ti je sin de dür li en jam-
lar da, şol san da gur lu şyk pu da gyn da has 

berk, şol bir wagt da ýe ňil ma te ri al la ryň ön dü ril-

me gi ne ze rur lyk dö re ýär. Şeý le bo lan soň dür li 
ugur lar da zäh met çek ýän alym lar has berk ma-
te ria ly ön dür mek üçin dür li tej ri be le ri, yl my bar-
lag la ry ge çir ýär ler. Hä zi re çen li adat da ky dan 

has berk ma te ri al la ryň bir nä çe gör nü şi oý la nyp 
ta py lyp, dur mu şa or naş dy ryl dy. Alym lar po lat-
dan dört es se berk, bäş es se ýe ňil aý na meň zeş 
ýe ne bir ma te ria ly iş läp taý ýar la dy lar. Bu açy-
şyň aw tou lag we elekt ron se na ga tyn da uly öňe-
gi diş lik ler ga zan ma ga müm kin çi lik ber jek di gi 
bel le nil ýär. Bu ma te ria ly ABŞ-nyň Kon nek ti kut 
we Ko lum bi ýa uni wer si tet le ri niň hem-de Bruk-
haý wen mil li la bo ra to ri ýa sy nyň alym la ry oý lap 
ta pyp dyr. Na no gur luş ma te ri al aý na meň zeş 
bol sa-da, aý na ýa ly port däl-de, po lat ýa ly berk. 
Tä ze ma te ria lyň köp çü lik le ýin önüm çi li gi ne baş-
lan jak wag ty mä lim edil me di.

Bu ma te ri al ba ra da ky yl my ma ka la «Cell Re-
ports Phy sical Science» žur na lyn da çap edil di.

La çyn KÄ BÄ ÝE WA, 
Änew şä he rin dä ki 1-nji or ta 

mek de biň mu gal ly my.

Dün ýä de Gün ener gi ýa sy bi len iş le ýän il kin-
ji ýol suz ýer den ýö re ýän ulag bo lan «Stel la 

Ter ra» müň ki lo metr lik sy nag sür lü şin den ge çi ril-
di. Üçe gi we ka po ty Gün pa ne li bi len ör tü len hem-
de di ňe şon dan al ýan ener gi ýa sy bi len he re ket 
ed ýän ulag Sa ha ra çö lün de sür lüp gö rül di. Ulag 

bi len hiç hi li zar ýad be ke di niň ýok ýe rin de müň ki-
lo metr ýol ge çil di. Ni der land la ryň Eýn ho wen teh-
no lo gi ýa uni wer si te ti niň ta lyp la ry nyň iş läp dü zen 
ula gy ge çi ri len sy nag da di ňe Gün den alan ener gi-

ýa sy bi len uzak ara ly gy ge çip bol jak dy gy ny däl-
de, eý sem, ys sa çy dam ly dy gy ny hem su but et di. 
Ag ra my 1 müň 200 ki log ram bo lan ula gyň ýo ka ry 
tiz li gi sa gat da 145 ki lo met re ýet ýär. Il ki baş da ha-
sap la ma lar da ula gyň gü neş li ho wa da ada ty ýol da 
710 ki lo metr, ýol suz ýer de 550 ki lo metr, or ta ça 
630 ki lo metr ýol ge çip bil jek di gi ne ga ra şyl ýar dy. 

Hä zir ki wagt da üs tü ne ör tü len Gün pa ne lin den 
güýç alyp he re ket ed ýän haý sy dyr bir ulag ýok. 
Em ma kä bir ulag la ryň üs ti Gün pa ne li bi len ör tü-
lip, elekt rou la gyň zar ýad be ril ýän ba ta re ýa sy na 
go şant hök mün de ener gi ýa ön dür ýän ulag lar bar. 
Şeý le hem kä bir ýurt lar da ada ty ýan gyç ly ot lu la ryň 
üs ti Gün pa ne li bi len ör tü lip, on dan alyn ýan ener gi-
ýa wa go nyň için dä ki ze rur lyk lar üçin sarp edil ýär. 

Azym AMAN NY ÝA ZOW, 
Türkmenistanyň Telekommunikasiýalar we 

informatika institutynyň ta ly by.

San ly ýew ro üçin  
taý ýar lyk gö rül ýär

Ýew ro pa nyň Mer ke zi ban ky san-
ly ýew ro tas la ma sy üçin iki ýyl lyk 

taý ýar lyk tap gy ry na ge çil jek di gi ni mä lim 
et di. 1-nji no ýabr da baş lan jak taý ýar lyk 
tap gy ryn da inf rast ruk tu ra ny iş läp taý-
ýar la jak üp jün edi ji le riň saý lan jak dy gy 
mä lim edil di. Mer ke zi ban kyň baş ly gy 
Kris tin La gard san ly ýew ro nyň tö leg siz 
we nagt pul bi len bir lik de bol jak dy gy ny 
aý dyp, pul bir li gi niň gel je ge taý ýar lan-

ma ly dy gy ny bel le di. 
Ýew ro pa nyň Mer ke zi 
ban ky 2021-nji ýyl da 
san ly ýew ro ny taý ýar-
lap baş lap dy. Şeý le 
hem Ýew ro pa Bi le le şi gi 
san ly ýew ro do la ny şy-

ga goý be ri len den soň ra ýe ri ne ýe ti ril jek 
ka da laş dy ry jy ka nun la ry hem taý ýar la-
ýar. San ly ýew ro nyň peý da bol jak wag-
ty ny Mer ke zi ban ky kes git lär. San ly ýew-
ro ada ty krip to pul lar dan ta pa wut ly lyk da 
nagt ýew ro nyň san ly gör nü şin den yba rat 
bo lar. Ýew ro panyň Mer ke zi ban ky san ly 
ýew ro nyň gym ma ty na gö zeg çi lik edip, 
ge rek bo lan ha la tyn da nagt pul bi len çal-
şyp ber me gi ke pil len di rer. San ly ýew ro 
bi le le şi ge ag za ýurt lar da al ter na tiw tö leg 
se riş de si hök mün de adam la ryň hem-de 
eda ra-kär ha na la ryň ara syn da ula ny lar. 
Bu bol sa adam la ra uly ýe ňil lik dö re der. 

Aman dur dy BA BA ÝEW, 
Türk men döw let ma li ýe ins ti tu ty nyň ta ly by.

Iň uly dron ýa sal dy
Ang li ýa nyň Man çes ter uni wer si te ti-
niň in že ner le ri kar to na meň zeş ýe ňil 

ma te ri al dan dün ýä niň iň uly dro ny ny ýa sa-
dy lar. Dört per li uç ýan en ja myň ulu ly gy 6,4 
met re ýet ýär. Aň sat lyk bi len sö kü lip-dü zül-
ýän fo tob lok at ly bö lek ler den ýa sa lan en-
jam da ula ny lan ma te ria lyň ga lyň ly gy ba ry-
ýo gy 5 mil li metr. Bu bol sa onuň göw rü mi ne 

gö rä örän ýe ňil bo-
lup, uçu ryl ma gy 
hem aň sat bol ýar. 
Ma te ria lyň daş ky 
gur şaw üçin hem 

zy ýan syz dy gy, se bä bi ola ry aň sat lyk bi len 
gaý ta dan ula nyp bol jak dy gy mä lim edil di. 
«Giant Fo am board Quadcop ter» (GFQ) at ly 
en jam il kin ji ge zek şu ýy lyň iýul aýyn da sy-
nag dan ge çi ri lip dir. Ag ra my 24,5 ki log ram 
bo lan en ja myň has uly nus ga sy nyň hem 
ýa sal jak dy gy mä lim edil di. Uni wer si te tiň 
pro fes so ry Bill Krou ter bu di zaýn ar ka ly 25 
ki log ram lyk en ja myň aň sat lyk bi len ho wa 
gö te ril ýän di gi ni bel le di. 

Be zir gen AN NA NI ÝA ZOW, 
Aba An na ýew adyn da ky Hal ka ra at çy lyk 

aka de mi ýa sy nyň ta ly by.



Ga ze ti mi ziň hep de lik elekt ron nus ga sy ny «za man turk me nis tan.com.tm», «turk men met bu gat.gov.tm» in ter net saýt la ryn dan hem-de «Türk men met bu gat» mo bil go şun dy syn dan okap bi ler si ňiz!
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Başlangyjy 1-nji sahypada.
Türk men ala ba ýy yn sa nyň we pa ly, gu­

jur ly, gaý duw syz sak çy sy bo lup dyr. Şol se bäp li 
hem pa ra sat ly pe der le ri miz türk men ala ba ýy ny 
yn sa nyň we onuň mu kad des oja gy nyň asu da­
ly gy nyň, bag ty ýar ly gy nyň go rag çy sy saý ýar. «It 
gel di, gut (bagt) gel di» na ky ly nyň ma ny sy hem 
yn sa nyň eş ret li dur mu şy nyň hö zi ri ni gö rüp ýa şa­
ma gy na ala ba ýyň ed ýän tä si ri bi len bag ly dö räp­
dir. 2020­nji ýy lyň 7­nji ma ýyn da «Türk men ala­
baý it le ri» as so sia si ýa sy dö re dil di. Şol ýy lyň 31­nji 
aw gus tyn da bol sa Hal ka ra «Türk men ala baý it le­
ri» as so sia si ýa sy diý lip at lan dy ryl dy. We la ýat lar da 
«Türk men ala baý it le ri» as so sia si ýa sy nyň bö lüm­
le ri dö re dil di we döw re bap en jam lar bi len üp jün 
edi len ala baý it le ri niň to hum çy lyk mer kez le ri gu rul­
dy. 2020­nji ýyl da gur lan «Türk men ala ba ýy» at ly 
heýkel gö zel paý tag ty myz Aş ga ba dyň be ze gi ne 
bag ty ýar lyk za ma ny nyň tyl la ýy öwüş gi ni ni çaý dy.

Ta ry hy çeş me ler de sak la nan ar heo lo gi ýa we 
et nog ra fi ýa mag lu mat la ry nyň tas syk laý şy ýa ly, 
eziz Wa ta ny my zyň çäk le rin de şan ly ta ry hy my­
zyň dür li eý ýam la ryn da ýa şaý şyň gül läp ösen 
ga dy my eke ran çy lyk oba la ryn da, şa döw let le riň 
paý tagt şä her le rin de göw re si ägirt uly it le ri, säh­
ra şert le rin de kü ren­kü ren oba bo lup ýa şan mal­
dar la ryň ho ja lyk la ryn da bol sa ço pan it le ri ni ýe­
tiş dir mek tej ri be si giň den ýaý rap dyr. Mu nuň üçin 
tej ri be li it şy nas lar ta ra pyn dan ýö ri te seç gi iş le ri 
ge çi ri lip, itiň to hu my nyň sag dyn ly gy berk gö­
zeg çi lik de sak la nyp dyr we olar aý ra tyn taý ýar­
la ny lan na har lar bi len iý mit len di ri lip dir. Ne ti je de, 
türk men säh ra syn da şir­pe leň le re bäs gel ýän 
türk men ala baý la ry nyň to hu my ke ma la ge lip dir.

Türk men alym la ry nyň 2017­nji ýyl da ge çi­
ren ga zuw­ag ta ryş iş le ri niň ne ti je sin de ga dy­
my Daň da na kan ýa dy gär li gin de ýü ze çy ka­
ry lan ala ba ýyň fa ýans dan ýa sa lan heý kel ji gi 
hem Gün do ga ry öw re ni ji le riň yl my jem gy ýe­
tin de uly gy zyk lan ma dö ret di. 2018­nji ýyl da 
tas syk la nan «Be ýik Ýü pek ýo lu nyň ug run da 
ýer le şen Türk me nis ta nyň çä gin dä ki ta ry hy­
me de ni ýa dy gär lik ler de 2018­2021­nji ýyl­
lar da ga zuw­bar lag iş le ri ni ge çir me giň we 
me de ni mi ra sy yl my esas da öw ren me giň 

hem­de wa gyz et me giň döw let Mak sat na ma­
sy na» la ýyk lyk da, Be ýik Ýü pek ýo lu nyň Nu­
saý­Kö ne ür genç şa ha sy nyň ug run da ýer le şen 
Şäh rys lam ar heo lo gi ýa ýa dy gär li gin de ge çi ri len 
ar heo lo gi ýa we et nog ra fi ýa yl my göz leg le riň 
ne ti je sin de bi şen ker pi jiň ýü zün dä ki itiň aýak yz­
la ry ýü ze çy ka ryl dy. Alym Ar ka da gy myz «Türk­
men ala ba ýy» at ly ese rin de onuň dün ýä niň it­
şy nas ly gy ny öw ren mek de aý ra tyn äh mi ýe ti niň 
bar dy gy ny anyk de lil ler ar ka ly be ýan ed ýär.

Döw le ti miz ta ra pyn dan Türk me nis ta nyň Me de­

ni ýet mi nistr li gi niň gu ra ma gyn da tej ri be li hü när men­
le riň, Türk me nis ta nyň Ylym lar aka de mi ýa sy nyň 
alym la ry nyň, ýo ka ry okuw mek dep le riň mu gal lym­
la ry nyň we ta lyp la ry nyň gat naş ma gyn da ýur du­
my zyň äh li we la ýat la ry na et nog ra fi ýa yl my­göz leg 
sa par la ry ny gu ra mak in di asyl ly dä be öw rül di. 

Gah ry man Ar ka da gy my zyň «Türk men ala ba­
ýy» at ly ki ta byn da be ýan edi len Ýa sy de pe ýa dy gär­
li gin den ta py lan heý kel öň ki ýü ze çy ka ry lan ar heo­
lo gi ýa gym mat lyk la ryň üs tü ni ýe tir ýär. Bu heý kel ji gi 
özü niň teh no lo gi ýa taý dan kä mil li gi, ala ba ýyň keş­
bi ni has aý dyň we owa dan şe kil len di ren di gi, mah­
la sy, çe per çi li gi we maz mun taý dan has baý dy gy 
bi len ýur du myz da hä zir ki wag ta çen li ýü ze çy ka­
ry lan türk men ala ba ýy nyň heý kel le ri niň ara syn da 
iň go wu sy ha sap la mak bo lar. Türk men alym la ry 
ala ba ýyň ta ry hy mi ra sy ny hem­de ga dy my Oguz 
ko wum la ry nyň dün ýä niň it şy na s lyk me de ni ýe ti niň 
ös me gi ne go şan aja ýyp go şant la ry ny öw ren mek 
bo ýun ça yl my göz leg le ri iş jeň do wam ed ýär ler. 

Hä zir ki wagt da ÝU NES KO­nyň Adam za dyň 

mad dy däl me de ni mi ra sy nyň gör nük li nus ga­
la ry nyň sa na wy na gi riz mek bo ýun ça «Türk men 
ala baý iti ni ter bi ýe le me giň mil li tej ri be si» at ly hö­
dür na ma sy ny, mag lu mat la ry top la mak we res­
mi na ma la ry taý ýar la mak iş le ri al nyp ba ryl ýar. Bu 
asyr la ra ýaň sal jak iş ler ýur du my zyň it şy nas la ry­
nyň, dö re di ji lik iş gär le ri niň, su rat keş le ri ň, ha ly çy­
la ryň, heý kel ta raş la ryň, ýa zy jy­şa hyr la ryň, žur­
na list le riň, alym la ryň kal by ny eg sil mez buý sanç 
duý gu la ry na bes läp, ala baý it le ri ba ra da tä ze 
eser le ri dö ret mä ge, yl my açyş la ry ama la aşyr­
ma ga bo lan yl ham ze hi ni bar ha joş dur ýar.

Hor mat ly Pre zi den ti mi ziň Per ma ny na la ýyk­
lyk da, Türk men ala ba ýy nyň baý ra my nyň dö re dil­
me gi we onuň her ýy lyň okt ýabr aýy nyň soň ky 
ýek şen be sin de bel le nil me gi wa tan daş la ry my zyň 
ýü rek buý sanç la ry ny pü re­pür le di. Şu baý ram çy lyk 
my na sy bet li Hal ka ra «Türk men ala baý it le ri» as­
so sia si ýa sy nyň bi na sy nyň hem­de we la ýat lar da 
we Aş ga bat şä he rin de ala baý it le ri niň to hum çy lyk 
mer kez le ri niň, şeý le hem türk men ala baý it le ri niň 
bäs le şik mer kez le ri niň gur lup ula nyl ma ga be ril me­
gi, hor mat ly Pre zi den ti mi ziň Ka ra ry na la ýyk lyk da, 
her ýy lyň okt ýabr aýy nyň soň ky ýek şen be sin de 
türk men ala baý it le ri niň ara syn da «Ýy lyň türk men 
eder men ala ba ýy» at ly hal ka ra bäs le şi gi hem­de 
türk men ala ba ý it le ri niň daş ky keş bi ni şe kil len di­
riş we ama ly­ha şam sun ga ty nyň eser le rin de, ne­
şir önüm le rin de, fo to su rat lar da, te le ýaý lym lar da 
be ýan et mek ug run da ha ly çy la ryň, su rat keş le riň, 
heý kel ta raş la ryň, fo to su rat çy la ryň, ne şir ýat önüm­
le ri niň we te leo pe ra tor la ryň ara syn da bäs le şik le riň 
ge çi ril me gi bu baý ra ma öz bo luş ly öwüş gin çaý ýar.

Ar ka dag Ser dar ly bag ty ýar ýaş lar ýy ly nyň okt­
ýabr aýy nyň soň ky ýek şen be sin de bel le nil ýän 
Türk men ala baýynyň gü ni my na sy bet li ge çi ril ýän 
dür li bäs le şik ler we çä re ler Da şo guz we la ýa ty myz­
da hem uly ru hu be lent li ge bes len ýär. Mu nuň üçin 
Gahryman Arkadagymyza, Arkadagly Gahryman 
Serdarymyza tüýs ýü rek den al kyş aýd ýa rys. 

 
Ma ýa Gur Ban dur dy ýe wa,

Türk me nis ta nyň Kär deş ler ar ka la şyk la ry nyň 
Da şo guz we la ýat bir leş me si niň ma li ýe 

bö lü mi niň esa sy hü när me ni.

Ber ka rar döw le tiň tä ze eý ýa my nyň Gal ky ny şy döw rün de bi lim 
ul ga my ny dün ýä de re je sin de döw re bap laş dyr ma ga, ru hy taý dan 

kä mil, berk be den li, giň dün ýä ga ra ýyş ly, bi lim li­ter bi ýe li, päk ah lak ly 
nes li ýe tiş dir mä ge uly äh mi ýet be ril ýär hem­de bu ugur da uly ta gal la lar 
edil ýär. Türk men hal ky nyň Mil li Li de ri Gah ry man Ar ka da gy myz «Öm­
rü miň ma ny sy» at ly ede bi­fi lo so fik ese rin de: «Ýaş lar – bi ziň gel je gi miz. 
Olar hal kyň, ýur duň yk ba ly na da hyl ly bol ma ly adam lar. Hal kyň, ýur duň 
yk ba ly bi len bag ly me se le le riň üs tün de kel le döw jek we akyl ly­baş ly 
ne ti je çy kar ma gy ba şar jak adam lar. Ne sil le ri mi zi ýe tiş dir mek bi len biz 
öz gel je gi mi zi gur ýa rys. Bu me se le de ha ly pa la ryň eg ni ne ju da mu kad­

des borç, edil şo nuň ýa ly hem, uly we zi pe düş ýär» di ýip bel le ýär.
Soň ky ýyl la ryň do wa myn da ýur du my zyň şä her le rin de hem­de 

oba la ryn da döw re bap mek dep ler we mek de be çen li ça ga lar eda ra la ry 
bi na edil ýär, olar komp ýu ter ler, ze rur bo lan beý le ki en jam lar, okuw gol­
lan ma la ry bi len üp jün edil ýär, okuw işi ne yl myň tä ze ga za nan la ry, in te­
rak tiw­mul ti me di ýa hem­de san ly teh no lo gi ýa lar iş jeň or naş dy ryl ýar. 

Ýo ka ry hü när li iş gär le ri taý ýar la mak we zi pe si ýur du myz da hi mi ýa, 
bio lo gi ýa we beý le ki ders le riň çuň laş dy ry lyp öw re nil me gi ne ni ýet le­
ni len ýö ri te leş di ri len or ta mek dep le riň dö re dil me gi ni şert len dir di. Hal­
ka ra hyz mat daş ly gyň ok gun ly ösü şi ni ha sa ba al mak bi len, mek dep 
okuw çy la ry na da şa ry ýurt dil le ri ni öw ret mek işi kä mil leş di ril ýär, iň lis, 

fran suz, ne mes, ýa pon dil le ri ni çuň laş dy ryp öw red­
ýän bi lim eda ra la ry üs tün lik li he re ket ed ýär.

Mu gal lym la ryň hü när de re je si niň ýo kar lan dy ryl ma­
gy na hem aý ra tyn üns be ril ýär. Mu gal lym la ryň dö re di ji­
lik müm kin çi lik le ri ni do ly aç mak, ola ryň hü nä ri niň ab ra ýy­
ny ýo kar lan dyr mak mak sa dy bi len, ýur du myz da «Ýy lyň 
mu gal ly my» hem­de «Ýy lyň ter bi ýe çi si» at ly döw let de­
re je sin dä ki bäs le şik ler yzy gi der li esas da ge çi ril ýär.

Bir söz bi len aý dy lan da, döw le ti miz de ýaş nes liň aň­paý­
has hem­de be den taý dan saz la şyk ly ös me gi, ola ryň hä zir ki 
za man bi lim le ri ni düýp li öz leş dir mek le ri üçin äh li şert ler dö­
re dil ýär, mu nuň özi gel jek de ola ra eziz Wa ta ny my zyň mun­
dan beý läk­de ro waç lan ma gy na hem­de dur muş­yk dy sa dy 
taý dan ösü şi ne my na syp go şant goş ma ga müm kin çi lik be rer.

Ýur du my zyň döw re bap bi lim we ylym mer kez le ri bo lan 
ýo ka ry okuw mek dep le ri niň mad dy­en jam la ýyn bin ýa­
dy nyň hem me ta rap la ýyn pug ta lan dy ryl ma gy ylym­bi lim 
ul ga myn da ama la aşy ryl ýan öz gert me le riň mö hüm ug ru­
dyr. Hä zir ki wagt da bu ul ga my ös dür mek üçin ýur du myz­
da düýp li öz gert me ler ama la aşy ryl ýar. Yk dy sa dy ýe tiň dür li 
pu dak la ry üçin ýo ka ry hü när de re je li iş gär le ri taý ýar la ma gyň 
ne ti je li ul ga my nyň dö re dil me gi bu öz gert me le riň baş mak sa­
dy dyr. Ýur du myz da ýo ka ry de re je li hü när men le ri taý ýar la ýan 
okuw mek dep le ri he re ket edip, ola ryň uçu rym la ry giň ge rim li 
mak sat na ma la ry ama la aşyr ma ga sal dam ly go şant goş ýar lar.

Ga raş syz lyk ýyl la ry için de Bi ta rap Türk me nis tan da mil li bi­
lim ul ga my nyň yg ty bar ly bin ýa dy ke ma la ge ti ril di, iň öň de ba­
ry jy usul lar giň den or naş dy ryl ýar, okuw mak sat na ma la ry yzy­
gi der li kä mil leş di ril ýär, okuw ki tap la ry nyň we gol lan ma la ry nyň 
maz mu ny baý laş dy ryl ýar.

Bä gül aMa nO wa, 
Dar ga na ta et ra by nyň 12­nji or ta mek de bi niň 

iň lis di li mu gal ly my.

Başlangyjy 1-nji sahypada.
Mu nuň özi «Bir gu şak, bir ýol» hal ka ra baş lan gy jy nyň öň baş­

çy sy bo lan Hy ta ýyň hem mak sat la ry na gö nü den­gö ni la ýyk gel­
ýär. Bu ba bat da «Bir gu şak, bir ýo ly» ýo ka ry hil li gur mak hem­de 
umu my ösü şe we aba dan çy ly ga bi le lik de ýet mek» şy ga ry as tyn da 
ge çi ri len şu ge zek ki we kil çi lik li çä re dost luk ly halk la ryň, Ýew ra zi ýa 
yk ly myn da we bü tin dün ýä de howp suz ly gy, dur nuk ly ly gy üp jün 
et me giň bäh bi di ne fo ru ma gat na şy jy ýurt la ryň ne ti je li hyz mat daş­
ly gy nyň tu tuş top lu my nyň çuň laş dy ryl ma gy na go şant go şar.

2013­nji ýyl da Si Szin pin ta ra pyn dan tek lip edi len «Bir gu şak, bir ýol» 
kon sep si ýa sy dün ýä bi le le şi gi niň oňyn ses­
len me si ne my na syp bol dy. Bu baş lan gy jyň 
mak sa dy has köp san ly ýurt la ryň gat naş ma­
gyn da hem­de gy zyk lan ma bil dir ýän döw let­
le riň se riş de le ri ni peý da lan mak bi len, hal ka ra 
söw da­ma ýa go ýum tas la ma la ry ny iş jeň leş­
dir mek den yba rat dyr. Bu baş lan gy ja eý ýäm 
150­den gow rak ýurt, hal ka ra gu ra ma la ryň 
hem 30­dan gowragy go şul dy. Şol bir wagt­
da, bu kon sep si ýa Mer ke zi Azi ýa, Ýew ro pa 
we Af ri ka ýurt la ry nyň on lar ça sy ny bir leş dir­
ýän söw da­ulag ge çel ge le ri niň he re ket ed ýän le ri niň kä mil leş di ril me gi ne, 
ola ryň tä ze le ri niň dö re dil me gi ne gö nük di ri len dir. Ge çen 10 ýy lyň do wa­
myn da bu baş lan gyç dür li ag za döw let le riň ösü şi ne yk dy sa dy­dur muş 
taý dan tä si ri ni ýe tir di, köp san ly iş orun la ry nyň dö re dil me gi ne, ma ýa go­
ýum la ryň möç be ri niň art ma gy na, söw da nyň ös me gi ne, ulag la ryň öza­
ra bag la ny şy gy nyň pug ta lan dy ryl ma gy na, me de ni ýet, sy ýa hat çy lyk ul­
gam la ryn da hyz mat daş ly gyň gi ňel dil me gi ne ýar dam et di. Ila tyň dur muş 
we aba dan çy lyk de re je si niň ýo kar lan ma gyn da uly orun eýe le di.

Gah ry man Ar ka da gy myz Gurbanguly Berdimuhamedowyň «Bir 
gu şak, bir ýol» üçün ji hal ka ra fo ru my na gat naş ma gy ýur du my zyň 
şeý le iri hal ka ra baş lan gyç la ryň dur mu şa ge çi ril me gi ne esa sy go­
şant goş ýan döw let le riň bi ri bo lup dur ýan dy gy ny ala mat lan dyr ýar. 
Gah ry man Ar ka da gy myz bu fo rum da çuň ňur maz mun ly çy kyş et­
di hem­de ne ti je li hal ka ra hyz mat daş ly gy ös dür mek me se le le rin de 
Türk me nis ta nyň iş jeň we baş lan gyç ly or nu ny tas syk la dy. Şun da 
ener ge ti ka, ulag, kom mu ni ka si ýa lar, eko lo gi ýa, se na ga ta we beý le­
ki pu dak la ra «ýa şyl» teh no lo gi ýa la ry or naş dyr mak, yk dy sa dy ýet de 
ýa kyn laş mak işi ni çuň laş dyr mak ýa ly stra te gik ugur la ra üns çe kil di.

Ýo ka ry de re je li du şu şy ga gat na şy jy la ryň umu my pi ki ri ne gö rä, 
«Bir gu şak, bir ýol» baş lan gy jy nyň dur mu şa ge çi ril me gi Be ýik Ýü­

pek ýo lu nyň gaý ta dan di kel dil me gi ne müm kin çi lik dö ret mek bi len, 
äh lu mu my yk dy sa dy ösü şe kuw wat ly iter gi ber mä ge ýar dam eder 
hem­de dün ýä ösü şi üçin tä ze gi ňiş li gi açar. Hyz mat daş ly gyň ile ri 
tu tul ýan ugur la ry ny kes git le mek, hem me ugur lar da öza ra bag la­
ny şy gyň pug ta lan dy ryl ma gy üçin ta gal la la ry jem le mek bo ýun ça 
äh li ta rap la ryň bi le lik dä ki işi niň mö hüm di gi ne aý ra tyn üns çe kil di.

«Bir gu şak, bir ýol» üçün ji ýo ka ry de re je li mas la ha ty nyň jem­
le ri bo ýun ça Mer ke zi Azi ýa se bi tin de «ýa şyl» yl my we teh no lo­
gi ýa ny ös dür mek ba bat da iş me ýil na ma sy ny bi le lik de dur mu şa 
ge çir mek bo ýun ça hyz mat daş lyk ha kyn da Äht na ma gol çe kil di.

Gah ry man Ar ka da gy my zyň HHR­
iň Baş ly gy Si Szin pin bi len du şu şy gy 
ta ry hy wa ka la ryň bi ri dir. Türk men 
hal ky nyň Mil li Li de ri se bit de dur nuk ly 
ösü şi üp jün et mek ba ra da ky me se lä 
ün si çe kip, Türk me nis ta nyň «Be ýik 
Ýü pek ýo lu ny di kelt mek» stra te­
gi ýa sy ny Hy ta ýyň «Bir gu şak, bir 
ýol» baş lan gy jy bi len ut gaş dyr mak 
bo ýun ça ta gal la la ryň wa jyp dy gy­
ny bel le di, türk men­hy taý gat na­

şyk la ry nyň ta ry hy kök le ri ba ra da gi ňiş le ýin du rup geç di. 
Şeý le hem Gah ry man Ar ka da gy myz Hy taý bi len dost­
do gan lyk gat na şyk la ry ny pug ta lan dyr ma ga berk yg rar­
ly dy gy ny, sy ýa sy, yk dy sa dy we me de ni­yn san per wer 
ul gam lar da bi le lik dä ki işi do wam et dir mä ge taý ýar dy­
gy ny tas syk la dy. Du şu şy gyň jem le ri bo ýun ça Türk me­
nis ta nyň Hö kü me ti bi len Hy taý Halk Res pub li ka sy nyň 
Hö kü me ti niň ara syn da teh ni ki­yk dy sa dy hyz mat daş­
lyk ha kyn da Yla la şy ga hem­de Türk me nis ta nyň Döw­
let güm rük gul lu gy bi len Hy taý Halk Res pub li ka sy nyň 
Baş güm rük eda ra sy nyň ara syn da yg ty ýar ly yk dy sa dy 
ope ra tor lar mak sat na ma sy nyň müm kin çi lik le ri ni ýo kar­
lan dyr mak bo ýun ça öza ra dü şü niş mek ha kyn da Äht­
na ma gol çe kil me gi iki ýur duň ara syn da ky şert na ma 
hu kuk bin ýa dy nyň üs tü niň ýe ne­de tä ze res mi na ma lar 
bi len dol du ry lan dy gy nyň aý dyň su but na ma sy bol dy. 

Mu ham met my rat MOM Ma ýew, 
Hal ka ra yn san per wer ylym la ry we ösüş  

uni wer si te ti niň ta ly by.

Türk me nis tan hal ka ra  
hyz mat daş ly gyň iş jeň ag za sy

Be ýik kom po zi to ryň be lent sar pa sy

Bi lim ul ga my nyň üs tün lik le ri
Ýur du myz da ýaş ne sil le riň tä ze teh no lo­
gi ýa la ra, san ly ul ga myň müm kin çi lik le ri­

ne oňat dü şün ýän dik le ri aý ra tyn bel le nil mä ge 
my na syp dyr. Mä lim bol şy ýa ly, mil li yk dy­
sa dy ýe tiň pu dak la ry ny ös dür mek, elekt ron 
se na ga ty ny ýo kar lan dyr mak, işe wür li ge, 
mag lu mat­kom mu ni ka si ýa teh no lo gi ýa la ry­
nyň soň ky ga za nan la ry na da ýan ýan ösen 
yk dy sa dy ýe ti ke ma la ge tir mek, in no wa si­
on, ýo ka ry teh no lo gi ýa ly, bäs deş li ge ukyp­
ly yk dy sa dy ýe tiň saz la şy gy ny üp jün et mek 
ýurdumyzda esa sy ugur la ryň bi ri bo lup dur­
ýar. Şo nuň ne ti je sin de hem ýaş hü när men­
le riň bi li mi niň, ba şar ny gy nyň ýo ka ry de re­
je de bol ma gy mö hüm äh mi ýe te eýe dir.

Hor mat ly Pre zi den ti miz – Bi lim le ri, 
yl myň dür li ugur la ry ny öz leş dir mek, il­
ýur da my na syp gul luk et mek be ýik mer­
te be dir. Ylym we bi lim ada ma dur muş 
ýo lun da üs tün lik, ab raý, sy lag­hor mat 
ge tir ýän gym mat lyk dyr, bi ziň şöh rat ly 
geç mi şi miz dir, bag ty ýar şu gü nü miz dir 
hem­de nu ra na gel je gi miz dir – di ýip 
pa ra sat ly lyk bi len bel le ýär. 

Hä zir ki dö wür de ýaş la ryň döw­
re bap, ýo ka ry hil li bi lim­ter bi ýe al­
ma gy, akyl, ru hy taý dan ösen we 
kä mil şah sy ýet ler hem­de us sat 
hü när men ler bo lup ýe tiş mek le­
ri üçin ýur du my zyň ýo ka ry okuw 
mek dep le rin de bi lim por tal la ry 
üs tün lik li he re ket ed ýär. Dün ýä 
ül ňü le ri ne la ýyk gel ýän in no wa­
si on en jam la ryň kö me gi bi len, 
sa pak la ryň iň lis di lin de gu ral­
ma gy ta lyp la ra hä zir ki za man 

ta lap la ry na la ýyk lyk da ýo ka ry bi lim ber mä ge 
müm kin çi lik dö red ýär. Di ňe da şa ry ýurt di li ni 
öw ret mek de ösen teh no lo gi ýa lar dan peý da­
la nyl ma gy däl­de, eý sem, ýur du my zyň hal ka­
ra de re je li bir nä çe ýo ka ry okuw mek dep le rin de 
äh li ders le riň iň lis di lin de oka dyl ma gy ta lyp la­
ryň da şa ry ýurt dil le rin de er kin gep läp bil mek le­
ri ne ýar dam ed ýär. Mu nuň üçin ta lyp lar de giş li 
okuw mek de bi niň dil öw re niş bö lü min de bir ýyl 

taý ýar lyk oku wy ny geç ýär ler. Bu bö lüm de ta­
lyp lar iň lis di lin de oka mak, ýaz mak, diň le mek, 
gep le mek en dik le ri ni ele al ýar lar, şeý le hem öz 
saý lan hü när le ri ne de giş li adal ga la ry, dur nuk ly 
söz dü züm le ri ni öz leş dir ýär ler. Hä zir ki za man 
ýaş la ry teh no lo gi ýa la ryň we ara gat na şyk se­
riş de le ri niň ösen döw rün de ýa şa ýar lar, bi lim 
al ýar lar. In ter net, el te le fon la ry, komp ýu ter ler 
ýa şaý şyň äh li ugur la ry na ara laş dy. Bi lim ul ga­
myn da hem dö wür bi len aýak daş git mek, ýaş­
la ryň oku wa bo lan hö we si ni we bi le si ge li ji li gi ni 
art dyr mak üçin dür li usul lar dan peý da la nyl ýar.

Da şa ry ýurt di lin de gep le me gi öw ren mek 
üçin, il ki bi len, sözleýiş iş jeň li gi niň äh li gör nüş­

le ri ni (gep le mek, oka mak, ýaz mak) paý has ly 
ula nyp, bu di liň söz baý ly gy ny öz leş dir me li. 
Da şa ry ýurt dil le ri ni tiz wagt da öw ren mek ada­
myň köp muk dar da tä ze söz le ri ýat da sak lap 
bil ýän di gi bi len bag la ny şyk ly dyr. Da şa ry ýurt 
söz le ri ni ýat da sak la mak usu ly ny öz leş dir mek 
di li öw ren mä ge we wag ty tyg şyt la ma ga müm­
kin çi lik be rer. Şo nuň üçin hä zir ki wagt da dil öw­
ret mek de her bir ta ly byň aý ra tyn ukyp la ry nyň 
müm kin çi lik le ri ni göz öňün de tu tup, ýat tut mak 
usul la ry ny saý la mak we dog ry ulan mak mö­
hüm dir. Beý ni jan ly, aý dyň, tä sir li we özü ne çe­
ki ji mag lu mat la ry has go wy öz leş dir ýär. 

Diý mek, ýat da sak la mak is le ýän mag lu­
mat la ry my zy beý ni miz üçin gy zyk ly et me li. 
Is len dik ýat tut mak usu ly ny üs tün lik li ulan mak 
üçin peý da ly zat la ry tap ma ly we dog ry mak­
sat goý ma ly. Ýat tut mak usul la ry ze rur mag lu­
mat la ry has go wy öz leş dir mä ge we beý ni mi zi 
tür gen leş dir mä ge kö mek ed ýär. Da şa ry ýurt 
söz le ri ni ýat da sak la ma gyň 20­den gow rak 
usu ly bar. Yl my ede bi ýat lar da bu usul la ryň 
hem me si ne aý ra tyn se re dil ýär. Iň esa sy zat, 
söz le ri ýat da sak la mak we da şa ry ýurt di lin de 
söz leý şi ös dür mek dir.

Ýur du my zyň ylym­bi lim ul ga my nyň gül­
läp ös me gi, hal ky my zyň dur muş üp jün çi li gi 
ba ra da ta gal la ed ýän türk men hal ky nyň Milli 
Lideri Gahryman Arkadagymyzyň we hormatly 
Prezidentimiziň jan la ry sag, ömür le ri uzak bol­
sun, il­ýurt bäh bit li, dün ýä äh mi ýet li baş lan gyç la­
ry, uly tu tum la ry he mi şe ro waç lyk la ra bes len sin!

Je ren OraZ dur dy ýe wa, 
S.A.Ny ýa zow adyn da ky Türk men oba 

ho ja lyk uni wer si te ti niň iň lis di li mu gal ly my.

Başlangyjy 1-nji sahypada.
Ýurt da he re ket ed ýän 

mil li pu luň dur nuk ly, hüm met­
li we yg ty bar ly bol ma gy onuň 

yk dy sa dy ýe te ed ýän oňaý ly tä­
si ri ni ýo kar lan dyr ma ga we öňe 
ite ri ji güýç bo lup çy kyş et mä ge 

müm kin çi li gi ni ýo kar lan dyr ýar.
Mil li ma na dy myz yk dy sa dy ýe­

ti mi ziň dur nuk ly ösü şi ni ala mat lan­
dyr ýan, ga raş syz ly gy my zy, döw­
let li li gi mi zi şöh le len dir ýän öz bo luş ly 
ny şan la ryň bi ri hök mün de göz öňü­
miz de jan lan ýar. Bil şi miz ýa ly, mun­
dan 30 ýyl öň ýur du myz da ýe ke­täk 
ka nu ny tö leg we ha sap la şyk se riş de si 
hök mün de türk men ma na dy do la ny şy­
ga gi ri zil di. Şu ge çen 30 ýyl lyk ta ry hy ýol 
ýur du my zyň ma li ýe, yk dy sa dy we bank 
ul gam la ryn da ýe ti len sep git le re, ga za ny­
lan ösüş le re we ama la aşy ry lan aja ýyp 
öz gert me le re şa ýat lyk ed ýär. 2009­njy 
ýy lyň 1­nji ýan wa ryn da mil li ma na dy my­
zyň de no mi na si ýa sy ge çi ril di. Ma na dyň go­
rag ly ly gy ny we sa tyn alyp bi li ji lik uky by ny 
ýo kar lan dyr mak hem­de hal ka ra ül ňü le ri ne 
la ýyk ge tir mek bo ýun ça ýe ri ne ýe ti ri len çä re­
le riň ne ti je sin de 2012, 2014, 2017­nji ýyl lar da 
mo di fi sir le nen bank not la ryň do la ny şy ga gi ri­
zi len di gi aý ra tyn bel le nil mä ge my na syp dyr.

Mil li pul lar is len dik bir döw le tiň yk dy sa dy­
ýe ti niň aý ryl maz bö le gi ha sap la nyl ýar. Uzak 
ta ry hy geç mi şe göz aý la sak, pul ha ry dyň 
alyş­ça lyş gym ma ty nyň ta ry hy ösü şi niň ne ti­
je sin de eme le ge lip dir. Dür li dö wür ler de halk­
la ryň ara syn da pul la ryň dür li gör nüş le ri ula­
ny lyp dyr. Pul la ryň şeý le giň den ula nyl ma gy 
ne ti je sin de, öý ho ja lyk la ry nyň we döw let le riň 
ara syn da ky yk dy sa dy gat na şyk la ryň çä gi has­
da gi ňäp dir. Şu jä het den, wag tyň geç me gi we 

öza ra alyş­çal şyň düýp li ös me gi bi len, pul dü­
şün je si niň üs ti nagt däl ha sap la şyk la ryň bank 
kart la ry, elekt ron pul hem­de elekt ron gap jyk 
ýa ly za ma na bap gu ral la ry esa syn da ýe ti ri lip dir.

Hä zir ki dö wür de 2011–2030­njy ýyl lar üçin 
Türk me nis ta nyň bank ul ga my ny ös dür me giň 
Döw let mak sat na ma sy na, 2019–2025­nji ýyl lar da 
Türk me nis ta nyň san ly yk dy sa dy ýe ti ni ös dür me­
giň Kon sep si ýa sy na hem­de 2021–2025­nji ýyl­
lar da Türk me nis ta nyň san ly yk dy sa dy ýe ti ni ös dür­

me giň Döw let mak sat na ma sy na la ýyk lyk da, nagt 
däl ha sap la şyk la ryň möç be ri ni art dyr mak, mil li ha­
sap la şyk ul ga my nyň dur nuk ly ly gy ny pug ta lan dyr­
mak hem­de bank la ryň bäs deş li ge ukyp ly ly gy ny 
ýo kar lan dyr mak bo ýun ça iş ler al nyp ba ryl ýar.

San ly yk dy sa dy ýe te geç mek üs tün lik li ama­
la aşy ryl ýar. Prog ram ma üp jün çi lik le ri iş le nip 
taý ýar la nyl ýar. Bank amal la ry nyň san ly ul ga ma 
ge çi ril me gi di ňe bir hyz mat la ryň gör nüş le ri ni 
kö pelt mek bi len çäk len män, eý sem, ola ryň hi­
li ni go wu lan dyr ma ga, ha sap la şyk lar üçin sarp 
edil ýän wag ty azalt ma ga müm kin çi lik ber ýär. 
Mun dan baş ga­da, bank la ra pu luň do la ny şy­
gy na gö zeg çi lik et mä ge hem­de de giş li çöz­
güt le ri ka bul et mä ge ýar dam ber ýär.

Mil li ma na dyň do la ny şy ga gi ri zil me gi niň 
30 ýyl ly gy my na sy bet li bank ul ga my bo ýun­
ça ge çi ril ýän yl my iş le riň bäs le şi gi ne ta lyp la ryň 
uly to pa ry öz le ri niň yl my iş le ri ni hö dür le ýär ler. 
Ta lyp la ryň okuw dan da şa ry çä re le re we bäs­
le şik le re iş jeň gat naş ma gy umu my mak sat la ra 

we we zi pe le re la ýyk gel ýän, has ne ti jeli bi lim 
al mak la ry na uly müm kin çi lik le ri be rer.

Türk men hal ky nyň Mil li Li de ri, Türk me nis­
ta nyň Halk Mas la ha ty nyň Baş ly gy Gurbanguly 
Berdimuhamedowyň Ar ka dag şä he ri niň Ru­
hy ýet köş gün de 2023­nji ýy lyň 1­nji sent ýab­
ryn da eden çy ky şyn da bi lim öz gert me le ri ni 
üs tün lik li ýe ri ne ýe tir mek üçin ösüp gel ýän ýaş 
nes li mi ziň döw re bap ylym­bi lim, edep­ter bi ýe 
al ma gy hem­de dün ýä de re je sin de giň göz­
ýe tim li, ýo ka ry dü şün je li, hä zir ki za man çyl şy­
rym ly teh no lo gi ýa lar dan baş çy ka ryp bil ýän, 
Wa ta na, hal ka, mäh ri ban Pre zi den ti mi ze we­
pa ly hü när men ler bo lup ýe tiş me gi üçin taý syz 
ta gal la la ryň edil ýän di gi ni bel le di. 

Ýur du myz da hü när men le riň bi lim de re je le ri­
ni ýo kar lan dyr mak ba ra da ky ala da esa sy orun da 
dur ýar. Kä mil bi lim li, so wat ly bol mak, komp ýu ter­
le re hem öň de ba ry jy teh no lo gi ýa la ra us sat lyk bi len 
erk edip, sag dyn hem­de ru hu be lent bol mak türk­
men hü när men le ri niň dur muş ýö rel ge si ne öw rül di.

Bi ta rap ly ga we Ga raş syz ly ga gu wa nyp ýa şa­
mak, ösüş ler den ösüş le re ta rap be dew ba dy bi len 
öňe git mek, gel jek de yk dy sa dy top lum da iş le jek 
ma li ýe­ho ja lyk hü när men le ri ne yk dy sa dy bi lim le ri 
öw ret mek bi ziň mu kad des bor ju myz bo lup dur ýar.

Ber ka rar döw le tiň tä ze eý ýa my nyň Galkynyşy 
döw rün de bi lim­ylym ul ga my ny ös dür mä ge, ýaş­
la ra oka ma ga, ylym bi len meş gul lan ma ga dö re dip 
ber ýän äh li müm kin çi lik le ri we şert le ri üçin Gahryman 
Arkadagymyzyň we hormatly Prezidentimiziň ja ny 
sag, öm ri uzak, alyp bar ýan il­ýurt bäh bit li, döw let 
äh mi ýet li iş le ri he mi şe ro waç bol sun!

 
Me ret Me re dOw,

Türk men döw let ma li ýe ins ti tu ty nyň  
uly mu gal ly my,

ymam gu ly re Je pOw,
Türk men döw let ma li ýe ins ti tu ty nyň  

mu gal ly my.

Mil li ma na dy myz 30 ýa şyn da

Türk men ala ba ýy – mil li mi ra sy myz

dil öw ret mä ge tä ze çil çe me le şil ýär

Şu ýy lyň 27-28-nji okt ýab ryn da ýur du my zyň we la-
ýat la ryn da hem-de aş ga bat we ar ka dag şä her le rin-

de meş hur türk men kom po zi to ry nu ry Hal mäm me do wyň 
dog lan gü nü niň 85 ýyl ly gy my na sy bet li «Mu ka ma si ňen 
ömür» at ly fes ti wal ge çi ri ler. Bu hem ýur du myz da me de-
ni ýet iş gär le ri ne we sun gat us sat la ry na, ha ly pa la ra go ýul-
ýan hor mat-sar pa nyň ny şa ny dyr.

us sat kom po zi tor nu ry Hal mäm me dow 1938-nji ýy-
lyň 20-nji iýu nyn da Bä her den et ra by nyň Mür çe oba syn da 
köp per zent li maş ga la da dün ýä in ýär. Ça ga lyk dan eje sin-
den jy da dü şen nu ry Hal mäm me dow Baý ra ma ly şä he rin-
dä ki ça ga lar öýü ne düş ýär we şol ýer de saz äle min dä ki 
il kin ji ädim le ri ni ät läp ug ra ýar. Ol Baý-
ra ma ly şä he rin dä ki Ça ga lar öýün de 
saz bi len bag ly baş lan gyç bi li mi ni al-
ýar ka, bir nä çe saz la ry hem dö red ýär.

Türk me nis ta nyň halk ar tis ti, Mag-
tym gu ly adyn da ky döw let baý ra gy nyň 
eýe si nu ry Hal mäm me do wyň meş hur 
saz la ry dün ýä hem-de türk men hal ky-
nyň saz sun ga ty nyň naý ba şy la ry nyň 
bi ri dir. Onuň dö re den eser le ri «aý-
gyt ly ädim» ba le ti, «Türk me nis tan» 
sim fo ni ki şe kil le ri, sim fo ni ýa, G.ezi zo-
wyň söz le ri ne so list ler, hor we or kestr 
üçin wo kal – sim fo ni ki poe ma «Be ýik wa tan çy lyk ur şun-
da we pat bo lan gah ry man la ryň ýa dy gär li gi ne», «du ta ryň 
owa zy», «Bal la da», «Sa ňa» we beý le ki for te pia no üçin 
pýe sa lar, «nar aga jy» at ly skrip ka we for te pia no üçin wa ria-
si ýa lar, Mag tym gu ly nyň, Mol la ne pe siň söz le ri ne al ty wo kal 
top lu my, S.ýe se ni niň söz le ri ne «pars äheň le ri», G.Geý nä niň 
söz le ri ne «yn san ýü rek le ri», «aý gyt ly ädim», «Keç pe lek», 
«Şü kür bag şy» fi lim le ri niň saz la ry we beý le ki ler dir.

Meş hur kom po zi tor ta lyp lyk ýyl la ryn da dö re den en-
çe me saz eser le rin den iň naý ba şy la ryn dan bi ri ha sap lan-
ýan «du ta ryň owaz la ry» at ly meş hur for te pia no pýe sa sy 
gör nük li türk men sa zan da sy Myl ly Täç my ra do wa ba gyş-
la nyp dyr. Bu saz da mil li sa zyň öz bo luş ly aý ra tyn ly gy we 

du tar çy lyk sun ga ty nyň aja ýyp ly gy örän ýag ty şöh le-
len ýär. Hä zir ki wag ta çen li dün ýä niň meş hur sa zan da-
la ry nyň re per tua ryn da gör nük li orun eýe le ýän bu saz 
ese ri il kin ji ge zek 1962-nji ýyl da Mosk wa da ge çi ri len 
ýaş kom po zi tor la ryň Bü tin so ýuz kon kur syn da emin ler 
to pa ry ta ra pyn dan ýo ka ry ba ha my na syp bol ýar we 
nu ry Hal mäm me do wa ýö ri te dip lom gow şu ryl ýar.

Kom po zi to ryň dö re di ji li gin de wo kal saz la ry na hem 
aý ra tyn orun de giş li dir. Ol XIX-XX asyr lar da ýa şap ge-
çen şa hyr lar dan Mol la ne pe siň, Ke mi nä niň, Gur ban na-
zar ezi zo wyň, ata ata ja no wyň, reh met Se ýi do wyň 
we Gel di Bä şi ýe wiň goş gu la ryn dan ruh la nyp bir nä çe 

saz eser le ri ni hem dö red ýär.
nu ry Hal mäm me do wyň aja ýyp 

dö re di ji lik ter ji me ha lyn da ky aý ra tyn 
sa hy pa onuň ki no film le re ba gyş lap 
dö re den saz la ry na de giş li dir.

Gah ry man ar ka da gy myz «pa-
ra hat çy lyk sa zy, dost luk, do gan lyk 
sa zy» at ly ki ta byn da şeý le bel-
le ýär: «el bet de, «Şü kür bag şy» 
fil mi niň şeý le üs tün lik ga zan ma-
gyn da ge ni al türk men kom po zi to-
ry nu ry Hal mäm me do wyň bi ti ren 
hyz ma ty ägirt ulu dyr. Or ta azi ýa 

res pub li ka la ry nyň we Ga za gys ta nyň ki no fes ti wa lyn-
da bu fil miň sa zy üçin ber len ýö ri te baý ra gy gow şu ry-
lan da, Çin giz aýt ma tow nu ry nyň sa zy ny «dur mu şyň öz 
be ren sa zy» di ýip at lan dyr dy. Bi ziň ýaş kom po zi to ry myz 
bol sa, bu söz le re jo gap hök mün de: «Bu sa zy ýaz ma ga 
ma ňa hal ky myň ta ry hy kö mek ber di. Bu saz ha ky ky halk 
sa zy dyr. Şo ňa gö rä-de, me niň ýe ri ne ýe ti ren işi me şeý le 
ýo ka ry ba ha be ril me gi ni türk men sa zy nyň yk rar edil me-
gi di ýip ka bul ed ýä rin» di ýip bel le ýär. 

Leý la RE JE PO WA, 
Türk me nis ta nyň In že ner-teh ni ki we ulag 

kom mu ni ka si ýa la ry ins ti tu ty nyň mu gal ly my.
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Türkmen ala
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Bel gi ýa da «ener gi ýa ada sy» gur lar. 
2026-njy ýyl da Bel gi ýa da dün ýä de il kin ji «ener-

gi ýa ada sy» peý da bo lar. Ol go-
laý da ýer leş ýän ýel be ket le rin-
de ön dü ril ýän ener gi ýa ny paý lar 

hem-de Bel gi ýa nyň, Be ýik Bri ta ni ýa nyň we Da-
ni ýa nyň ener gi ýa ul gam la ry ny bir leş di rer. Ada 
«Şa ze nan Ýe li za we ta» diý lip at lan dy ry lar.

Ga ty myr ryl dy ly pi şik. Gin ne siň re kord lar 
ki ta by nyň ha ba ry na gö rä, Be ýik Bri ta ni ýa da 

uzak ýa şan pi şik ga ty ses bi len 
myr la makda dün ýä re kor dy ny 
goý dy. Bel la at ly 14 ýaş ly pi şi-
giň 54,59 dB ses bi len myr lan-

dy gy ha sa ba alyn dy. Mu ny gaý na ýan çäý ne giň 
se si niň de re je si bi len de ňeş di rip bo lar. Mun dan 
öň ki re kord 50 dB deň bo lup dy.

Iň ajy bur ç dö re dil di. ABŞ-ly seçgiçi çi li 
bur çu nyň tä ze gör nü şi ni ös dü rip ýe tiş dir di. 

«Pep per X» at ly tä ze ösüm lik 
dün ýä niň iň ajy bur çy hök mün-
de Gin ne siň re kord lar ki ta by na 
gi ri zil di. Bu bur çy meş hur la ryň 

ýi ti na har la ry da dyp gör ýän te le şo wun da di ňe 
az san ly adam da tma gy ba şar dy.

Pol Mak kart ni niň aw to bu sy. Pol Mak-
kart ni niň we «Wings» aý dym-saz to pa ry nyň sa-
zan da la ry nyň Ýew ro pa da 70-nji ýyl lar da ky çy-

kyş la ry wag tyn da mü nen 
aw to bu sy auk sio na çy ka ry lar. 
Auk sio nyň gu ra ma çy la ry oňa 
300 müň dol lar ba ha kes ýär ler. 

Aw to bus sy ýa hat wag tyn da 7 müň mil geçipdir 
we Ýew ro pa ýur tlarynyň 9-syna aýlanypdyr. 

Iň köp sa tyl ýan oýun. «Mo jang» kom pa ni-
ýa sy «Mi necraft» oý nu nyň 300 mil li on nus ga lyk-

da sa ty lan dy gy ny mä lim et di. 
Kom pa ni ýa nyň mag lu mat la ry-
na gö rä, bu oý nuň dür li plat for-

ma lar da sa ty lan sa ny 300 mil li on dan geçdi. Bu 
oý nuň esa sy bäs de şi «Grand Theft Auto V» oý-
nun dan 115 mil li on nus ga lyk köp dür.

Wen til ýa tor ly otur gyç. «Cou gar» kom-
pa ni ýa sy «NxSys Aero» at ly otur gy jy ny hö dür-

le di. Otur gy jyň ar ka ly gy na için-
den ýag ty lan dyr ýan ýel pe waç 
otur dyl dy. Otur gy jyň ýelpewajy 
ar ka ly gy nyň merkezinde ýer-
le şip, ho wa nyň di ňe bir oýun çy-

nyň ar ka sy ny däl, eý sem, tu tuş be de ni ni hem 
so wat ma gy na müm kin çi lik ber ýär.

Ösüm lik ler ara gat na şyk sak la ýar. Ýa-
pon alym la ry il kin ji ge zek uç ýan or ga ni k bir leş-

me le riň (UOB) zy ňyn dy la ry 
ar ka ly ösüm lik le riň ara syn da-
ky ara gat na şy gy ýüze 

çykardylar. Zy ýan be ri ji ler hü jüm eden de, 
ösüm lik kä bir mad da la ry ho wa ar ka ly ge çir-
mek bi len, beý le ki ösüm lik le re howp aban ýan-
dy gy ny ha bar ber ýän eken.

Ko lum byň ha ty sa tyl dy. De ňiz sy ýa-
hat çy sy Hris to for Ko lum byň ha ty «Chris tie’s» 

auk sio nyn da 3,71 mil li on ýew-
ro sa tyl dy. Tä ze dün ýä niň 
açy ly şy ba ra da ky hat 1493-
nji ýyl da çap edi lip dir. «Tä ze 

açy lan ada lar da» at ly hat da bar lag ge çi ri ji niň 
«Hin dis tan» di ýip at lan dy ran ada la ry nyň ila ty 
ba ra da gür rüň be ril ýär.

Kartina gaýtarylyp berildi. XVIII asyr da 
ýa şap ge çen awst ri ýa ly su rat keş Io gann 

Frans Lau te re riň kar ti na sy 78 ýyl-
dan soň Ger ma ni ýa nyň mu ze ýi ne 
gaý ta ryl yp berildi. Mýun hen dä ki 
Ba wa ri ýa döw let mu ze ýin den äki di-
len su rat 1945-nji ýyl da ýi ti rim bo-

lup dy. «Ita li ýa n manzary» atly bu kartina uzak 
wagt lap ABŞ-da sak lan dy.

Ko miksli çüý şe ler. Ýa po ni ýa nyň Gi fu 
pre fek tu ra sy nyň «Se ki Milk» süýt önüm le ri 

kär ha na sy nyň we kil le ri er tir-
lik na ha ryn da ça ga la ryň 
65%-i niň süý di do ly içip gu-
tar ma ýan dy gy üçin öz bo luş-
ly usuly oý lap tap dy lar. Olar 
çüý şä man ga usu lyn da ak 

reňk bi len ko miks le ri çek di ler, ol di ňe çüý şä ni 
bo şa da nyň dan soň gö rün ýär.

Dün ýä ha bar la ry

gys ga se tir ler de

1959-njy ýy lyň 27-nji okt ýabr yn da 
«Lu na-3» kos mos gä mi si ta ra pyn dan al nan 
Aýyň ar ka ta ra py nyň şe ki li il kin ji ge zek ha bar 
be riş se riş de le rin de köp çü lik le ýin çap edi lýär. 
Ol «Praw da» ga ze tin de we beý le ki ozal ky so-
wet ne şir le rin iň sahypalarynda ýerleşdirilýär. 

22-nji okt ýabr da Şweý sa ri ýa da ge çi ri len par la-
ment saý law la ryn da sag çy kon ser wa tiw Şweý-

sa ri ýa nyň Halk par ti ýa sy (SPP) 28,6% ses bilen ýeňiş 
gazandy. Ol Mil li Ge ňeş dä ki frak si ýa sy ny 9 orun art-
dyr yp, 62 de pu tat or nu na eýe bol dy.

On dan soň 41 orun bi len So si al-de mok ra tik par ti ýa-
sy gel ýär. «Mer kez» par ti ýa sy ýurduň parlamentinde 
29 or na eýe bol dy. «Er kin de mok ra tik par ti ýa sy – Li-
be ral lar» 28, «Ýa şyl lar» par ti ýa sy 23. Res pub li ka nyň 
mej li sin de we kil çi lik ed ýän beý le ki par ti ýa lar bol sa ep-
es li yza gal dy.

Şweý sa ri ýa da ge çi ri len par la ment saý law la ry nda 
kä bir üýt ge şik aý ra tyn lyk la r gö ze il ýär. Şweý sa ri ýa nyň 
Halk par ti ýa sy 2015-nji ýyl da ky öň ki re kord ne ti je si-
ne ga ty go laý la şyp, hem me le riň ün si ýurt da mö hüm 
me se le ha sap lan ýan mig ra si ýa me se le sin de jem len-
di. «Bloom berg»-iň bel leý şi ýa ly, Şweý sa ri ýa nyň Halk 
par ti ýa sy ýur duň öň den gel ýän bi ta rap ly gy ny ber kit-
mä ge ta gal la ed ýär.

Mil li Ge ňeş dä ki Şweý sa ri ýa nyň Halk par ti ýa sy nyň 
frak si ýa sy nyň li de ri To mas Aşi SRF te le wi de ni ýe si ne be-
ren be ýa na tyn da «Bu saý law la ryň ne ti je si im mig ra si ýa 

sy ýa sa ty nyň ha s güýç len di ril me gi ne se bäp bo lar» diý di.
Şweý sa ri ýa Gün ba tar Ýew ro pa da ky bir döw let 

bo lup, 26 kan ton dan yba rat fe de ral Res pub li ka dyr. 
Bu ýurt Gün ba tar, Mer ke zi we Gü nor ta Ýew ro pa nyň 
çat ry gyn da ýer leş ýär, gü nor ta da Ita li ýa, gün ba tar da 

Fran si ýa, de mir ga zyk da Ger ma ni ýa, Awst ri ýa we gün-
do gar da Lih tenş teýn bi len ser het leş ýär. Alp dag la-
rynyň se bi tiň köp bö le gi ni tut ýandygyna garamazdan, 
Şweý sa ri ýa nyň 8,5 mil li on töweregi ila ty, esa san, iki 
sa ny glo bal şä herler - Sýu rih we Že ne wa ýa ly iň uly 
şä her le riň ýer leş ýän pla to sy na jem le nen dir.

Hem ra ar ka ly al nan mag lu mat lar 
An tark ti da nyň üs tün dä ki ozon de­

şi gi niň gö zeg çi li giň bü tin ta ry hyn da iň 
ulu la ryň bi ri bo lan dy gy ny gör kez di. Onuň 
göw rü mi Bra zi li ýa nyň meý da nyn dan üç 
es se uly bo lup çyk dy. Sent ýabr aýyn da 
de şik 26 mil li on ine dör dül ki lo met re ýet di. 
Hü när men ler onuň ulal ma gy nyň do wam 
et me gin den ho wa tyr lan ýar lar – ozo nyň 
tü ken me gi niň ýo ka ry de re je si, adat ça, 
okt ýabr aýy nyň or ta la ry na düş ýär.

Ozon de şi gi niň ulu ly gy möw sü me gö rä 
üýt ge ýär. Ol aw gust aýyn da, Gü nor ta ýa­
rym şar da ýaz dü şen wag ty ula lyp baş la ýar 
we okt ýabr aýyn da ýo ka ry de re je si ne ýet­
ýär. Tom su na (An tark ti da da ol de kabr­few­
ral aýy na düş ýär) de şik ýa pyl ýar, se bä bi 
stra tos fe ra da ky tem pe ra tu ra ýo kar lan ýar 

we ozon gat la gy nyň dar ga ma gy na ge tir­
ýän me ha nizm ler gow şap baş la ýar.

An tark ti da nyň üs tün dä ki ozon gat­

la gy nyň dar gaý şy il kin ji ge zek 1985­nji 
ýyl da bel li bol dy. XX asyr da adam zat se­
na gat da ozon gat la gy ny dar ga dy jy mad­
da la ry iş jeň ulan an ly gy se bäp li  bu ýag daý 

ýa ra maz ne ti je le re ge tir di. Bu mad da lar 
Mon re al tes wir na ma sy ta ra pyn dan ga da­
gan edi len den soň, ýag daý kem­kem den 
go wu la şyp baş la dy. Ýö ne ozo na adam­
la ryň hä zir lik çe gö zeg çi lik edip bil me ýän 
beý le ki pro ses le ri hem tä sir ed ýär.

Soň ky üç ýyl da ozon de şi gi adat da ky­
syn dan giç ýa pyl dy. Alym lar mu ny at mos­
fe ra ozo ny dar ga dy jy tüs se le ri goý be ren 
Awst ra li ýa da ky to kaý ýan gyn la ry nyň tä si ri 
bi len bag la nyş dyr dy lar.

«Ozon de şi gi 2023­nji ýyl da möh le tin­
den öň açyl dy we ha çan ýok bol jak dy gy 
en tek bel li däl. Bi ler men le riň aýt ma gy na 
gö rä, mu nuň se bä bi Ton ga wul ka ny nyň 
güýç li atyl ma gyn da dyr. Ol at mos fe ra um­
ma syz suw bug la ry ny çy kar dy» di ýip, «The 
Dai ly Ma il» ha bar lar gul lu gy ha bar ber ýär.

Ozon gat la gy nyň go ra gyn da

Dün­ýä­niň­iň­be­ýik­agaç­bi­na­sy­gur­lar

2024-nji ýy lyň ahy ry na çen li 
Şwe si ýa nyň paý tag ty Stok gol-
myň mer ke zin de ben zin we di zel 

he re ket len di ri ji le ri bi len iş le ýän aw tou-
lag la ryň gir me gi ga da gan bo lan eko lo gik 
zo lak peý da bo lar. Tä ze zo lak 20 kwar-
tal dan yba rat bo lup, tak my nan, 180 müň 
ine dör dül metr meý da ny eýe lär. 2025-nji 
ýy lyň bi rin ji ýa ry my nyň do wa myn da zo-
lak has-da gi ňel di ler.

Sag ly gy go ra ýyş, howp suz lyk we 
jem gy ýet çi lik ulag la ry bu ga da gan lyk-
dan bo şa dyl ýar. Sy ýa sat çy Den nis We din 
eko lo gi ýa zo la gy nyň dur mu şa or naş dy-
ryl ma gy ba ra da du rup ge çip, bu me ýil leş-
di ril ýän se bi tiň hem me le re el ýe ter li bol-
ma jak dy gy na gy nan ýan dy gy ny aýt dy.

Ki çi te le ke çi ler tä ze düz gün le riň gi ri-
zil me gi ba ra da ala da ed ýär ler, se bä bi bu 
ýag daý ola ryň üp jün çi li gi ni kyn laş dy rar. 

Em ma aras sa gur şa wyň äh mi ýe ti ne sal-
gy la nyp, hö kü me tiň tä ze ka ra ry ny gol da-
ýan lar hem bar.

Il ki baş da Stok gol myň ta ry hy mer ke-
zi bo lan Gam la-Stan da şeý le zo la gy dö-
ret mek me ýil leş di ril di, bu bol sa ýi ti tan-
kyt la ra se bäp bol dy. Ne ti je de, şä he riň 
ta ry hy mer ke zi ni öz ger dip, ony «şä her 
gur şa wyn da ky ýa şyl zo lak» di ýip at lan-
dyr mak ka ra ry na ge lin di.

Tä ze eko lo gik zo lak peý da bo lar

Sag­çy­kon­ser­wa­tor­lar­ýe­ňiş­ga­zan­dy
19-njy no ýabr da Ar gen ti na da Pre zi dent saý-
la wlary nyň ikin ji tap gy ry ge çi ri ler. Ýurt da 22-

nji okt ýabr da ge çi ri len Pre zi dent saý law la ry nyň 
bi rin ji tap gy ryn da Ar gen ti na nyň öň ki howp suz-
lyk mi nist ri Pat ri si ýa Bull riç 23,83% ses alan dan 
soň bäs le şik den çyk dy. «Wa ta nyň ha ty ra sy na 
bi le le şi giň» we ki li, yk dy sa dy ýet mi nist ri Ser hio 
Mas sa we «Er kin lik» bi le le şi gi niň ag za sy de-
pu tat Haw ýer Mi leý, de giş li lik de, 36,64% we 
30,1% ses alyp, ikin ji tap gy ra çyk dy lar. Mu ny 
saý law býul le ten le ri niň 100%-i sa na lan dan soň, 
Mil li saý law pa la ta sy nyň mag lu mat la ry su but 
ed ýär. Ikin ji tap gyr 19-njy no ýabr da ge çi ri ler.

Şol bir wag tyň özün de Ar gen ti na da par la-
ment saý law la ry ge çi ril di. Sy ýa sy çä rä niň ne-
ti je sin de Ar gen ti na da ky do lan dy ry jy koa li si ýa 
bo lan «Wa ta nyň ha ty ra sy na bi le le şik» par la-
men tiň iki pa la ta syn da-da ag la ba köp lü gi sak-
la ýan dy gy ny ha bar ber di.

Mas sa hä zir ki hö kü me tiň alyp bar ýan sy ýa sa-
ty nyň esa sy ýö rel ge le ri ne eýer mek çi. Ol da şa ry 

ýurt wal ýu ta sy nyň ýur da aky my ny ýo kar lan dyr-
mak üçin tä ze iş orun la ry ny dö ret me gi, se na ga ty 
we ne bit-gaz pu da gy ny ös dür me gi wa da ber ýär.

Ar gen ti na dün ýä niň iri 10 ýur du nyň ha ta ry-
na gi rip, Gü nor ta Ame ri ka yk ly my nyň gü nor-
ta-gün do ga ryn da ýer leş ýär. Gün ba tar da Çi li, 
de mir ga zyk da Bo li wi ýa we Pa rag waý, de mir-
ga zyk-gün do gar da bol sa, Bra zi li ýa we Urug-
waý bi len ara çäk leş ýär. Ýurt da 46 mil li on dan 
gow rak ilat ýa şa ýar.

ikin ji Tap gy ry ge çi ri ler

Hal­ka­ra­ener­ge­ti­ka­agent­li­gi­niň­ha­sa­ba­ty
Glo bal ma ýyl gan ly gyň öňü ni al-
mak üçin on ýyl ly gyň ahy ry na çen li 
ga zy lyp alyn ýan ýan gyç la ra bo lan 

is le gi 25% azalt ma ly di ýip, Hal ka ra ener ge-
ti ka agent li gi niň ha sa ba tyn da bel le nil ýär.

2030-njy ýy la çen li köm re bo lan is leg 
2022-nji ýyl da 5,8 mil liard  bo lan ly gyn dan 
3,25 mil liard ton na çen li, ne bi te bo lan is le g 
her gün  100 mil li on bar rel bo lan ly gyn dan 
77 mil li on bar re le çen li, te bi gy ga za bo lan 
is le g bol sa, ýyl da 4,15 tril li on kub metr bo-
lan ly gyn dan 3,4 tril lio na çen li azal dyl ma ly.

2050-nji ýyl da ga zy lyp alyn ýan ener gi-
ýa çeş me le ri ne bo lan is le giň je mi azal dy ly-
şy eý ýäm 80% bol ma ly.

2030-njy ýy la çen li aras sa ener gi ýa ma-
ýa go ýum la ry bolsa 2,5 es se – şu ýyl 1,8 
tril li on dol lar bo lan ly gyn dan 4,5 tril li on 
dol la ra çen li ýo kar lan dy ryl ma ly.

HEA de giş li gör ke zi ji le re ýet mek üçin 
berk we tä sir li sy ýa sat ge rek bo lar di ýip 
ha sap la ýar. Ýog sam, glo bal ma ýyl gan ly gy 

se na gat dan öň ki de re je le re gö rä 1,5 de-
re je de çäk len di rip bol maz.

Şeý le sy ýa sa tyň dur mu şa ge çi ril me gi 
gi jik di ri len ýag da ýyn da 2050-nji ýyl dan 
soň ho wa dan kö mür tur şy ga zy ny çy kar-
mak üçin çyk da jy ar typ, ýyl da 1,3 tril li on 

dol lar tö we re gi bo lar di ýip, gu ra ma nyň 
ha sa ba tyn da bel le nil ýär.

Ýurt la ryň hö kü met le ri ni zy ňyn dy la ry 
azalt mak ba bat da gys sag ly çä re le ri gör mä-
ge ça gyr mak bi len bir lik de, HEA ener gi ýa 
ýet mez çi li gi niň we ba ha la ryň ýo kar lan-
ma gy nyň öňü ni al mak mak sa dy bi len şol 
bir wagt da aras sa ener gi ýa üp jün çi li gi ni 
art dyr ma gyň ze rur dy gy ny nyg ta dy.

Gat­na­wyň­tö­leg­le­ri­ýo­kar­lan­dy­ry­lar
Mü sür 2024-nji ýy lyň ýan wa ryn dan 
baş lap, Su es ka na ly arkaly äh li gä mi 

gat naw la ry üçin nyrh la ry 15% art dy rar. Sues 
ka na lynyň müdiriýetiniň başlygy Usa ma Ra-
bia mu nuň 2023-nji ýyl da ne bit gu ýulýan 
tan ker le riň bun ker len me gi niň nyr hy nyň 
88%, su wuk lan dy ry lan gaz da şaý jy tan ker-
ler üçin 11% ar tan dy gy bi len dü şün dir di.

Hä zir ki wagt da de ňiz ýük gat naw la ry nyň 
12%-i Su es ka na ly na de giş li dir. On dan ne bi-
tiň köp möç be ri we su wuk lan dy ry lan ga zyň 
dün ýä eks por tu nyň 8%-i ama la aşy ryl ýar. 
Su es ka na ly her ýyl Mü sü re 7 mil liard dol-
lar gir de ji ge tir ýär. Em ma onuň ula ny şyn da 
we lin, kyn çy lyk lar ýok däl. Se bä bi suw ýo ly 
hä zir ki za man gä mi le ri üçin örän dar bo lup, 
bu kä bir ýer ler de he läk çi lik le re ge tir ýär. My sal 
üçin, 2021-nji ýy lyň mar tyn da «Ewer Gi wen» 

kon teý ner da şaý jy sy su wuň saý ýe rin de çö-
küp, bir nä çe gün läp gä mi gat na wy ny bök däp di.

Su es ka na ly 1869-njy ýy lyň no ýabr aýyn da 
gä mi gat na wy üçin açyl dy. Onuň işe gi ri zil me gi, 

ozal tu tuş Af ri ka yk ly my nyň da şyn dan aý lan ma-
ga mej bur bo lan söw da we har by gä mi ler üçin 
Azi ýa dan Ýew ro pa de ňiz ýo lu ny azyn dan 8 müň 

ki lo metr gys galt ma ga müm kin çi lik ber di. 
Hä zir ki wagt da bu ka na lyň uzyn ly gy 160 

ki lo metr den, çuň lu gy hem 20 metr den gow-
rak bo lup, ýük daşaýan gä mi le re, şol san da, 
ne bit daşaýan tan ker le re-de geç mä ge müm-
kin çi lik ber ýär.

«Ama zon» kom pa ni ýa sy 2024-nji ýyl-
da Ýew ro pa da «Pri me Air» dro ny bi len 

el tip ber mek hyz ma ty ny ýo la go ýar. Teh no lo-
gi ýa ägir di «Ama zon»-yň şu ňa meň zeş is leg le-
ri bir nä çe ýyl ozal, has ta ky gy, 2013-nji ýyl da 
peý da bo lup dy. Şol dö wür de Jeff Be zos bu hyz-
ma tyň aý ra tyn lyk la ry ba ra da il kin ji ge zek bel-
läp ge çip di. Şeý le-de bol sa, di ňe hä zir bu pi kir 
aýdyňlaşdy we ABŞ-da bir nä çe sy nag lar dan soň 
2024-nji ýy lyň ahy ryn da bu hyz mat Ýew ro pa 
ýurt la ryn da ýo la goý lar. «Ama zon» kom pa ni-
ýa sy öz sar gyt la ry üçin dron la ryň hyz ma tyn dan 
peý da la nyp, sarp edi ji le re ýe tir jek il kin ji Ýew ro-
pa ýurt la ry Ita li ýa we Be ýik Bri ta ni ýa bo lar.

Bu hyz mat 2022-nji ýy lyň ahy ryn da De mir-
ga zyk Ame ri ka nyň az ilat ly şä her le ri Lok ford da 
(Ka li for ni ýa şta ty) we Kol lej-Steýşen de (Te has 
şta ty) tä jir çi lik mak sa dy bi len ýo la go ýul dy 
we bir sa ga dyň için de 2,25 ki log ra ma çen li ag-
ram da ky ýü ki el tip ber di. Göz öňün de tu tul ýan 
dron öň kü sin den 40% asu da, 10 metr be ýik li ge 

çykyp, güýç li bol ma dyk ýa gyş da we şe mal da 
uçup bil ýär.

Kom pa ni ýa 2030-njy ýy la çen li bu tä ze ul-
ga myň kö me gi bi len, her ýyl da 500 mil li on sar-
gyt al ma gy me ýil leş dir ýär. Ýew ro pa da dron lar 

«Ama zon»-yň gün de lik lo gis ti ka paý la ýyş mer-
kez le ri niň üs ti bi len do lan dy ry lar we ýük aw-
tou lag la ryň hem-de beý le ki ýük da şal ýan ulag-
la ryň gid ýän ýer le rin den ibe ri ler. «Ama zon» 
dron la ry ny her ýurt da bir mer ke ze jem läp ug rar 
we öz hyz mat la ry ny kem-kem den gi ňel der.

Dün ýä niň iň be ýik agaç bi na sy Stok gol-
myň de mir ga zyk-gün ba ta ryn da Çis ta 

et ra byn da gur lar. Be ýik li gi 140 metr bo lan 40 
gat ly bi na 2 müň iş or ny üçin ni ýet le nen ofis 
eda ra la ryn dan yba rat bo lar. Onuň üçe gin de res-
to ran, eý wan we bi rin ji gatyn da ka fe bo lar.

Gur lu şyk meý dan ça sy tö tän le ýin saý lan-
ma dy. Hä zir ki wagt da Çis ta Şwe si ýa da äh li 
ba bat da ös dü ril mä ge my na syp ýer ha sap lan-
ýar. Şwe si ýa to kaý la ry nyň agaç la ry ula nyl jak 
ult ra-döw re bap bi na nyň gur lu şy gy Nor we-

gi ýa nyň «Stockholm Wo od To wer» we «AB 
Invest A/S» kom pa ni ýa la ry ta ra pyn dan ama la 
aşy ryl ar. Bi na nyň gur lu şy gy na 2026-njy ýyl da 
baş la nyp, 2028-nji ýyl da ulan ma ga ber ler.

Stok gol myň şä her hä kim li gi niň ha bar ber-
me gi ne gö rä, Çis ta nyň şä her gur lu şy gy ny 
mun dan beý läk-de ös dür mek üçin uly müm-
kin çi lik le ri bar. Bu ýer de 4 müň tö we re gi ýa-
şa ýyş ja ýy nyň, myh man ha na la ryň, söw da we 
sport des ga la ry nyň, eda ra jaý la ry nyň we ça ga-
lar bag la ry nyň gu rul ma gy me ýil leş di ril ýär.

Tä­ze­hyz­matyny­ýola­goýar

Du baý şä her hä kim li gi 2030-njy ýy la 
çen li süý je di len su wuň sarp edi li şi ni 

we mu nuň üçin harç lan ýan ener gi ýa ny 
30% azal dyp, do lu ly gy na gaý ta dan iş-
le nen suw üp jün çi li gi ne geç me gi me ýil-
leş dir ýän di gi ni mä lim et di. Su wy gaý-
ta dan ulan mak mak sat na ma sy Bir le şen 
Arap Emir lik le ri niň «ýa şyl» yk dy sa dy-
ýet ba ra da ky pi ki ri ni gol da ýar.

Hä zir ki wagt da Du baý da sarp edil-
ýän su wuň 90%-i gaý ta dan ula ny lyp, 
bu ýag daý ýyl da 2 mil liard dan gow rak 
dir hem tyg şyt la ma ga ýar dam ber ýär. 
Su wy gaý ta dan ulan mak mö hüm te bi-
gy baý lyk la ry tyg şyt la mak dan baş ga-
da, süý je di ji ab za llar üçin ze rur ener-
gi ýa ny tyg şyt la ýar we ýy la dyş ha na 
gaz la ry nyň zy ňyn dy la ry ny azald ýar.

Du baý şä her hä kim li gi niň baş mü di ri 
Da wud Al-Haj ri niň pi ki ri çe, Du baý hö kü-
me ti gel jek ki ne sil ler üçin suw se riş de le-
ri ni tyg şyt la ma gyň aý ra tyn äh mi ýe ti niň 

bar dy gy ny öň den bä ri yk rar et di we su-
wy gaý ta dan iş le mek de şä her hä kim li gi-
niň ýur dy glo bal «ýa şyl» yk dy sa dy ýet 
mer ke zi ne öwür mek ug run da ky ta gal la-
la ry nyň esa sy bö le gi ne öwür di.

Du baý da eý ýäm ha pa suw aras sa-
la nyp, «ýa şyl» ýer le ri su war mak üçin 
ula nyl ýar. Ol uzyn ly gy, tak my nan, 2 
müň 400 ki lo metr bo lan şä her ul ga-
my ny, hem me le re açyk bo lan bag la ry 
we se ýil gäh le ri, şeý le hem ýa şa ýyş 
ýer le ri ni öz içi ne al ýar.

Mun dan baş ga-da, gaý ta dan iş-

le nen suw mer kez leş di ri len so wa dyş 
ul gam la ryn dan baş lap, ýan gyn sön-
dü riş iş le ri ne çen li dür li mak sat lar  
üçin ula nyl ýar. 2022-nji ýyl da mer ke zi 
so wa dy jy be ket ler 6 mil li on kub metr-

den gow rak gaý ta dan iş le nen suw-
dan peý da la nyp, tak my nan, 7,1 mil-
li on dir hem tyg şyt lap, ener gi ýa sarp 
edi li şi ni we kö mür tur şy ga zy ny ep-
es li azalt dy. Soň ky 50 ýyl da Du baý 
şä her hä kim li gi 2030-njy ýy la çen li 
gaý ta dan peý da lan ýan suw üp jün çi li-
gi mak sat na ma sy nyň üs tün de iş le ýär.

DubaýDa­Hapa­Suwuň­HaS­köp­
mukdary arassalanar
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«Vogel kop Bo wer bird» hö würt ge si. 
Bu gu şuň örän tä sin «jaý gur mak» uky by 
bar. «Vogel kop» bu gu şuň ady bo lup, la ka­
myn da ky «bo wer» bö le gi kül bä meň zeş öý 
gur ýan dy gy se bäp li da ky lyp dyr. «Bo wer­
bird» kül bä meň zeş öý gur ýan guş diý me­
gi aň lad ýar. Bu guş lar çy byk lar dan kül bä 
meň zeş öý gur ýar lar. «Us sat gur lu şyk çy­
lar» kül bä niň gi rel ge si ni owa dan ýap rak­
lar, gül ler we ýal pyl da wuk tom zak lar bi len 
be ze ýär ler. Kül bä niň ulu ly gy 100­150 san­
ti metr tö we re gi bol ýar. Bu guş la ryň ho ra­
zy mä ki ýa ny nyň göw nün den tur mak üçin 
«öýüň gi rel ge si ni we how ly ny» aras sa 
sak la ma ga ça lyş ýar. Daş­tö we re gi ni ha şal 
ot lar dan, ga çan ýap rak lar dan we çöp­ça­
lam lar dan aras sa lap gez ýär .

Ary öý jü gi. Ary lar deň siz­taý syz gur­
lu şyk uky by na eýe bo lan zäh met sö ýer 
mör­mö jek le riň bi ri dir. Ame ri ka ly ma te ma­
tik To mas Heýls ary öý jük le ri niň geo met­
rik öl çeg le re ga bat gel ýän iň go wy te bi gy 
gur luş dy gy ny bel le ýär. Ary lar az meý dan­
da al ty burç luk öý le riň ýüz ler çe si ni gur mak 
ar ka ly iň amat ly gur lu şyk usu ly ny saý lap 
alyp dyr lar. Ary lar umu my pe ri met ri ula nyp, 
öý le ri ni deň bö lek le re böl ýär ler.   

Ga ryn ja şä he ri. Ga ryn ja lar haý wa nat 
dün ýä si niň işeň ňir «öý gu ru jy la ry» ha sap­
lan ýar. Mör­mö je giň bu gör nü şi uly de pe­
ler de, te kiz ýerde bir nä çe met re uza ýan ýe­
ras ty öý le ri gur ýar lar. Tor ýa ly çyl şy rym ly 

ýo da la ry bo lan ga ryn ja şä he ri oýu lyp ýa­
sal ýar. Ga ryn ja lar gu my öl läp, ýo da la ry, öý­
le ri we am mar la ry ýa sa ýar lar. «Öý le riň ýy­
kyl maz ly gy» üçin kö mür tur şy ga zy bo lan 
çyg ly top rak da gur lu şyk iş le ri ni ge çir ýär ler. 
Ga ryn ja lar ýy ly gün ler de da şan dä ne dir 
azyk iý mit le ri ni am mar la ra ýer leş dir ýär ler. 
Gy şy na «şä he riň» gi rel ge si ni ýa pyp, ýa za 
çen li top lan iý mit le ri bi len oň ňut ed ýär ler.

«Dok ma çy la ryň umu my ýa şa ýyş ja ýy». 
Uzak dan se re de niň de «agaç dan ýa py şyp 
du ran» ul la kan be de üýş me gi ne meň ze­
ýän bu hö würt gä ni af ri ka ly «dok ma çy lar» 
(philetairus socius) ot la ryň bal da gyn dan 
gur ýar lar. Hö würt gä niň esa sy bö le gi ni gur­
mak üçin aga jyň gu ry şa ha la ryn dan peý­
da lan ýan bu guş lar hö würt ge si ni aga jyň 
şa ha lap du ran ýe rin de, otag la ryň gi rel­
ge si ni aşak ýa­da gap da la bak dy ryp ýa­
sa ýar lar. Her ota gyň içi ni ýum şak bo lar 
ýa ly ow nuk ot lar, sü ýüm ler bi len ört ýär­
ler. «Dok ma çy la ryň» her hö würt ge sin de 
ýüz ler çe otag bo lup, 400­e go laý guş ýa­
şa ýar. Bu guş la ryň öý gur mak da ky esa­
sy aý ra tyn ly gy hö würt ge si ni do kap, ýe le 
çy dam ly gör nüş de ýa sa ma gy dyr. Berk li gi 
se bäp li «dok ma çy la ryň» öýü niň üs tün de 
köp lenç ýyr ty jy guş lar hö würt ge gur ýarlar.

Möý ke re bi. «Örüm çi ler» ady ny alan 
möý le riň dün ýä de 45 müň den gow rak 
gör nü şi duş gel ýär. Bu la ryň äh li si di ýen 
ýa ly ýa şa jak öýü ni ke rep den örüp ýa sa­

ýar lar. Awst ra li ýa da duş gel ýän ýap rak ly 
möý (pho nog nat ha graef fei) öýü niň mer­
ke zin de gu ran ýap rak ýer leş dir ýär. Bu möý 
gu ran ýap ra gyň için de ýa typ, şol ýer de­de 
kö pel ýär. Möý ler ma ýyş gak ly gy, ag ram 
gö te ri ji li gi göz öňün de tu tup, öý gu rup bil­
ýän ez ber gur lu şyk çy lar dyr.

Sa myr ben di. Gem ri ji le riň ara syn da iň 
meş hur gur lu şyk çy lar sa myr ha sap lan ýar. 
Sa myr lar «ýa şa ýyş ja ýy ny» gur mak üçin su­
wuň üs tün de bent le ri gur ýar lar. Bu gem ri ji ler 
bent döretmek üçin aga jy gem rip ýyk ýar lar. 
Soň ra aga jy to ga lap ge ti rip, su wuň üs tün de 
ke se li gi ne ber kid ýär ler. Akyp gel ýän gyr man­
ça lar, çöp­ça lam lar wag tyň geç me gi bi len 
aga ja ýa py şyp, su wuň öňü ni bö wet le ýär. 
Şeý le lik de, sa myr la ryň ýa şa ma gy üçin oňaý­
ly bo lan ho wuz ly meý dan ça eme le gel ýär. Bu 
jan dar lar so wuk dan we ýyr ty jy lar dan go ran­
mak üçin çöp­ça lam dan ýa sa lan öýü niň da­
şy ny pal çyk bi len ört ýär ler. Sa myr lar te bi gat­
da iň go wy «agaç us sa sy» ha sap lan ýar.   

As ma hö würt ge. «Mon te zu ma oro­
pen do la» ady bi len ta nal ýan guş lar Mer ke­

zi Ame ri ka da ky to kaý lyk larda tä sin as ma 
hö würt ge le ri gur ýar lar. Bu guş lar ýu murt­
ga sy ny maý myn lar dan go ra mak mak sa dy 
bi len hö würt ge si ni agaç la ryň bal da gy nyň 
ujun da as ma gör nü şin de ýa sa ýar lar. Hö­
würt ge si niň berk bol ma gy üçin üzüm çy­
byk la ryn dan, çyr ma şyk ot la ryň bal da gyn­
dan peý da lan ýar lar. 

Sa ry ga ryn ja de pe le ri. Kä bir se bit de to­
kaý lar da ýa­da düz lük ler de uly de pe le re duş 
ge lin ýär. Bu de pe le riň be ýik li gi 3 metr den 5 
met re çenli ýet ýär. Sa ry ga ryn ja lar agaç la ry 
iý mek üçin il ki da şy na pal çyk çal ýar lar. Pal­
çyk sa ry ga ryn ja la ry Gün şöh le sin den go rap, 
öýüň için de sal kyn ho wa şer ti ni dö ret mä ge 
müm kin çi lik ber ýär. Mör­mö je giň bu gör nü­
şi to par bo lup ýa şap, de pe le riň için de bas­
gan çak lary, tun nel leri we suw ge çi ri ji le ri ni 
gur ýar lar. Ýe riň aşa ky bö le gin de otag lar we 
am mar lar ýer leş ýär. «Us sat gur lu şyk çy lar» 
de pe le ri ýö ri te dö red ýär ler. Sa ry ga ryn ja lar 
öz ara syn da gö zeg çi, ýük da şaý jy we iş çi 
ga ryn ja lar ýa ly to par la ra bö lün ýär.

To ýun hö würt ge. Gü nor ta ame ri ka ly 
«gö dek hor ne rolar» ýa şa jak öýü ni to ýun 
pal çyk dan gur ýar lar. Bu guş lar aga jyň uly 
şa ha ly bö le gi ne pal çyk da şap, güm mez 
şe ki lin de jaý ýasaýarlar. Çyg güm mez Gün 
şöh le si ne bi şip, ga ty gat la ga öw rül ýär. Bu 
bol sa «gö dek hor ne ro la ryň» güýç li ýa gyş­
dan, ýel den we ýyr ty jy lar dan go ran ma gy­
ny üp jün ed ýär.

Iň go wy «öý gu ru jy lar»
Ýer ýü zün de «ýa şa ýan öýi» bi len ta pa wut lan ýan jan ly-jan dar la ryň bir nä çe si duş gel ýär. Gö räý mä ge guş la ryň hem me si bir meň zeş

hö würt ge gur ýan ýa ly, ýyr ty jy la ryň we gem ri ji le riň kö pü si hin ler de ýa şa ýan ýa ly. Ýö ne as lyn da bu beý le däl. Te bi gat da
«us sat gur lu şyk çy lar» ady na eýe bo lan jan ly-jan dar la ryň bir nä çe si bar. Ge liň, ola ryň kä bi ri bi len ta nyş bo la lyň!

Gyzykly pursat

Şä her ler bi len
at daŞ tagamlar

Dün ýä aş ha na syn da kä bir ta gam lar «dog lan» şä her le-
ri bi len meş hur lyk ga za nyp, şol şä he riň ady ny gö ter ýär. Şol 
bir ta ga myň dür li se bit de taý ýar lan ýan dy gy na ga ra maz dan, 
ony dö rän ýe rin de da dyp gör mek aýratyn lezzet berýär. Sy-
ýa hat çy lyk pu da gyn da aş ha na hyz ma ty na uly üns be ril ýär. 
Sy ýa hat çy lar dynç al ýan şä her le rin de fran suz, ital ýan, hy taý 
we ýa kyn gün do gar aş ha na la ryn da myh man çy lyk da bol mak 
bi len, di ňe şol şä he re mah sus ýer li ta gam la ry hem da dyp gör-
ýär ler. Ga ze ti mi ziň şu sa nyn da şä her ler bi len at daş ta gam laryň 
käbiri ba ra da  gy zyk ly mag lu mat la ry dyk ga ty ňy za ýe tir ýä ris!

er ýy lyň 28-nji okt ýab ryn da bel le nil ýän Hal-
ka ra ani ma si ýa gü ni (Bü tin dün ýä mult film 

gü ni) il kin ji ani ma si ýa nyň köp çü li ge hö dür len me gi-
niň 110 ýyl ly gy my na sy bet li 2002-nji ýyl da Hal ka ra 
Ani ma si ýa Film As so sia si ýa sy nyň (ASI FA) baş lan-
gy jy bi len dö re dil ýär. Ça ga lar üçin oý la nyp ta py lan 
gy zyk ly güý men je le riň bi ri hem ani ma si ýa bo lup, 
il ki baş da ak-ga ra çy zyk ly çe ki len su rat lar ar ka ly 
gör ke zi lip dir. Sun ga tyň bu gör nü şi hä zir ki wagt-
da iň köp gy zyk lan ma bil di ril ýän pu da ga öw rül di. 

Ta ry hy
1888­nji ýyl da su rat keş we oý lap ta py jy 

Şarl­Emil Reý no aý na, çy ra we pro ýek tor ula­
nyp su rat la ry he re ket ed ýän ýa ly gör kez ýän 
«Teatr op ti ka sy» at ly en ja my na pa tent al ýar. 
Bu en jam da su rat lar el bi len aý lan ýan uzyn zo­
lak da ýer leş di ril ýär. Su rat la ry yz ly­yzy na ge çir­
mek üçin uly us sat lyk gerek bolupdyr. Şonuň 
üçin hem il ki baş da bu işi oý lap ta py jy nyň 
özi ama la aşy ryp dyr. 1892­nji ýy lyň 28­nji 
okt ýab ryn da Pa riž dä ki Gre wen mu ze ýin de 
«Pan to mi mes Lu mi neu ses» at ly ani ma si ýa 
il kin ji ge zek bu en jam da köp çü li ge gör ke­
zil ýär. Bu ani ma si ýa «Pauvre Pi er rot», «Un 
bon bock» we «Le Clown Et Ses Chiens» at­
ly üç bö lüm den yba rat bo lup dyr. Her bö lüm 
500­den 600­e çen li aý ra tyn lyk da reňk le­
nen su rat dan dü zü lip, 15 mi nut lap do wam ed­
ýär. Bu ani ma si ýa nyň gör ke zi li şi 1900­nji ýy la 
çen li do wam edip, oňa 500 müň adam to ma şa 
ed ýär. Şon dan soň ra ani ma si ýa önüm le ri ösüp 
baş la ýar. 1908­nji ýyl da fran suz su rat ke şi Emil 
Kol hä zir ki za man mult film le ri ne meň zeş il kin ji 
ani ma si ýa fil mi ni dö red ýär. 1923­nji ýyl da do­
gan lar Wolt we Roý Dis neý ler ABŞ­nyň Ka li­

for ni ýa şta ty nyň Ber bank şä he rin de «Walt Dis ney» 
kom pa ni ýa sy ny dö red ýär ler. 1995­nji ýyl da «Pixar» 
stu dio sy il kin ji komp ýu ter ani ma si ýa sy ny ön dür ýär. 
«Oý na waç la ryň he ka ýa ty» at ly bu mult film 362 mil­
li on dol lar gir de ji ga za nyp, şol dö wür de gör len sa ny 
bo ýun ça re kord goý ýar.

Ani ma si ýa nä me?
Ani ma si ýa fran suz di lin dä ki «ani me» sö zün den 

ge lip çy kyp, «jan ly» diý me gi aň lad ýar. Ýa po ni ýa da 
bu adal ga «çyz gy, çy zyk» di ýen ma ny da ula nyl ýar. 
Ani ma si ýa il ki baş da çe ki len su rat la ry yzy gi derli­
lik de ge çi rip he re ket et dir mek ar ka ly dö rän, ses siz 
şe kil li sun gat hök mün de ýü ze çyk ýar. Soň lu gy bi­
len, gur jak lar dan dü zü len, pal çyk dan, ka gyz dan ýa­
sa lan şe kil li ani ma si ýa lar peý da bol ýar. Komp ýu ter 
ani ma si ýa la ry nyň dö re me gi bi len şe kil ler «jan ly» 

gör nü şe ge çi ril ýär. «Jan ly» şe kil ler öz ses le rin de 
ani ma si ýa da dür li keşp le ri ýe ri ne ýe ti rip baş la ýar lar. 
Şeý le lik de, nus ga wy ani ma si ýa lar bo lan «Bem bi» 
(1942), «Hanym hem­de ser gez dan» (1955), «Alad­
din» (1992), «Ruh la ryň ga çy şy» (2004), «Doň du­
ry lan» (2013) ýa ly mult film ler köp çü li ge hö dür le nip, 
ça ga la ryň gy zyk ly güý men je si ne öw rül ýär. Teh no­
lo gi ýa en jam la ry nyň ös me gi bi len 2D, 3D, «Flash» 
we VFX ani ma si ýa lar ýü ze çyk ýar.

Mult film ça ga lar üçin äh mi ýet li dir. Mult fil me 
to ma şa et mek ar ka ly kör pe ler söz baý ly gy ny we 
bi li mi ni art dyr ýar lar, dö re di ji lik uky by ny ös dür ýär­
ler. Mult film ler to ma şa çy la ryň gül ki gor mony ny 
ös dü rip, şäh di ni aç ýar. Ani ma si ýa dür li halk la ryň 
me de ni ýe ti ni öw ren mä ge hem müm kin çi lik ber­
ýän sun gat ese ri dir.

HAl kA rA Ani MA Si ýA Gü ni

We na şni se li. We­
na bar ýan sy ýa hat­
çy la ryň kö pü si şnisel 
res to ran la ry na bar­
man gaý da nok. Köp 
ýurt da üwe len to wuk 
etin den taý ýar lan­
ýan bu ta gam we na 

aş pez çi lik däp le ri ne la ýyk lyk da çyl ka gö le etin den 
taý ýar lan ýar. Italýanlar We na şnise lin den nus ga alyp, 
şo ňa meň zeş «Coto let ta al la Mi la ne se» ta ga my ny dö­
re den dik le ri ni bel le ýär ler. Awst ri ýa me de ni ýe tin de çö­
rek owun tyk la ry bi len da şy ör tü lip, gy zar dy lyp gow ru­
lan et (şnisel) XIX asyr dan bä ri meş hur ta gam la ryň bi ri 
ha sap lan ýar.

Pe kin ör de gi Ming 
ne be re si döw rün de 
oý la nyp ta py lan mil li 
ta gam la ryň bi ri bo lup, 
asyr lar bo ýy halk ara­
syn da meş hur iý mit 
ha sap la nyp dyr. Pe kin­
de il kin ji pe kin ör de gi 

res to ra ny XV asyr da açyl ýar. Bu res to ran hä zir ki wagt da 
hem müş de ri le re hyz mat ed ýär. Res to ran da ör de giň bu 
gör nü şi ýa pyk peç ler de ha ýal jak dan bi şi ril ýär. Pe kin ör­
de gi ýum şak ly gy we şi re li li gi bi len ta pa wut lan ýar. 

buf fa lo ga nat la ry, 
ýag ny hu ruş ly to wuk 
ga nat la ry res to ran­
lar da iň köp sar gyt 
edil ýän ta gam la ryň 
bi ri dir. Il ki baş da iň 
köp ilat ly şä her le riň 

bi ri bo lan Buf fa lo da peý da bo lan bu ta gam, soň lu gy 
bi len tu tuş Nýu­Ýor ka we Ame ri ka nyň beý le ki se bit­
le rine ýaý ra ýar. Buf fa lo ga nat la ry taý ýar la nan da il ki 
ýa ry myn dan ke si lip, ma ri nad edil ýär. Soň ra ga ty gow­
ru lyp, ýagy sü zü len den soň üstüne gy zyl burç ly hu ruş 
guýlup, müş de ri le re hö dür len ýär.   

bo lon ba tyr ma sy. 
Ital ýan aş ha na sy­
nyň meş hur ly gy na 
Bo lon ýa hem öz go­
şan dy ny go şup dyr. 
Bu şä her de taý ýar­
lan ýan bo lon ba­
tyr ma sy her bir sy­

ýa hat çy da uly tä sir gal dyr ýar. Bo lon ba tyr ma sy na 
kä şir, sel dereý (uk ro ba meň zeş ot), so gan, et, kä bir 
ýag daý lar da­da po mi dor hem go şul ýar. Bo lon ba tyr­
ma sy, adat ça gaý na dy lan ital ýan una şy (tag lia tel le) 
bi len bi le lik de be ril ýär. 

Ýork şir pu din gi. 
Ang li ýa nyň de mir­
ga zyk se bi ti bo lan 
Ýork şir şä he rin­
de taý ýar lan ýan 
pu ding meş hur 
ta gam la ryň bi­
ri ha sap lan ýar. 

Ýork şir pu din gi ne un, ýu murt ga, ýag we süýt 
go şu lyp, öňün den gyz dy ry lan te ge lek gap lar­
da bi şi ril ýär. 1700­nji ýyl lar da peý da bo lan kö­
me le ge meň zeş bu ta ga myň içi ne il ki baş da et li 
ba tyr ma goý lup iý lip dir. Soň lu gy bi len Ýork şir 
pu din gi şo ko lad bi len ör tü lip, meş hur süý jü lik­
le riň bi ri ne öw rül ýär.

üýz pas lyn da ýe tiş ýän köz ýa ly 
dä ne li mi we le riň bi ri hem nar dyr. 

Ata Wa ta ny ýa kyn Gün do gar ýurt la­
ry ha sap lan ýan bu mi we de B wi ta mi ni, 
as kor bin tur şu sy,  an ti ok si dant la ryň baý 
çeş me si sak lan ýar. nar ga dy my dö wür­
ler den bä ri sag ly ga peý da ly mi we le riň bi­
ri ha sap lan ýar. nar be de ni gurp lan dy ryp, 
im mu ni te ti güýç len dir ýär. nar da ky an ti­
ok si dant lar içe ge mik ro bio ma sy üçin peý­
da ly bo lup, bak te ri ýa la ryň kö pel me gi niň 
öňü ni al ýar. Bu mi wä niň ga by gy iç geç me­

de, ba gyr we böw rek ýet mez çi lik le rin de 
peý da la nyl ýar. na ryň sy ky lan şi re si iý mit 
siň di riş ul ga my üçin peý da ly bo lup, aş­

ga zan su wuk ly gy nyň bö lü nip çyk ma gy ny 
üp jün ed ýär. Bu dä ne li mi we gan da mar­
la ry nyň dy kyl ma gy nyň öňü ni alyp, ga nyň 
dü zü min dä ki şe ke ri azalt ma ga, şeý le hem 
gan ba sy şy ny pe selt mä ge ýar dam ed ýär. 
ýü rek­da mar ulgamy üçin peý da ly bo lan 
bu mi we beý ni niň işi ni güýç len di rip, ýat­
keş li gi ös dür ýär hem­de ün sü ňi bir ýe re 
jem le mä ge kö mek ed ýär. Tur şu ly gy güýç li 
bo lan dy gy se bäp li aş ga zan­içe ge ul ga­
myn da nä saz ly gy bo lan adam la ra nar iý­
mek mas la hat be ril me ýär.

Sag ly ga peý da ly dä ne li mi we
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i r g i n s i z
a h ç r a y s m

e s t e t i k a ý a ý n a m a k
a t k g m a ý a a t k m
l e r z a n a p e r w a n a
a o ý r a m a ý a n a a l k
b a l l a d a a r t a p m a ç a
a o e g a l g o n k
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Dik li gi ne: 1. Kä se le nen ga wun. 2. Gün de lik iý­
mit. 3. Eýe lik edil ýän em läk. 4. Ga dy my Or ta Azi ýa ge og­
ra fy Ebu ... al­Bal hy. 5. Pla ne ta. 6. Ger den. 7. Ýi ti pä him li, 
akyl ly. 9. Gy z ady. 11. Uç ýan jan dar. 14. Ga ra ja og la nyň 
çyn ady. 15. Kir ýu wul ýan gap. 16. K.Ost rows ki niň «... nä­
hi li tap lan dy» ese ri. 17. Ugur syz, ýe ňil. 18. Bog lan gül 
des se si. 19. Kö ki der man ösüm lik. 21. Eliň iç ýü zi. 
22. Müň ýyl. 25. Öwün jeň, köp gep le ýän. 27. Iş ba şar ma­
ýan, na la je de ýin. 29. Gyz do gan. 31. Ýu waş­ýu waş. 
33. Dü ýe ma ly. 34. Gah ry man çy lyk ly ede bi eser. 35. He­
niz ekil me dik ýer. 36. Ko re ýa Res pub li ka sy nyň paý tag ty. 
37. We lo si ped ýa ry şy nyň bir gör nü şi.

ke se li gi ne: 1. Ça lyň üs tü ne süýt guý lan iç gi. 
7. Mö hüm, ge rek li. 8. Ja na­jan, ýü rek deş. 10. Ga wun dan 
taý ýar lan ýan iý mit. 12. Awu ly de ňiz ba ly gy. 13. «... ga zan 
gaý nat maz» (na kyl). 15. Keý pi bo zu lan, ruh dan dü şen. 
20. «Sa ça gyn da ýag ly pe tir, Kim ..., elin ýe tir» (K. Gur ban­
ne pe sow). 22. Üpül­sü pül egin baş ly. 23. Gep läp bil me ýän. 
24. Ter min. 26. Keý mir kö rüň gy zy nyň la ka my. 28. Bi çä re. 
30. Ýe ti şik li, ba şar jaň. 32. Iliň za dy. 35. Bir den kä. 38. Wyž­
dan. 39. Bir döw le tiň ýa şaý jy sy. 40. Syp jyk, hi le gär.

Nurmuhammet Çaryýew, Türkmenistanyň Telekommunikasiýalar we informatika institutynyň talyby.Çaryýew
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«Barbi» (Barbie) filminde baş keşpleri janlandyran Margo 
Robbi bilen Raýan Gosling ýene bir filmde bilelikde surata 
düşerler. Bred Pitt, Jorj Kluni ýaly aktýorlaryň surata 

düşen «Ouşeniň 11 dosty» (Ocean’s 11) filminiň täze nusgasy 
ekranlaşdyrylar. Şol filmde-de Robbi bilen Gosling esasy keşpleri 
ýerine ýetirer. Filmiň prodýuseri Jouzi MakNamara bu barada: 
«Häzirlikçe bir zatlar aýtmak kyn, ýöne ozalkylar ýaly gowy film 
surata düşüreris. Film taýýar bolanda, oňa hemmäniň tomaşa 
etmegi üçin sabyrsyzlyk bilen garaşýaryn» diýdi. Jeý Roaçyň 
režissýorlyk etjek filminiň ssenarisini Kerri Solomon ýazar. Filmdäki 
wakalar 1960-njy ýyllarda Ýewropada bolup geçýär we ozalky 
Ouşen kinolaryndaky hadysalardan öňki wakalara esaslanýar.

Stiwen Soderbergiň režissýorlyk eden «Ouşeniň 11 dosty» 
(Ocean’s 11), «Ouşeniň 12 dosty» (Ocean’s 12), «Ouşeniň 13 dosty» 
(Ocean’s 13)  filmleriniň hatarynda 2018-nji ýylda Keýt Blanşet, 
Sandra Bullok, Rihanna ýaly aktrisalaryň baş keşpde surata düşen 
«Ouşeniň 8 jorasy» (Ocean’s 8)  filmi hem goşulypdy.

«Hollywood»-yň ispaniýaly režissýorlaryndan Žaume Koliet-
Serra bilen angliýaly aktrisa Emili Blant 2-nji gezek bile işleşer. 
1800-nji ýyllarda ýaşap geçen ilkinji zenan aňtawçy Keýt 

Worn baradaky filme Koliet-Serra režissýorlyk eder, Blant bolsa 
prodýuser hökmünde gatnaşar. Dowam edýän iş taşlaýyş sebäpli 
häzirlikçe diňe prodýuser hökmünde gatnaşýan Blantyň filmde 
surata düşmegine hem garaşylýar. Blant režissýor Koliet-Serranyň 
2021-nji ýyldaky başdangeçirme filmi «Jeňňeldäki gezelenç» 
(Jungle Cruise) ekran eserinde-de baş keşbi Dweýn Jonson bilen 
paýlaşypdy. Täze filmiň ssenarisiniň ilkinji taslamasyny Gustin Neş 
taýýarlap, ony Melissa Stak gutarnykly ýagdaýa getirer.

ady: «The Killer»; režissýory: Dewid Finçer; Ssenariçi: 
Andrýuw Kewin Wolker (Aleks Mats Nolentiň «The Killer» atly eseri 
esasynda); Prodýuseri: Sean Çaffin; 
Keşplerde: Maýkl Fassbender, Arliss 
Howard, Çarlz Parnell, Kerri O’Malli, 
Sala Beýker, Sofie Şarlott, Tilda Swinton; 
Kompozitory: Trent Reznor, Attikus Ross; 
Öndüriji: «Plan B», «Boom! Studios», 
«Panic Pictures»; Paýlaýjy: «Netflix»; Dowamlylygy: 118 minut; 
Görnüşi: neo-noir, uruşly, triller; ýurdy: ABŞ; Dili: iňlisçe.

Us sat re žiss ýor De wid Fin çe riň tä ze fil mi «The Kil ler» («Gan-
hor») diý lip at lan dy ryl ýar. Aleks Mats No len tiň ady bir ese ri-
niň Luk Ža ka mon ta ra pyn dan çy zy lan komiks leri esa syn da 

ek ran laş dy ry lan film de baş keş bi meş hur akt ýor Maýkl Fass ben-
der jan lan dyr ýar. 80-nji We ne si ýa film fes ti wa lyn da gör ke zi len 
ek ran ese ri «Netfl ix»-iň önü mi bo lup, ki no da Fass ben der den baş-
ga-da Ar liss Ho ward, Til da Swin ton, Çarlz Par nell ýa ly ar tist ler 
hem dür li keşp le ri ýe ri ne ýe tir ýär. Film de şo wu na düş me dik wa-
ka dan soň şol ha dy sa nyň se bäp kär le ri niň ýo gu na ýan mak üçin 
gö reş ýän pro fes sio nal je na ýat çy ba ra da söh bet açyl ýar.

ady: «Priscil la»; re žiss ýo ry: So fi ýa Kop po la; Sse na ri çi: So-
fi ýa Kop po la (Pris sil la Pres li niň Sand ro Har mon bi len bi le lik de 
ýa zan «Elvis and Me» at ly ese ri esa syn da); Prod ýu se ri: So fi-
ýa Kop po la, Ýu ri Hen li, Lo ren zo Mie li; Keşp ler de: Kai li Spae ni, 
Jeý kob Elor di, Dog ma ra Do min çik; Kom po zi to ry: Fi niks, Sons 
of Rap ha el; Ön dü ri ji: «Ame rican Zo et ro pe», «The Apart ment 
Pictu res»; Paý laý jy: «A24»; Do wam ly ly gy: 113 mi nut; Gör nü­
şi: bi og ra fi ýa, dra ma; ýur dy: ABŞ; Di li: iň lis çe.

Meş hur ze nan re žiss ýor So fi ýa Kop po la nyň tä ze fil mi «Priscil-
la» («Pri sil la») ek ran ese rin de baş keş bi Kai li Spae ni jan lan-
dyr ýar. We ne si ýa film fes ti wa lyn da iň go wy akt ri sa diý lip 

saý la nan Spae ni niň Os ka ra-da da laş gär bol ma gy na ga ra şyl ýar. Ka-
na da nyň To ron to şä he rin de ek ran laş dy ry lan film de El wis Pres li niň 
söý gü li si Pris si la ba ra da, onuň dur mu şy ha kyn da söh bet açyl ýar.

Is len dik kär de-de «Ata kes bi og la ha lal» di ýen ýö rel gä 
eýer ýän ler bo lup, sun ga tyň dür li ugur la ryn da bu giň den 
ýaý ran dyr. Ki no sun ga ty nyň mer ke zi ha sap lan ýan «Hol-

ly wo od»-da bir nä çe meş hur ar tis t öz ene-ata sy nyň kär le ri ni saý-
la dy lar. Şo la ryň ara syn da ka ka sy ýa-da eje si bi len bir film de keşp 
jan lan dy ran ar tist ler hem bar. Ýag ny meş hur akt ýor dyr akt ri sa la ryň 
kä bi ri öz ça ga la ry — ogul dyr gyz la ry bi len bir film de su ra ta düş di.

Şo la ryň bi ri ir ki ýyl la ryň meş hur akt ri sasy Blaýt Dan ner öz gy zy, 
os kar ly meş hur akt ri sa Gwi net Palt row bi len 2 ek ran ese rin de su ra ta 
düş di. Ene li-gy zyň il kin ji ek ran ese ri 1992-nji ýyl da ky «Cru el Doubt» 
at ly gys ga göw rüm li se ri al dyr. 2003-nji ýyl da ek ran la ra çy kan «Sil wi-
ýa» (Sylvia) fil min de baş keş bi Gwi net Palt row jan lan dy ryp, eje si Blaýt 
Dan ner ki no da-da onuň eje si niň keş bi ni ýe ri ne ýe tir ýär.

Os kar ly akt ýor Will Smit hem og ly Ja den Smit bi len 2 film de baş 
keşp de su ra ta düş di. Olar 2006-njy ýyl da ky «Ro waç lyk ug run da gö-
reş» (The Pur su it of Hap py ness) hem-de 2013-nji ýyl da ky «Dün ýä: 
tä ze baş langyç» (Af ter Earth) film le rin de ata ly-og luň keşp le ri ni us-
sat lyk bi len jan lan dyr dy lar. Şol bir wag tyň özün de akt ýo ryň gy zy 
Wil low Smit ka ka sy nyň baş keşp de su ra ta dü şen 2007-nji ýyl da ky 
«Men ro wa ýa ty» (I Am Le gend) fil min de ki no nyň baş gah ry ma ny, 
ýag ny Will Smi tiň gy zy nyň keş bin de çy kyş et di.

Us sat akt ýor, Os ka r baý ra gy nyň 2 ge zek eýe si Tom Hanks hem 
og ly Ko lin Hanks bi len 2 film de su ra ta düşdi. 45 ýa şyn da ky Ko lin 
kar ýe ra sy nyň il kin ji fil min de ka ka sy bi len «Ine, seniň ed ýä niň!» 
(That Thing You Do!, 1996) at ly ko me di ýa da ki çeň räk keş bi ýe ri ne 
ýe tir ýär. Us sat akt ýo ryň og ly bi len surata düşen 2-nji ki no sy 2008-
nji ýyl da ky «Be ýik Bak Ho ward» (The Great Buck Ho ward) fil mi dir. 
Bu film de Tom og ly Kol in siň ka ka sy nyň keş bi ni jan lan dyr ýar.

Ki no sun ga ty nyň öz bo luş ly akt ýo ry Jon ni Depp soň ky dö wür ler-
de ta na lyp baş la n gy zy, «The Idol» se ria ly bi len meş hur ly ga ýe ten 
akt ri sa Li li-Ro uz Depp bi len 2 film de su ra ta düş di. 24 ýa şyn da ky akt-

ri sa  il kin ji 2 ek ran ese rin de, ýag ny «Ýa ba ny diş» (Tusk, 2014)  hem-
de «Ýo ga ed ýän ler» (Yoga Ho sers, 2016) film le rin de ka ka sy bi len 
ka me ra nyň gar şy sy na ge çip di.

2014-nji ýyl da pa jy ga ly ýag daý da ara dan çy kan meş hur akt ýor 
Ro bin Wil liams hem gy zy Zel da Wil liams bi len «D-niň öýi» (Hou se of 
D) ko me di ýa fil min de bi le su ra ta dü şüp di ler. 

Dün ýä bel li akt ri sa An je li na Jo li hem ka ka sy nyň kä ri ni ýö red ýän sun-
gat iş gär le ri niň bi ri bo lup, ol ta ny mal akt ýor Jon Wo it bi len bir film de 
ek ra ny paý la şyp dy. 2001-nji ýyl da ek ran la ra çy kan «La ra Croft: Tomb 
Rai der» fil min de Jo li niň ka ka sy nyň keş bi ni onuň ha ky ky dur muş da ky 
ka ka sy Jon Wo it jan lan dy ryp dy. Şol san da os kar ly akt ri sa Jo li hem öz 

gy zy Wi wi en Jo li-Pitt bi len «Ma li fi sen ta» (Ma le ficent, 2014) fil min de 
su ra ta düş di. Filmde ýa şa jyk Wi wi en Au ro ra nyň keş bi ni jan lan dyrdy.

21 da laş gär lik bi len Os ka ra iň köp da laş gär gör ke zi len akt ri sa Me-
ril Strip bu öz bo luş ly duý gy ny baş dan ge çi ren ar tist le riň bi ri dir. Os kar 
heý kel jik le ri niň 3-si niň eýe si Me ril Strip «Ri ki we Fleş» (Ricki and 
the Flash) at ly 2015-nji ýy lyň önü mi bo lan film de Ri ki at ly rok ýyl dy-
zy nyň keş bi ni jan lan dy ryp dy. Şon da akt ri sa nyň gy zy Ma mi Gam mer 
hem oňa ýol daş lyk edip di. Olar ha ky ky dur muş da bol şy ýa ly, film-
de-de ene li-gy zyň keş bi ni ýe ri ne ýe ti rip di ler.

Ir lan di ýa ly bel li akt ýor Bren dan Gli son hem bu sa na wa go şu-
lan la ryň bi ri dir. Iki og ly hem akt ýor bo lan Bren dan Gli son uly og ly 
Dom nall bi len meş hur «Har ri Pot ter» film le ri niň ýedinji sin de (Har ry 
Pot ter and the Death ly Hal lows – Part 1) su ra ta dü şüp di ler. Hem mä 
mä lim bol şy ýa ly, Bren dan Gli son «Har ri Pot ter» film le rin de ýe ke göz 
pro fes so ryň — Alas tor Mu di niň keş bin de çy kyş edip di. Og ly Dom nall 
bol sa Bill Wiz li niň keş bi ni ýe ri ne ýe tir di.

Film ler de ça ga la ry bi len su ra ta
dü şen ýyl dyz ar tist ler



Sahypany taýýarlan Hajymyrat SÖÝÜNOW.Ga ze ti mi ziň hep de lik elekt ron nus ga sy ny «za man turk me nis tan.com.tm», «turk men met bu gat.gov.tm» in ter net saýt la ryn dan hem-de «Türk men met bu gat» mo bil go şun dy syn dan okap bi ler si ňiz!

Bir söz lem de...
Ten nis bo ýun ça To kio da ge çi ri len er kek­

le riň ara syn da ky «Ýa po ni ýa Açyk» ýa ry şyn da 
ame ri ka ly Ben Şel ton çem pi on lyk ga za nyp, ol 
fi nal da rus si ýa ly As lan Ka ra se wi 7:5, 6:1 ha­
sap lar bi len ýeň li şe se ze war et di we kar ýe ra­
syn da ky il kin ji ku bo gy ny as ma na gal dyr dy.

Bel gi ýa nyň Ant wer pen şä he rin de ge çi­
ri len «Ýew ro pa Açyk» ten nis ýa ry şyn da ga­
za gys tan ly Alek sandr Bub lik bi len fran si ýa ly 
Ar tur Fils fi nal da du şu şyp, ola ryň bi rin ji si 2 
set de 6:4 ha sap lar esa syn da gar şy da şy ny 
ýeň di we 3­nji ATP Ku bo gy ny ga zan dy.

Şwe si ýa nyň paý tag tyn da ge çi ri len er­
kek le riň ara syn da ky «Stok golm Açyk» ten­
nis ýa ry şy nyň fi na lyn da rus si ýa ly Pa wel 
Ko to wy 4:6, 7:6, 6:3 ha sap lar bi len ýe ňen 
fran si ýa ly Ga el Mon fils bu bäs le şik de 12 ýyl­
dan soň 2­nji çem pi on ly gy ny ga za nyp, kar­
ýe ra syn da ky 12­nji ku bo gy ny eýe le di.

Ze nan la ryň ara syn da ky «Szýan si Açyk» 
(Nan çan, Hy taý) ýa ry şy nyň fi na lyn da iki çe hi­
ýa ly ten nis çi – Ka te ri na Sin ýa ko wa bi len Ma rie 
Bo uz ko wa du şu şyp, ola ryň bi rin ji si 1:6, 7:6, 7:6 
ha sap lar bi len wa tan da şy ny ýeň li şe se ze war 
et di hem­de 5­nji WTA Ku bo gy ny ga zan dy.

Ru my ni ýa nyň Kluž şä he rin de ze nan la ryň 
ara syn da ge çi ri len «Tran sil wa ni ýa Açyk» ten­
nis bäs le şi gin de ger ma ni ýa ly Ta ma ra Kor patç 
çem pi on bo lup, ol fi nal da ýer li tennisçi Ele na­
Gab rie la Ru se ni 6:3, 6:4 ha sap lar bi len ut dy 
we il kin ji çem pi on ly gy ny baý ram et di.

Tu ni siň Mo nas tir şä he rin de ge çi ri len 
ze nan la ryň ara syn da ky «Jas min Açyk» ten­
nis ýa ry şy nyň fi na lyn da ita li ýa ly Jas min 
Pao li ni ni 6:3, 6:0 ha sap lar bi len ýe ňen bel­
gi ýa ly Eli ze Mer tens 8­nji WTA Ku bo gy ny 
ga zan ma gy ba şar dy.

«UFC 294» ady bi len BAE­niň paý tag ty 
Abu­Da bi de ge çi ri len MMA du şu şyk la ry ag­
şa myn da rus si ýa ly Is lam Ma ha çew awst ra­
li ýa ly Alek san der Wol ka nows ki ni 1­nji 
raund da, 3­nji mi nut 6­njy se kunt da teh ni ki 
no ka ut bi len ýeň li şe se ze war edip, kar ýe ra­
syn da ky 26­njy tut lu şy gyn da 25­nji ýeň şi ni 
ga zan dy (Wol ka nows ki ni şu ýy lyň ba şyn­
da­da ýe ňip di).

ZAMAN-TÜRKMENISTAN 727.10.2023.Sport

27-nji okt ýabr: 

Al  Hilal – Al Ahli (23:00)
Kris tal Pa las – Tot ten ham (00:00) 
Ži ro na – Sel ta (00:00)
28-nji okt ýabr: 

Çel si – Brent ford (16:30)
Ba wa ri ýa – Darmş tadt (18:30) 
Ar se nal – Şef fild Ýun. (19:00) 
Bar se lo na – Re al  Mad rid (19:15) 
Ýu wen tus – We ro na (23:45)
29-njy okt ýabr: 

Twen te – Fe ýe noord (16:15)
Brest – PSŽ (17:00) 
PSW – Aýaks (18:30)
Li wer pul – N. Fo rest (19:00) 
Lill – Mo na ko (19:00) 
Aýnt raht – Bo rus si ýa D (19:30) 
M. Ýu naý ted – Man. Si ti (20:30) 
In ter – Ro ma (21:00) 
Ba ýer – Fraý burg (21:30)
SSKA – Kras no dar (21:30)
Na po li – Mi lan (00:45)
Mar sel – Li on (00:45)
30-njy okt ýabr: 

La sio – Fio ren ti na (00:45)

Hepdäniň esasy duşuşyklary

Çem pio nyň 50-nji ýeň şi

Il kIn jI bI rIn jI lI gI

LA LI GA  (10) — 30 gol
Osa su na—Gra na da: 2–0 (Bu di mir 11, 59 
p), R. So sie dad—Mal ýor ka: 1–0 (Men­
des 64), He ta fe—Be tis: 1–1 (Ma ýo ral 
17 — Ro ka 1), Se wil ýa—Re al Mad rid: 
1–1 (Ala ba 74 ö.d. — Kar wa hal 78), Sel­
ta—At le ti ko: 0–3 (Griz mann 29 p, 64, 70), 
Las Pal mas—R. Wal le ka no: 0–1 (Be be 
90+1 p), Ži ro na—Al me ri ýa: 5–2 (Mar tin 
37, Dow byk 39, 43, Sa wio 71, Stua ni 85 
— Bap tis tao 2, 24), Wil ýar re al—Ala wes: 
1–1 (Mo re no 65 p — Omo ro di on 48), Bar­
se lo na—At le tik: 1–0 (Gi ýu 80), Wa len si­
ýa—Ka diz: 2–0 (Gaý ýa 4, Du ro 25)

Iň köp pökgi geçirenler:
1 Jud BELLINGAM (Real Madrid) 8
2 Antuan GRIZMANN (Atletiko) 7
3 Braýan SARAGOSA (Granada) 5
4 Takefusa KUBO (R. Sosiedad) 5
5 Iniaki WILLIAMS (Atletik B) 4

ISPANIÝANYŇ ÇEMPIONATY /LA LIGA/

Or. TOPARLAR O Ý D U P U
1 REAL MADRID 10 8 1 1 21-7 25
2 ŽIRONA 10 8 1 1 24-13 25
3 BARSELONA 10 7 3 0 22-10 24
4 ATLETIKO M 9 7 1 1 23-8 22
5 R. SOSIEDAD 10 5 3 2 18-12 18
6 ATLETIK B 10 5 2 3 16-10 17
7 R. WALLEKANO 10 4 4 2 12-13 16
8 BETIS 10 3 5 2 12-14 14
9 WALENSIÝA 10 4 2 4 12-11 14
10 OSASUNA 10 4 1 5 11-14 13
11 HETAFE 10 2 5 3 13-16 11
12 LAS PALMAS 10 3 2 5 6-9 11
13 SEWILÝA 9 2 3 4 14-13 9
14 WILÝARREAL 10 2 3 5 12-16 9
15 KADIZ 10 2 3 5 8-14 9
16 ALAWES 10 2 3 5 8-14 9
17 MALÝORKA 10 1 5 4 12-16 8
18 SELTA 10 1 3 6 10-18 6
19 GRANADA 10 1 3 6 15-25 6
20 ALMERIÝA 10 0 3 7 13-29 3

SE RIE A (9) — 29 gol
We ro na—Na po li: 1–3 (La zo wiç 60 — Po li ta­
no 27, Kwa res he li ýa 43, 55), To ri no—In ter: 
0–3 (Tu ram 59, Mar ti nes 67, Çal ha nog lu 90+5 
p), Sas suo lo—La sio: 0–2 (An der son 28, Lu is 
Al ber to 35), Ro ma—Mon za: 1–0 (El-Şaa­ra­wi­
90), Sa lern ti na—Ka lia ri: 2–2 (Dia 86, 90+4 
p — Lu wum bo 79, Wio la 88), Bo lon ýa—
Fro zi no ne: 2–1 (Fer gu son 19, De Sil west ri 
22 — Su le 63 p), Ata lan ta—Je noa: 2–0 
(Luk men 68, Eder son 90+5), Mi lan—Ýu­
wen tus: 0–1 (Lo ka tel li 63), Udi ne ze—Leç­
çe: 1–1 (To wen 49 p — Pik ko li 83), Fio ren­
ti na—Em po li: 0–2 (Ka pu to 21, Gýa si 81)

Iň köp pökgi geçirenler:
1 Lautara MARTINES (Inter) 11
2 Wiktor OSIMHEN (Napoli) 6
3 Domeniko BERARDI (Sassuolo) 5
4 Nikolas GONZALES (Fiorentina) 5
5 Romelu LUKAKU (Roma) 5

ITALIÝANYŇ ÇEMPIONATY /SERIE A/

Or. TOPARLAR O Ý D U P U
1 INTER 9 7 1 1 24-5 22
2 MILAN 9 7 0 2 16-9 21
3 ÝUWENTUS 9 6 2 1 15-6 20
4 FIORENTINA 9 5 2 2 18-13 17
5 NAPOLI 9 5 2 2 20-10 17
6 ATALANTA 9 5 1 3 15-8 16
7 ROMA 9 4 2 3 20-12 14
8 BOLONÝA 9 3 5 1 7-10 14
9 LEÇÇE 9 3 4 2 10-11 13
10 LASIO 9 4 1 4 12-12 13
11 MONZA 9 3 3 3 8--8 12
12 FROZINONE 9 3 3 3 12-13 12
13 SASSUOLO 9 3 1 5 12-16 10
14 TORINO 9 2 3 4 6-12 9
15 JENOA 9 2 2 5 10-14 8
16 WERONA 9 2 2 5 6-11 8
17 EMPOLI 9 2 1 6 3-16 7
18 UDINEZE 9 0 6 3 5-13 6
19 SALERNITANA 9 0 4 5 6-19 4
20 KALIARI 9 0 3 6 5-18 3

Iň köp pökgi geçirenler:
1 Erling HOLANN (Man. Siti) 9
2 Hyn Min SON (Tottenham) 7
3 Mohamed SALAH (Liwerpul) 7
4 Aleksander ISAK (Nýukasl) 6
5 Jarred BOWEN (West Ham) 6

PRE MI ER LEA GUE (9) — 27 gol
Li wer pul—Ewer ton: 2–0 (Sa lah 75 p, 90+7), Nýu­
kasl—K.Pa las: 4–0 (Mer­fi­ 4,­ Gor­don­ 44,­ Longs­taff­
45+2, Wil son 66), Not tin gam—Lu ton Tawn: 2–2 
(Wud 48, 76 — Og be ne 83, Ade ba ýo 90+2), Man. Si­
ti—Braý ton: 2–1 (Al wa res 7, Ho lann 19 — Fa ti 73), 
Brent ford—Börn li: 3–0 (Wis sa 25, Mbeu mo 62, God­
dos 87), Born mut—Wul wer hemp ton: 1–2 (So lan ke 
17 — Ma te us Kun ýa 47, Ka laý jiç 87), Çel si—Ar se nal: 
2–2 (Pal mer 15 p, Mud ryk 48 — Raýs 77, Tros sar 84), 
Şef fild Ý.—M. Ýu naý ted: 1–2 (Mak ber ni 34 p — Mak­
to mi neý 28, Da lot 77), As ton Wil la—Ful ham: 4–1 
(Dug las Lu is 30, 52 p, Wot kins 74, Beý li 89 — Bo wen 
56), Tot ten ham—Ful ham: 2–0 (Son 36, Mad di son 54) 

ANGLIÝANYŇ ÇEMPIONATY /PREMIER LEAGUE/

Or. TOPARLAR O Ý D U P U
1 TOTTENHAM 9 7 2 0 20-8 23
2 MAN. SITI 9 7 0 2 19-7 21
3 ARSENAL 9 6 3 0 18-8 21
4 LIWERPUL 9 6 2 1 20-9 20
5 ASTON WILLA 9 6 1 2 23-13 19
6 NÝUKASL 9 5 1 3 24-9 16
7 BRAÝTON 9 5 1 3 22-18 16
8 M. ÝUNAÝTED 9 5 0 4 11-13 15
9 WEST HAM 9 4 2 3 16-16 14
10 ÇELSI 9 3 3 3 13-9 12
11 K. PALAS 9 3 3 3 7-11 12
12 W. HEMPTON 9 3 2 4 11-15 11
13 FULHAM 9 3 2 4 8-15 11
14 BRENTFORD 9 2 4 3 14-12 10
15 NOTTINGAM 9 2 4 3 10-12 10
16 EWERTON 9 2 1 6 9-14 7
17 LUTON TAWN 9 1 2 6 8-17 5
18 BÖRNLI 9 1 1 7 7-23 4
19 BORNMUT 9 0 3 6 6-20 3
20 ŞEFFILD ÝUN. 9 0 1 8 7-24 1

LIGUE 1 (9) — 25 gol 
Le Hawr—Lans: 0–0, PSŽ—
Stras bur: 3–0 (Mbap pe 10 p, 
So ler 31, Ru is 77), Nis sa—Mar­
sel: 1–0 (Ges sand 80), Lo ri ýan— 
Renn: 2–1 (Oma ri 4 ö.d., Tu re 
45+1 — Blýas 21), Lill—Brest: 
1–0 (Ýa zy jy 6), Nant—Mon pe lie: 
2–0 (Mol le 44, Bam ba 74), Tu lu­
za—Reýms: 1–1 (Dal lin ga 52 — 
Ri çard son 48), Mo na ko—Mets: 
2–1 (Go lo win 42, 55 — Ka ma ra 4), 
Li on—Kler mon: 1–2 (Ožie­52­ö.d.­
— Çam 10, Ma ni ýa 35)

Iň köp pökgi geçirenler:
1 Kilian MBAPPE (PSŽ) 8
2 Mostafa MOHAMED (Nant) 5
3 Akor ADAMS (Monpelie) 5
4 Wissam BEN ÝEDDER (Monako) 5
5 Musa AL-TAMARI (Monpelie) 5

FRANSIÝANYŇ ÇEMPIONATY /LIGUE 1/

Or. TOPARLAR O Ý D U P U
1 MONAKO 9 6 2 1 23-12 20
2 NISSA 9 5 4 0 10-4 19
3 PSŽ 9 5 3 1 20-7 18
4 LILL 9 4 3 2 12-10 15
5 BREST 9 4 3 2 9-8 15
6 REÝMS 9 4 2 3 15-12 14
7 NANT 9 4 2 3 16-15 14
8 MARSEL 9 3 3 3 12-12 12
9 RENN 9 2 5 2 15-12 11
10 TULUZA 9 2 5 2 11-10 11
11 LE HAWR 9 2 4 3 10-12 10
12 LORIÝAN 9 2 4 3 15-19 10
13 STRASBUR 9 3 1 5 8-14 10
14 MONPELIE 8 2 3 3 12-11 9
15 LANS 9 2 3 4 8-13 9
16 METS 9 2 2 5 8-16 8
17 KLERMON 8 1 2 5 7-13 5
18 LION 9 0 3 6 7-18 3

PSŽ 9 5 3 1 20-7 18
LILL 9 4 3 2 12-10 15
BREST 9 4 3 2 9-8 15
REÝMS 9 4 2 3 15-12 14
NANT 9 4 2 3 16-15 14
MARSEL 9 3 3 3 12-12 12
RENN 9 2 5 2 15-12 11
TULUZA 9 2 5 2 11-10 11
LE HAWR 9 2 4 3 10-12 10
LORIÝAN 9 2 4 3 15-19 10
STRASBUR 9 3 1 5 8-14 10
MONPELIE 8 2 3 3 12-11 9
LANS 9 2 3 4 8-13 9

BUN DES LI GA (8) — 30 gol 
Bo rus si ýa D—Wer der: 1–0 (Brandt 67), Wolfs­
burg—Ba ýer: 1–2 (Lak rua 41 — Frim pong 13, Gri­
mal do 62), Darmş tadt—Le ip sig: 1–3 (Kem le 32 p — 
Open da 1, 72, Fors berg 24), Union Ber lin— Ştut gart: 
0–3 (Gi ras si 16, Ka tom pa Mwum pa 81, Un daw 88), 
Fraý burg—Bo hum: 2–1 (Do­an­ 26,­Gri­fo­ 45+2­ p­—­
Pa si en si ýa 15), Hof fen haým—Aýnt raht: 1–3 (Ba ýer 
3­—­Mar­muş­11,­Knauff­23,­Shi­ri­45+3), Maýns—Ba­
wa ri ýa: 1–3 (Ka si 43 — Ko man 11, Keýn 16, Go res­
ka 59), Köln—Bo rus si ýa M: 3–1 (Kaýns 9 p, 77 p, 
Waldş­midt­90+1­—­El­we­di­64), Haý den haým—Augs­
burg: 2–5 (Klýaýn dinst 17, Bes te 18 — Tis 29, Pe der­
sen 41, De mi ro wiç 42, Uduo haý 64, Rej be saý 87 p)

GERMANIÝANYŇ ÇEMPIONATY /BUNDESLIGA/

Or. TOPARLAR O Ý D U P U
1 BAÝER 8 7 1 0 25-7 22
2 ŞTUTGART 8 7 0 1 25-8 21
3 BAWARIÝA 8 6 2 0 26-7 20
4 BORUSSIÝA D 8 6 2 0 17-8 20
5 LEIPSIG 8 5 2 1 19-7 17
6 HOFFENHAÝM 8 5 0 3 17-14 15
7 AÝNTRAHT 8 3 4 1 9-6 13
8 FRAÝBURG 8 4 1 3 9-14 13
9 WOLFSBURG 8 4 0 4 11-11 12
10 AUGSBURG 8 2 2 4 15-19 8
11 HAÝDENHAÝM 8 2 1 5 12-20 7
12 DARMŞTADT 8 2 1 5 13-22 7
13 BORUSSIÝA M 8 1 3 4 14-19 6
14 WERDER 8 2 0 6 12-18 6
15 UNION BERLIN 8 2 0 6 11-17 6
16 KÖLN 8 1 1 6 7-15 4
17 BOHUM 8 0 4 4 6-21 4
18 MAÝNS 8 0 2 6 7-22 2

Iň köp pökgi geçirenler:
1 Seru GIRASSI (Ştutgart) 14
2 Harri KEÝN (Bawariýa) 9
3 Ýonas WINN (Wolfsburg) 7
4 Wiktor BONIFASE (Baýer) 7
5 Leroý SANE (Bawariýa) 6

BORUSSIÝA D 8 6 2 0 17-8 20
LEIPSIG 8 5 2 1 19-7 17
HOFFENHAÝM 8 5 0 3 17-14 15
AÝNTRAHT 8 3 4 1 9-6 13
FRAÝBURG 8 4 1 3 9-14 13
WOLFSBURG 8 4 0 4 11-11 12
AUGSBURG 8 2 2 4 15-19 8
HAÝDENHAÝM 8 2 1 5 12-20 7
DARMŞTADT 8 2 1 5 13-22 7
BORUSSIÝA M 8 1 3 4 14-19 6

MILAN 9 7 0 2 16-9 21
ÝUWENTUS 9 6 2 1 15-6 20
FIORENTINA 9 5 2 2 18-13 17
NAPOLI 9 5 2 2 20-10 17
ATALANTA 9 5 1 3 15-8 16
ROMA 9 4 2 3 20-12 14
BOLONÝA 9 3 5 1 7-10 14
LEÇÇE 9 3 4 2 10-11 13
LASIO 9 4 1 4 12-12 13
MONZA 9 3 3 3 8--8 12
FROZINONE 9 3 3 3 12-13 12
SASSUOLO 9 3 1 5 12-16 10
TORINO 9 2 3 4 6-12 9
JENOA 9 2 2 5 10-14 8
WERONA 9 2 2 5 6-11 8
EMPOLI 9 2 1 6 3-16 7
UDINEZE 9 0 6 3 5-13 6
SALERNITANA 9 0 4 5 6-19 4

BARSELONA 10 7 3 0 22-10 24
ATLETIKO M 9 7 1 1 23-8 22
R. SOSIEDAD 10 5 3 2 18-12 18
ATLETIK B 10 5 2 3 16-10 17
R. WALLEKANO 10 4 4 2 12-13 16
BETIS 10 3 5 2 12-14 14
WALENSIÝA 10 4 2 4 12-11 14
OSASUNA 10 4 1 5 11-14 13
HETAFE 10 2 5 3 13-16 11
LAS PALMAS 10 3 2 5 6-9 11
SEWILÝA 9 2 3 4 14-13 9

TOTTENHAM 9 7 2 0 20-8
MAN. SITI 9 7 0 2 19-7
ARSENAL 9 6 3 0 18-8
LIWERPUL 9 6 2 1 20-9
ASTON WILLA 9 6 1 2 23-13
NÝUKASL 9 5 1 3 24-9
BRAÝTON 9 5 1 3 22-18
M. ÝUNAÝTED 9 5 0 4 11-13
WEST HAM 9 4 2 3 16-16
ÇELSI 9 3 3 3 13-9
K. PALAS 9 3 3 3 7-11
W. HEMPTON 9 3 2 4 11-15
FULHAM 9 3 2 4 8-15
BRENTFORD 9 2 4 3 14-12
NOTTINGAM 9 2 4 3 10-12
EWERTON 9 2 1 6 9-14
LUTON TAWN 9 1 2 6 8-17
BÖRNLI 9 1 1 7 7-23
BORNMUT 9 0 3 6 6-20
ŞEFFILD ÝUN. 9 0 1 8 7-24

London derbisinde ýeňiş gazanan bolmady

AFK Çem pi on lar Li ga syn da to par ça­
lar da ky 3­nji du şu şyk lar oý nal dy. «Al 

Ain», «Al Nassr», «Bang kok Ýu naý ted», 
«Ka wa sa ki Fron tal», «Pho han Sti lers» 
to par la ry 3­nji du şu şy gyn da ýe ňiş ga zan­
ma gy ba şar dy. 

«A» to par ça da «Al Ain» to pa ry «Al 
Feý ha» klu bu ny Au ton ne niň, Ka ku nyň (2) 

hem-de Ra hi mi niň gol la ry bi len 4–0 ýeň-
di. Öz be gis ta nyň «Pah ta kor» to pa ry-da 
öz meý dan ça syn da «Aha l» to pa ry ny 3–0 
(Er ki now 23, Tur gun bo ýew 27, 59) ha sa-
byn da ýeň li şe se ze war et di.

BUNEDJAH HEM­DE
MITROWIÇIŇ HET­TRIKLERI

«B» to par ça da Ka ta ryň «Al Sadd» klu-
by öz meý dan ça syn da Ior da ni ýa nyň «Al 
Faý sa ly» to pa ry nyň der we ze sin den jo gap-
syz 6 gol gi riz di. Gol la ryň 3-si ni to pa ryň al-
žir li hü jüm çi si Bag dad Bu ned jah ge çir di (8, 
50, 63). 1-nji ýa ry my 1–0 ta mam la nan oý-
nuň 2-nji ýa ry myn da 3 mi nut da 3 gol der-
we zä gi ri zil di. Du şu şyk da beý le ki gol la ry 
Pla ta (51), Me şa al (52) hem-de Ab du ri sag 
(83) öz at la ry na ýaz dyr dy lar. To par ça da ky 
beý le ki du şu şyk da BAE-niň «Şar jah» to-
pa ry Öz be gis ta nyň «Na saf» klu bu ny Kaio 
Lu ka syň 45+5-nji mi nut da ky ýe ke-täk go-
ly bi len 1–0 ha sa byn da ýeň di. 

«C» to par ça da Öz be gis ta nyň AGMK 
to pa ry bu tap gyr da-da ýeň li şe se ze war 
bol dy. Öz meý dan ça syn da «Se pa han dan» 
3-1 as gyn ge len öz bek klu bu nyň hä zir lik-
çe utu gy ýok. Sa ud Ara bys ta ny nyň «Al It-

ti had» to pa ry öz meý dan ça syn da Yra gyň 
«Al-Ku wa Al-Ja wi ýa» to pa ryny Ham dal-
la hyň 90+4-nji mi nut da ge çi ren go ly bi len 
1-0 ha sa byn da ut dy.

«D» to par ça da «Al Hi lal» hem edil 
Ka ta ryň «Al Sadd» klu by ýa ly 6-0 ha sa-
byn da ýe ňiş ga zan dy. Arap klu by öz meý-
dan ça syn da Hin dis ta nyň «Mum baý Si ti» 

to pa ry nyň der we ze sin den jo gap syz 6 gol 
ge çir di. Gol la ryň deň ýa ry ny Alek san der 
Mit ro wiç ge çi rip, ol du şu şyk da het-trik et di 
(5, 67, 80). Beý le ki gol la ry Mi lin ko wiç-
Sa wiç (75), Al-Breýk (82) hem-de Al-
Mal ki (90+5) der we zä gi riz di. 

«Naw ba hor» bi len «Nas sa ji Ma-
zan da ran» to par la ry nyň ara syn da ky 
oýun da-da ýer eýe si öz-
bek klu by 2–1 ha sa byn da 
ýeň şi ni baý ram et di.

ŞU ÝYL KY GOL LA RY NYŇ 
SA NY 43­e ÝET DI

«E» to par ça da 7 go luň ge çi ri len oý-
nun da «Al Nassr» to pa ry öz meý dan-
ça syn da Ka ta ryň «Al Du ha il» to pa ry ny 
4–3 ha sa byn da ýeň di. 3–0 öňe saý-
la nan ýer eýe le ri niň gol la ry ny 25-nji 
mi nut da Ta liş ka, 56-njy mi nut da Sa dio 
Ma ne, 61-nji we 81-nji mi nut lar da Kris-
tia no Ro nal do ge çir di. «Per se po lis» bi len 
«Is tik lo lyň» ara syn da ky oýun da-da ýer 
eýe le ri Sa de gi niň gol la ry bi len 2–0 ut dy. 
Du şu şyk da myhmanlar oý nuň baş la ryn da 
pe nal ti ni dürs urup bil me di. 

«F» to par ça da Tai lan dyň «Bang kok 

Ýu naý ted» to pa ry ýe ňiş li ýö ri şi ni do wam 
et di rip, olar myh man çy lyk da Gon kon gyň 
«Kit çi» to pa ry ny 2–1 ha sa byn da ýeň di. 

«G» to par ça da 3-nji oýun lar dan soň 3 
klu buň hem 6 utu gy bar. Hy ta ýyň «Şan-
don Tai şan» to pa ry myh man çy lyk da «Inç-
he on Ýu naý te di» 2–0 ýeň di. Ýa pon la ryň 
«Ýo ko ha ma F. Ma ri nos» to pa ry-da utuk syz 

«Ka ýa-Iloi le» (Fi lip pin ler) to pa ryn dan 3-0 
üs tün çyk dy.

«H» to par ça da Awst ra li ýa nyň 
«Mel burn Si ti» to pa ry myh man çy-
lyk da Tai lan dyň «Bu ri ram Ýu naý-
ted» klu bu ny 2–0 ha sa byn da ýeň-
li şe se ze war edip, utu gy ny 7-ä 

çy kar dy. Edil şol ne ti je «Çžes-
zi an» (Hy taý) – «Went fo ret 
Ko fu» (Ýa po ni ýa) to par la ry-
nyň ara syn da ky oýun da-da 
ha sa ba al nyp, ýer eýe le ri ýe-

ňiş ga zan dy. 
«I» to par ça da Ýa po ni ýa-

nyň «Ka wa sa ki Fron tal» to pa-
ry myh man çy lyk da Tai lan dyň 
«BG Pat hum Ýu naý ted» to pa-

ryn dan 4–2 ha sa byn da üs tün 
çyk dy. Ýa pon klu by 3-nji du şu-

şy gyn da-da ýe ňiş ga zan dy. 
«J» to par ça da ko reý le riň 

meş hur klub la ryn dan «Pho han 
Sti lers» ýo lu ny ýit gi siz do wam 
et di rip, to par ça da ky güýç li 

gar şy da şy ny – «Ura wa Red 
Daý monds» to pa ry ny  Ýa po-
ni ýa da 2–0 ha sa byn da ut dy.

Mo to GP bo ýun ça möw sü miň 16­
njy ýa ry şy Awst ra li ýa da ge çi ril di. 

Fil lip ada syn da ge çi ri len 27 aý law dan 
yba rat bo lan ýa ryş da «Ducati Pri ma 
Pra mac» to pa ry nyň fran­
si ýa ly sü rü ji si Ýo han Zar ko 
ýe ňiş ga zan dy. Ol ýa ry şy 
40 mi nut 39,446 se kunt­
da ta mam la ma gy ba şar dy. 
Bu onuň 7 ýyl lyk Mo to GP 
kar ýe ra syn da ky il kin ji ýeň şi 
hök mün de ha sa ba alyn dy.

Ýe ňi ji den 0,201 se kunt 
yza ga lan sa na wyň li de ri, 
«Ducati Le novo» to pa ry nyň 
ital ýan sü rü ji si Fran çes ko 
Ba naia 2­nji ýe ri eýe le di. «Ducati Gre si ni 
Racing» to pa ryn yň ita l ýan piloty Fa bio 
Di Jen na ro nyň 3­nji bo lan ýa ry şyn da 
çem pi on lyk ug run da gö reş alyp bar­
ýan «Ducati Pri ma Pra mac» toparynyň 
is pa ni ýa ly pi lo ty Hor ge Mar tin bäs le şi­
gi «Red Bull KTM» to pa ryn dan gü nor­

ta af ri ka ly Bred Baýn der den soň 5­nji 
orun da ta mam la dy. 

Awst ra li ýa «Gran Pri sin den» soň sa na wyň 
li de ri Fran çes ko Ba naia möw sü miň ta mam­

lan ma gy na 4 ýa ryş ga lan da, Hor ge Mar tin 
bi len ara syn da ky utuk ara ta pa wu dy ny 27­ä 
çy kar dy. Ba naia nyň 366, Mar ti niň 339, 3­nji 
orun da ky ita li ýa ly Mar ko Bez zek ki niň («Moo­
ney VR46 Racing») 293 utu gy bar.

Möw sü miň 17­nji ýa ry şy 29­njy okt ýabr­
da Tai lan dyň Bu ri ram şä he rin de ge çi ri ler. 

For mu la 1 bo ýun ça möw sü miň 18­nji 
tap gy ry – Ame ri ka «Gran Pri sin de» 

hem çem pi on ly gy ny öň yg lan eden Maks 
Wers tap pen ýe ňiş ga zan dy. «Red Bull» to­
pa ry nyň ni der land sü rü ji si Te ha syň Os tin 
şä he rin dä ki «Circuit of the Ame ricas» tras sa­
syn da ge çi ri len ýa ry şa 6­njy ha tar dan baş­
lap, Wers tap pen 56 aý la wy 1 sa gat 35 mi nut 
21,362 se kunt da ta mam la dy. Bu onuň şu 
möw süm dä ki 15­nji kar ýe ra syn da ky 50­nji 
ýeň şi bol dy. Wers tap pen Ame ri ka «Gran Pri­
sin dä ki» sprint ýa ry şyn da­da ýe ňiş ga zan dy. 

«McLa ren» to pa ry nyň bri tan sü rü ji si Lan­
do Nor ri siň 2­nji, «Fer ra ri den» is pa ni ýa ly 
pi lot Kar los Saýns Ju ni or 3­nji ýe ri eýe le di. 
As lyn da ýa ryş da 2­nji ýe re «Mercedes» to­
pa ry nyň sürüjisi Lýu wis Ha mil ton my na syp 
bol dy. Ýö ne ýa ry şa il kin ji ha tar dan baş lan 
«Fer ra ri» to pa ry nyň mo na ko ly sü rü ji si Şarl 

Lek ler iki si goý be ren teh ni ki ýal ňyş lyk la ry 
se bäp li bäs le şik den çy ka ryl dy. Lek ler ýa ry şy 
6­njy orun da ta mam lap dy.

Bas syr 3­nji çem pi on ly gy ny wagtyndan 
öň yg lan eden Wers tap pen 18­nji ýa ryş dan 
soň utu gy ny 466­a ýe tir di. 2­nji ýer dä ki to­
par da şy Ser hio Pe re siň 240, 3­nji bas gan­
çak da ky Ha mil to nyň 201 utu gy bar. 

Möw sü miň in di ki bäs le şi gi 29­njy okt­
ýabr da Mek si ka nyň paý tag tyn da ge çi ri ler.  
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38 ýaşly Ronaldo gol geçirmegini dowam edýär

Ita li ýa nyň çem pio na tyn da tap gy ryň mer­
ke zi oý nun da «Mi lan» öz meý dan ça syn­

da «Ýu wen tus dan» 1–0 ha sa byn da as gyn 
gel di. 40­njy mi nut da go rag çy sy gy zyl kart 

alan «Mi la nyň» der we ze sin den ýe ke­täk 
go ly uzak ara lyk dan Ma nu el Lo ka tel li ge çi­
rip di. Ol şol du şu şy gyň ge çi ri len gü nün den 
la ýyk 8 ýyl öň «Mi lan da» oý na ýan ma ha ly 
«Ýu wen tu syň» der we ze sin den hem uzak dan 
gol ge çi rip, to pa ry na ýe ňiş ga zan dy ryp dy. 
Myh man çy lyk da «To ri no ny» 3–0 ha sa­
byn da ýe ňen «In ter» to pa ry «Mi la nyň» 
ýe ňil me gin den soň sa na wyň 1­nji 
bas gan ça gy na beý gel di. Tap gy ryň 
iň geň gal dy ran ne ti je si Flo ren si ýa­
da ha sa ba alyn dy. Öň dä ki orun lar da 
bar ýan «Fio ren ti na» öz meý dan ça syn da 
mun dan öň ki 8 tap gyr da ba ry­ýo gy 1 
gol ge çi ren «Em po li den» 2–0 ha sa byn­
da utul dy. Hä zir ki çem pi on «Na po li» 

to pa ry­da myh man çy lyk da Kwa res he li ýa nyň 
2 gol ge çi ren oý nun da «We ro na ny» 3–1 ha­
sa byn da ýeň li şe se ze war et di.

Ang li ýa nyň çem pio na tyn da «Çel si» bi len 
«Ar se na lyň» ara syn da ky Lon don der bi sin­
de ýe ňiş ga za nan bol ma dy. Pal mer hem­de 
Mud ry gyň gol la ry bi len 2–0 öňe saý la nan 
«Çel si niň» der we ze sin den ha sa by deň län gol­
la ry Raýs hem­de Tros sar ge çir di. Ge çen möw­
sü miň çem pio ny «Man çes ter Si ti» öz meý­
dan ça syn da «Brent ford dan» Hu li an Al wa res 
hem­de Er ling Ho lan nyň gol la ry esa syn da 2–1 
hasabynda üstün çykdy. Äh li ýa ryş la ry ha sa­
ba ala nyň da öz meý dan ça syn da bas syr 21­nji 
ýeň şi ni ga za nan «Man çes ter Si ti» bu ugur da 
iň ýo ka ry ne ti je gör ke zen iň lis klu by bol dy. 
Sa na wyň li de ri «Tot ten ham» Lon do nyň baş ga 
bir klu by «Ful ha my» Son hem­de Mad di so nyň 
gol la ry esa syn da 2–0 utup, or nu ny sak la ma gy 

ba şar dy. Li wer pul der bi sin de «Li wer pul» öz 
meý dan ça syn da «Ewer to ny» Sa la hyň gol­

la ry bi len 2–0 ýeň di. 
Is pa ni ýa nyň çem pio na tyn da «Re­

al Mad rid» myh man çy lyk da «Se wil­
ýa» bi len 1–1 deň me­deň oý nap, 
2 utuk ýi tir di. «Bar se lo na» 17 
ýaş ly oýun çy sy Gi ýu nyň oý na 
gi ren des si ne ge çi ren go ly bi­
len «At le tik» to pa ry ny iň ki çi 
ha sap bi len ýeň di. An tu an 

Griz man nyň het­trik eden oý nun da «At le ti ko 
Mad rid» 25­nji mi nut dan soň 1 oýun çy kem 
oý nan «Sel ta ny» 3–0 ha sa byn da ut dy. Öň dä­
ki üç lük den düş män gel ýän «Ži ro na» to pa ry 
myh man çy lyk da «Al me ri ýa» bi len du şu şyp, 
gar şy da şy nyň 2–0 öňe saý la nan dy gy na ga ra­
maz dan, 5–2 ha sa byn da ýeň şi ni baý ram et di.

Ger ma ni ýa nyň çem pio na tyn da sa na wyň 
li de ri «Ba ýer» myh man çy lyk da «Wolfs bur­
gy» Frim pong hem­de Gri mal do nyň gol la ry 
bi len 2–1 hasabynda ýeň di. «Maýn sy» 3–1 
hasap bilen utan «Ba wa ri ýa nyň» gol la ry ny 
Ko man, Keýn hem­de Go res ka ge çir di. Du şu­
şyk da oý nan «Ba wa ri ýa nyň» ýyl dy zy To mas 
Mül ler «Bun des li ga da ky» 323­nji du şu şy­
gyn da ýe ňiş ga za nyp, bu ugur da re kor dyň 
tä ze eýe si bol dy. «Wer de ri» Brand tyň 67­nji 
minutdaky ýe ke­täk go ly bi len ýe ňen «Bo­
rus si ýa Dort mund» öz meý dan ça syn da çem­
pio nat da 20 oýun dan bä ri ýe ňil män gel ýär. 

Fran si ýa nyň çem pio na tyn da «Mo na ko» 
Go lo wi niň gol la ry bi len «Met si» 2–1 ha sa byn­

da ýe ňip, li der li gi ni do wam et dir di. PSŽ 
bol sa öz meý dan ça syn da Mbap pe­
niň, So le riň hem­de Rui siň gol la ry 

esa syn da «Stras bur» to pa ry ny 
3–0 ut dy. Ýeňişsiz «Li on» öz 
meý dan ça syn da «Kler mon­
dan» utu lyp, bu tap gy ry­da 
utuk syz ta mam la dy.

Dün ýä fut bo ly nyň bel li şah sy ýet le rin den, iň lis 
fut bo lyn da uly yz gal dy ran Ser Bob bi Çarl ton 

86 ýa şyn da ara dan çyk dy. Ang li ýa nyň 1966­njy 
ýyl da Dün ýä Ku bo gy ny ga za nan ýy gyn dy sy­
nyň dü zü min de oý nan, «Al tyn top» baý ra gy nyň 
eýe si, şol san da Çem pi on lar Li ga sy nyň (Ýew­
ro pa Çem pi on Klub la ryň Ku bo gy) ýe ňi ji si Ser 
Bob bi Çarl ton 1937­nji ýy lyň 11­nji okt ýab ryn da 
Eşing ton da dogulýar. Ol 1956­njy ýyl da baş­
lan pro fes sio nal kar ýe ra sy ny 1973­nji ýy la çen li 
«Man çes ter Ýu naý ted de» do wam et dir ýär. Soň ra 
1980­nji ýy la çen li «Pres ton Nord End», «Wo ter­
ford» hem­de Awst ra li ýa nyň kä bir klub la ryn da 

oý naýar. Ýa rym go rag da hem­de hü jüm de oý nan 
Çarl ton «Man çes ter Ýu naý ted de» 758 oýun da 
249 gol ge çir ýär. Ang li ýa nyň mil li ýy gyn dy syn­
da­da 106 oýun da 49 ge zek ta pa wut lan ýar.

Çarl ton «Ýu naý ted de» 3 ge zek mil li çem pi on­
lyk, şol san da Ýew ro pa Çem pi on Klub la ryň Ku bo­
gy ny hem­de FA Ku bo gy ny 1 sa par ga zan ýar. 

Çarl ton 1958­nji ýyl da ky Mün hen uçar he läk çi­
li gin den aman sy pyp, ýa şap ýö ren soň ky şah sy­
ýet di. Ga ly ber se­de, Çarl to nyň ara dan çyk ma gy 
bi len Ang li ýa nyň 1966­njy ýyl da Dün ýä Ku bo gy ny 
ga za nan ýy gyn dy sy nyň dü zü min den di ňe fi nal da 3 
gol ge çi ren Ser Jorj Hörst hä zir ki wagt da ýa şap ýör. 
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lit wa nyň paý tag ty Wiln ýus-
da ge çi ri len da ba ra da ni der-

land lar dan Fem ke bol (400 met re, 
päs gel çi lik li 400 met re yl ga mak) 
bas syr 2-nji ge zek Ýew ro pa da ýy-
lyň ze nan ýe ňil at le ti ka çy sy diý-
lip saý la ndy. 23 ýa şyn da ky dün-
ýä çem pio ny bu ugur da uk rai na ly 
Ýa ros la wa Ma hu çih (be ýik li gi ne 
bök mek) hem-de is pa ni ýa ly Ma ria 
Pe res den (20 km, 35 km ýö riş) köp 
ses al ma gy ba şar dy.

Ýew ro pa da ýy lyň er kek ýe-
ňil at le ti ka çy sy baý ra gy na bas syr 

2-nji ge zek nor we gi ýa ly Ýa kob 
In geb rigt sen my na syp bo ldy. Ol 
şwe si ýa ly Ar mand Dup lan tis den 
(sy ryk ly bök mek) hem-de gre si-
ýa ly Mil tia dis Ten tog lun dan (uzyn-
ly gy na bök mek) öňe saý lan dy.  
In geb rigt sen ge çen ýyl baý ra gy 
Dup lan tis bi len paý la şyp dy. 

Şeý le-de, Ýew ro pa ýy lyň ösüp 
bar ýan ýyl dy zy baý ra gy na og-
lan lar dan ita li ýa ly Mat tai Fur la ni 
(uzyn ly ga, be ýik li gi ne bök mek), 
gyz lar dan ser bi ýa ly An je li na To piç 
(be ýik li gi ne bök mek) la ýyk gö rül di.

Ýew ro pa da ýy lyň ýe ňil at le ti ka çy la ry saý lan dy
Ýew ro pa nyň öň be ba ry jy çem pio nat la­
ryn da no bat da ky tap gyr da bi ri­bi rin den 

gy zyk ly du şu şyk lar fut bol muş dak la ry na 
ga raş ýar. Öňü miz dä ki 3 gü nüň do wa myn da 
geçiriljek tä ze tap gy ryň du şu şyk la ryn da iň 
köp ün si çek ýän oýun «El Kla si ko» du şu şy­
gy dyr. 28­nji okt ýabr da geçiriljek «Bar se lo­

na» – «Re al Mad rid» du şu şy gy şen be gü ni 
19:15­de baş la nar. Bu iki to pa ryň ara syn da­
ky 255­nji res mi, umu my lyk da­da 297­nji 
«El Kla si ko» bo lar. Res mi oýun la ra se re­
de ni miz de, «Re al Mad ri diň» 102, «Bar se­
lo na nyň» 100 ýeň şi bar (gol lar 424 – 415). 
Umu my lyk da bol sa «Bar se lo na» 124, «Re al 
Mad rid» 108 oýun da ýe ňiş ga zan dy (gol lar 
519 – 479). Iki to par mun dan öň «La Li ga­
nyň» çä gin de 186 ge zek du şu şyp, şo lar da 
«Rea lyň» 77, «Bar sa nyň» 74 ýeň şi bar.

Şeý le­de, ýek şen be gü nün däki bir nä çe 
du şu şy gyň ara syn dan 4 sa ny sy öňe saý­

lan ýar. Ang li ýa nyň «Pre mi er Li ga syn da» 
Man çes ter der bi sin de «Ýu naý ted» öz meý­
dan ça syn da «Si ti ni» ka bul eder. Du şu şyk 
Aş ga bat wag ty bi len 20:30­da baş la nar. Iki 
to par 191­nji ge zek öza ra güýç sy na ny şar lar. 
Mun dan öň ki 190 oýun da «Ýu naý ted» 78, 
«Si ti» 59 oýun da ýe ňiş ga zan dy.

Ita li ýa nyň çem pio na ty «Se rie A»­da 
hem nobatdaky tap gyr da 2 esa sy du şu şyk 
oý na lar. Il ki sa na wyň li de ri «In ter» öz meý­
dan ça syn da «Ro ma» bi len du şuş sa, çem­
pi on «Na po li» öz meý dan ça syn da «Mi lan» 
bi len güýç sy na ny şar. Du şu şyk lar Ýew ro pa 
yk ly my nyň gyş sa ga dy na geç me gi se bäp li 
ozal ky wag tyn dan 1 sa gat giç baş la nar.

Ýe ne bir du şu şyk hem Ni der land la ryň 
çem pio na tyn da ky PSW bi len «Aýak syň» 
ara syn da ky oýun bo lar. Sa na wyň ba şy­
ny çek ýän PSW bi len 17­nji ýer de bar ýan 
«Aýak syň» du şu şy gy 18:30­da baş lar.

255-nji res mi «El Kla si ko»
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«Ba wa ri ýa», «Re al Mad rid», «Man çes ter Si ti» 
hem-de «Bar se lo na» to par la ry bu tap gyr da-da 

ýe ňiş ga za nyp, utuk la ry ny 9-a ýe tir di ler. «Ben fi ka» 
bi len «Mi lan» to par la ry na bol sa bu ge zek hem gol 
ge çir mek ba şart ma dy. «Ben fi ka» bi len «Union Ber-
li niň» il kin ji 3 du şu şyk dan soň utu gy ýok.

«Ba wa ri ýa» Stam bul dan tä ze 
re kord lar bi len do lan dy

«A» to par ça da «Ba wa ri ýa» myh man çy lyk da 
«Ga la ta sa ra ýy» 3-1 ha sa byn da ýeň li şe se ze war et-
di. Ne mes klu bu nyň gol la ry ny 8-nji mi nut da Ko-
man, 73-nji mi nut da Keýn, 79-njy mi nut da-da Mu-
sia la ge çir di. 1-nji ýa rym da er jel oýun gör ke zip, 
bir nä çe amat ly pur sat lar dan peý da la nyp bil me dik 
türk klu bu nyň ýe ke-täk go lu ny 30-njy mi nut da pe-
nal ti den Mau ro Ikar di der we zä gi riz di. Şun luk da, 
«Ba wa ri ýa nyň» to par ça da ky ýe ňil mez lik se ri ýa sy 
37 oý na çyk dy. To par ça lar da 37 oýun dan bä ri ýe-
ňil män gel ýän «Ba wa ri ýa» bu ugur da öz re kor dy ny 
ös dür me gi ni do wam ed ýär. To par ça lar da myh man-
çy lyk da 8-nji, umu my lyk da-da 16-njy ýeň şi ni ga-
za nan mün hen li ler bu iki gör ke zi ji bo ýun ça-da re-
kor dyň eýe si dir.

Ma guaýr bi len Ona na bu ge zek
to pa ry na ýe ňiş ge tir di

UEFA Çem pi on lar Li ga syn da 
«A» to par ça da «Man çes ter Ýu naý ted» 
öz meý dan ça syn da «Ko pen ga ge ni» Har ri 
Ma gu aý ryň 72-nji mi nut da ky ýe ke-täk go ly bi-
len 1-0 hasabynda ýeň di. Oý nuň ahy ryn da «Ko-
pen ga gen» to pa ry na ha sa by deň le mä ge uly 
müm kin çi lik bol dy. Mak to mi ne ýiň gö dek he re ke-
tin den soň pe nal ti bel le nil di. 90+7-nji mi nut da 
ýe ri ne ýe ti ri len bu ur gy ny Ýor dan Lars son dürs 
urup bil me di. Has ta ky gy, to pa ra ge çen gü nün-
den bä ri kä bir gö dek ýal ňyş lyk lar goý be ren 
der we ze çi And re Ona na topy sak la ma gy ba-
şar dy. Şun luk da, «Man çes ter Ýu naý ted» to-
par ça lar da ky il kin ji 3 utu gy ny ga zan dy.

«B» to par ça da «Ar se nal» bra zi li ýa ly 2 at daş hü-
jüm çi si — Gab ri el Mar ti nel li (45+5) hem-de Gab ri el 
Že su syň gol la ry bi len myh man çy lyk da «Se wil ýa-
ny» 2–1 hasabynda ýeň di. «Lans» bi len PSW-niň 
ara syn da ky oýun da-da ýe ňiş ga za nan bol mady we 
du şu şyk 1–1 deň lik de ta mam lan dy.

Bel lin gam bar bol sa ...
«С» to par ça da «Re al Mad rid» 

myh man çy lyk da «Bra ga ny» Rod ri go 
hem-de Bel lin ga myň gol la ry bi len 2–1 
ha sa byn da ýeň di. Bel lin gam fransiýaly 
Kristian Karambeden soň UÇL-de «Re al 
Mad ri diň» oýun çy sy hök mün de il kin ji 3 
du şu şyk da ta pa wut la nan 2-nji fut bol çy 
bo ldy. «Na po li» to pa ry bol sa myh man-
çy lyk da Ras pa do ri niň ýe ke-täk go ly bi-
len «Union Ber li ni» 1–0 ha sa byn da 
ýeň li şe se ze war et di.

«D» to par ça da ge çen möw sü miň çär ýek fi nal çy-
sy «Ben fi ka» öz meý dan ça syn da «Re al So sie dad dan» 
1–0 as gyn gel di. San se bas ti an ly la ryň ýe ke-täk go lu ny 
63-nji mi nut da Brais Men des ge çi rip, ol 1-2-nji du şu-
şyk lar da-da ta pa wut la nyp dy. «Ben fi ka» 3-nji du şu şy-

gyn da-da ne gol ge çir di, ne-de utuk 
ga zan dy.

«In ter» bol sa Alek sis San çes (19) 
hem-de Ha kan Çal ha nog lu nyň (64) pe-

nal ti den ge çi ren gol la ry bi len öz meý dan-
ça syn da «RB Sals bur gy» 2–1 ha sa byn da ýeň-

me gi ba şar dy.
«E» to par ça da «Fe ýe noord» öz meý-

dan ça syn da «La sio ny» Hi me ne siň 2 gol 
ge çi ren oý nun da 3–1 ha sa byn da ut dy. 
Myh man çy lyk da «Sel tik» bi len du şu-
şan «At le ti ko Mad rid» 1 utu ga ra zy bol dy. 

Çe ke le şik li ge çen oýun da ýe ňiş ga za nan 
bol ma dy (2–2). Ýer eýe le ri şot land la ryň 
gol la ry ny Fu ru ha şi (4) bi len Pal ma (28), is-

pan to pa ry nyň gol la ry ny bol sa Griz mann 
(25) bi len Mo ra ta (53) ge çir di.

«Mi lan» gol ge çir me gi ýat dan çy kar dy
«F» to par ça da tap gy ryň iň esa sy oý nun da 

«Pa ri Sen Žer men» Pa riž de «Mi la nyň» der we ze-
sin den jo gap syz 3 gol ge çir di. Gol la ry 32-nji mi nut-
da Mbap pe, 53-nji mi nut da Ko lo Mua ni hem-de 

89-njy mi nut da Li Kan-in der we zä gi-
riz di. 2-nji ýeň şi ni ga za nan PSŽ 1-nji 
or na beý gel di. 2 utu gy bo lan «Mi lan» 

Çem pi on lar Li ga syn da bas syr 5 du-
şu şyk dan (ge çen möw süm de 2 
ýa rym fi nal du şu şy gy hem bar) 
bä ri gol ge çi rip bi le nok. Ol şeý le 
an ti re kor da eýe bo lan il kin ji ital-
ýan klu by hök mün de ha sa ba 

alyn dy. PSŽ taryhynda resmi 
duşuşyklarda «Milany» ilkinji gezek 

ýeňlişe sezewar etdi.
Dort mun dyň «Bo rus si ýa sy» myh man-

çy lyk da «Nýu kas ly» Nme ça nyň 45-nji mi nut da ky 
ýe ke-täk go ly esa syn da 
1–0 ýe ňip, Ang li ýa dan 
ýe ňiş bi len do lan dy.

Du şu şy gyn dan goly köp 
«G» to par ça da ky 2 

du şu şyk hem 3–1 ha sa-
byn da ta mam lan dy. Soň-
ky çem pi on «Man çes ter 
Si ti» myh man çy lyk da 
«Ýang Boýz» bi len du şuş-
dy. Ge çi ri len gol la ryň 4-si 
hem 2-nji ýa rym da der-
we zä gir di. 48-nji mi nut da 
şweý sa ri ýa ly Akan ži 
«Man çes ter Si ti ni» öňe 
saý la sa-da, 4 mi nut dan 
soň Elia owa dan gol bi len 
ha sa by deň le di. 67-nji mi-
nut da pe nal ti den, 86-njy 
mi nut da-da bat ly ur gy bi-
len 2 gol ge çi ren Ho lann 

to pa ry na ýe ňiş ge ti ren oýun çy bol dy. Onuň UÇL-dä ki 
gol la ry nyň sa ny 33-nji du şu şyk da 37-ä ýet di. Ol 
UÇL-de gol ge çi ren fut bol çy la ryň umu my sa na wyn da 
20-nji or na beý gel di.

Ger ma ni ýa da ge çi ri len «Le ip sig» – «Srwe na Zwez-
da» du şu şy gyn da ýer eýe le ri 3-1 ha sa byn da ýe ňiş 
ga zan dy. Ne mes klu bu nyň gol la ry ny Ra um, Si mons 
hem-de Ol mo öz at la ry na ýaz dyr dy lar.

«Barselonanyň» 200-nji ýeňşi
«H» to par ça da «Bar se lo na» to pa ry Fer ran 

Tor re siň hem-de Fer min Lo pe siň gol la ry bi len 
«Şaht ýor Do nes ki» 2–1 ha sa byn da ýeň di. Uk ra in 
klu bu nyň ýe ke-täk go lu ny bol sa Su-
da kow ge çir di. Bu ýe ňiş «Bar se lo na» 
to pa ry nyň şu ýa ryş da ky 200-nji ýeň-
şi bo lup, olar «Re al Mad rid» (288) 
hem-de «Ba wa ri ýa dan» (232) soň bu 
gör ke zi jä ýe ten 3-nji klub boldy.

Oý na gi rip, het-trik eden 7-nji fut bol çy
Çem pi on lar Li ga sy nyň deb ýu tan ty «Ant wer-

pen» to pa ry öz meý dan ça syn da «Por to ny» ka bul et-
di. Du şu şyk da ýer eýe le ri Ýu su fyň 37-nji mi nu t daky 
go ly bi len 1–0 öňe saý lan dy. Ýö ne 2-nji ýa rym da 
«Por to» baş ga ça oýun gör kez di. 1-nji ýa ry myň ahyr-
la ryn da oý na gi ren bra zi li ýa ly hü jüm çi Ewa nil son 
het-trik edip, «Por to nyň» ynam ly ýe ňiş ga zan ma gyn-
da esa sy ro ly oý na dy. 4–1 ha sa byn da ýe ňiş ga zanan 
«Por to nyň» beý le ki go lu ny Eu ş tai kiu ge çir di. 46-njy, 
69-njy hem-de 84-nji mi nut lar da ta pa wut la nan 24 
ýa şyn da ky Ewa nil son UÇL-de oý na soň gi rip het-trik 
eden 7-nji fut bol çy hök mün de ha sa ba alyn dy.

UEFA Çem pi on lar Li ga syn da to par ça lar da ky 3-nji du şu şyk lar tamamlandy. Ge çi ri len 16 du şu şyk da der we ze le re 46 gol gi ri zil di. Du şu şyk la ryň deň ýa ry syn da, ýag ny 8-sin de myh man çy lyk daky to par-
lar ýe ňiş ga zan dy. 6 oýun hem ýer eýe le ri niň peý da sy na ta mam la nyp, 2 du şu şyk da deň lik ha sa ba alyn dy. Is pan, iň lis, ne mes klub la ry nyň 3-si, ital ýan to par la ry nyň 2-si tap gy ry ýe ňiş bi len ta mam la dy.

«Ba wa ri ýa», «re al Mad rid», «Man çes ter si ti» heM-de «Bar se lo na»
toparlary 3-nji duşuşyklarynda-da ýeňiş gazandy
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Dort

Or. «A» O Ý D U P O
1 Bawariýa 3 3 0 0 9–5 9

2 Galatasaraý 3 1 1 1 6–7 4

3 Man. ýunaýted 3 1 0 2 6–7 3

4 KopenGaGen 3 0 1 2 3–5 1

Or. «B» O Ý D U P O
1 arsenal 3 2 0 1 7–3 6

2 lans 3 1 2 0 4–3 5

3 sewilýa 3 0 2 1 4–5 2

4 psw 3 0 2 1 3–7 2

Or. «E» O Ý D U P O
1 Feýenoord 3 2 0 1 7–4 6

2 atletiKo Madrid 3 1 2 0 6–5 5

3 lasio 3 1 1 1 4–5 4

4 seltiK 3 0 1 2 3–6 1

Or. «F» O Ý D U P O
1 Pari Sen-Žermen 3 2 0 1 6–4 6

2 Borussiýa dort. 3 1 1 1 1–2 4

3 nýuKasl 3 1 1 1 4–2 4

4 Milan 3 0 2 1 0–3 2

Or. «C» O Ý D U P O
1 real Madrid 3 3 0 0 6–3 9

2 napoli 3 2 0 1 5–4 6

3 BraGa 3 1 0 2 5–6 3

4 union Berlin 3 0 0 3 2–5 0

Or. «G» O Ý D U P O
1 Mançester siti 3 3 0 0 9–3 9

2 leipsiG 3 2 0 1 7–5 6

3 ýanG Boýz 3 0 1 2 4–8 1

4 srwena zwezda 3 0 1 2 4–8 1

Or. «H» O Ý D U P O
1 Barselona 3 3 0 0 8–1 9

2 porto 3 2 0 1 7–3 6

3 Şahtýor donesK 3 1 0 2 5–7 3

4 antwerpen 3 0 0 3 3–12 0

Or. «D» O Ý D U P O
1 real sosiedad 3 2 1 0 4–1 7

2 inter 3 2 1 0 4–2 7

3 rB salsBurG 3 1 0 2 3–4 3

4 BenFiKa 3 0 0 3 0–4 0

UEFA Çem pi on lar Li ga syn da to par ça lar da ky 
3-nji du şu şyk la ryň ne ti je le ri:
GA lA tA SA rAý—BA wA ri ýA: 1-3 
/Ikar di 30 p — Ko man 8, Keýn 73, Mu sia la 79/
M. ýu nAý tED—KO pEn GA GEn: 1–0 /Ma guaýr 72/
SE wil ýA—Ar SE nAl: 1–2  /Gu del 58 — Mar ti nel li 45+4, Že sus 53/
lAnS—pSw: 1-1 /Wa hi 65 — Ba ka ýo ko 54/
BrA GA—rE Al MAD riD: 1–2  /Dža lo 63 — Rod ri go 16, Bel lin gam 61/
uniOn BEr lin—nA pO li: 0–1  /Ras pa do ri 65/
in tEr—rB SAlS BurG: 2–1 
/San çes 19, Çal ha nog lu 64 p — Glouh 57/
BEn Fi KA—rE Al SO SiE DAD: 0–1 /Brais Men des 63/
FE ýE nOOrD—lA SiO: 3–1 
/Hi me nes 31, 74, Zer ru ki 45+2 — Ped ro 83 p/
SEl tiK—At lE ti KO: 2–2 
/Fu ru ha şi 4, Pal ma 28 — Griz mann 25, Mo ra ta 53/
pAri SEn-ŽErMEn—Mi lAn: 3-0 
/Mbap pe 32, Ko lo Mua ni 53, Li Kan-In 89/
nýu KASl—BO ruS Si ýA DOrt MunD: 0–1  /Nme ça 45/
ýAnG BOýz—MAn çES tEr Si ti: 1–3 
/Elia 52 — Akan ži 48, Ho lann 67 p, 86/
lE ip SiG—SrwE nA zwEz DA: 3–1 
/Ra um 12, Si mons 59, Ol mo 84 — Sta me niç 70/
BAr SE lO nA—ŞAHt ýOr DO nESK: 2–1 
/Tor res 28, Fer min Lo pes 36 — Su da kow 62/
Ant wEr pEn—pOr tO: 1–4
/Ýu suf 37 — Ewa nil son 46, 69, 84, Euş ta kiu 54)


